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tudi na Facebooku [e danes vem,  
da je bil petek …

T am enkrat sredi februarja leta 
2000 zazvoni rdeč stacionarni 
telefon – o mobilnih je takrat 

večina le sanjala. Na drugi strani li-
nije me nagovori mlajši ženski glas, 
ki se mi predstavi kot Janja Bičič iz 
Občine Tolmin. Najavi mi, da me v 
ponedeljek njena šefica pričakuje na 
razgovoru za novo delovno mesto. 
Najbrž bi večina v tem primeru zavri-
skala od veselja, jaz pa … jaz pa … 
jaz pa sem ravno zjutraj izvedela, da 
sem prvič noseča … Čez misli mi 
švigne: »Pa kje ste bili par mescev 
prej?!« Njihov klic sem namreč priča-
kovala že pred meseci in ker ga ni 
bilo, sva se z možem odločila, da ne 
bova več izgubljala časa. In ga nisva.

Ves konec tedna sem premlevala, 
kaj naj naredim. Naj povem? Naj se 
delam, da nimam pojma in povem 
čez kak mesec? Ampak kako!? Po eni 
strani bi najraje vsem raztrobila ve-
selo novico, toda, če jim na občini to 
zamolčim, potem bom morala noseč-
nost skrivati? Nak! To ne pride v 
poštev. V nedeljo zvečer mi je bilo 
tako že kristalno jasno, da spreneve-
danje odpade.

Na ponedeljkovo jutro me v svoji 
pisarni prijazno sprejme direktorica 
tolminske občinske uprave Verena 
Tuta in mi navdušeno razlaga, kako 
bo treba pripraviti nekakšen informa-
tor – na listu ali dveh –, s katerim 
bomo obveščali prebivalce doline o 
popotresni sanaciji in razvojnih mo-
žnostih. Ko zaključi s predstavitvijo 
svoje ideje, globoko zajamem zrak, 
se ji najlepše zahvalim za zaupanje 
in dodam, da bodo morali žal poiska-
ti novega človeka, ker pač imam po 
novem status »dva v enem«. Nato pa 
– še danes jo slišim – »Kaj bi vas no-
sečnost ovirala pri delu?« »Ne, ne. To 
ne,« zleti ven iz mene, ona pa zado-
voljno pripomni: »Super! Rešeno! 
Torej, se vidimo 28. februarja.« 

Tako se je tistega leta v aprilu naj-

prej rodil EPIcenter, oktobra pa nato 
še moj sin Tit. Oba »poroda« sta tek-
la gladko in b. p. Prvi »novorojenec« 
je ob porodu namesto štirih štel 
osem strani, drugi pa dobre tri kilo-
grame. In tako sta skupaj rasla in 
pridobivala na masi. EPIcenter, ki 
smo mu v času pubertete nadeli ime 
SOČAsnik, se je sčasoma razbohotil 
na 40+ strani, občasno pa jih je pre-
segel več kot 50. Ni čudno, da so me 
sodelavci začeli klicati »mati«. Sama 
mu nisem bila več kos, zato mi je že 
po letu dni na pomoč priskočila so-
delavka Mateja Kutin, nato pa tudi 
veččlanska novinarska ekipa. Po 13 
letih se je število mojih dojenčkov 
(tako pravih kot tistih »projektnih«) 
povečalo. Situacija je postala milo 
rečeno divja, zato je nadaljnjo »vzgo-
jo« SOČAsnika prevzela Mateja, da-
našnja glavna in odgovorna urednica. 

Letos bosta oba – tako SOČAsnik 

kot Tit – dopolnila 24 let, kar pome-
ni, da me ne potrebujeta več tako 
zelo močno, kot pred »o ho ho« leti. 
Tako kot svojim trem otrokom bom 
tudi SOČAsniku še vedno stala ob 
strani in ga po svojih močeh podpi-
rala – tudi na svoji novi poslovni po-
ti.

Hvala Posoškemu razvojnemu cen-
tru, s katerim sem skupaj preživela 
skoraj četrt stoletja in ki me je »zverziral 
v nulo« ter mi dal krila za naprej. 
Hvala tudi vsem sodelavcem (hišnim 
in zunanjim), ki ste mi vsa ta leta 
stali ob strani – z nasveti, prispevki, 
namigi, idejami itd. Hvala pa tudi 
vsem, ki ste skozi 24-letno obdobje 
zvesto požirali moje besede. Daleč ne 
»pojdem«, tako da vam obljubim, da 
boste lahko tu in tam prebrali še kak-
šen moj zapis v SOČAsniku.
Tatjana Šalej Faletič, pomočnica 
urednice

Utrinki

DAN EMIGRANTA 
PRAZNOVAL OKROGLI 
JUBILEJ
^edad (Italija) – Prvo letošnjo sobo-
to sta Slovenska kulturno-gospodar-
ska zveza in Svet slovenskih organi-
zacij videmske pokrajine v gledali-
šču Ristori priredila že 60. Dan emi-
granta. Med številnimi udeleženci so 
se dogodka udeležili tudi vsi trije po-
soški župani Alen Červ, Marko Ma-
tajurc in Valter Mlekuž.

V uvodu je zbrane nagovorila župa-
nja Občine Čedad Daniela Bernar-
di, ki je poudarila izjemen pomen 
druženja, tkanja skupnih vezi in soži-
tja v tem skupnem obmejnem pro-
storu. Med številnimi političnimi 
predstavniki iz Italije je bila med dru-
gim prisotna tudi senatorka Tatjana 
Rojc, medtem ko je Slovenijo kot 
najvišji predstavnik zastopal pod-
predsednik Državnega zbora RS 

Danijel Krivec. Ta je na srečanju, 
kjer po njegovem mnenju prevladuje 
prijateljstvo, dobre želje, sodelova-
nje in skupna načrtovanja na obeh 
straneh meje, poudaril pomen 
uspešnih čezmejnih projektov za ra-
zvoj ter zadovoljstvo na obeh stra-
neh meje.

Deželni svetnik Marko Pisani je 
udeležencem srečanja nakazal, kaj 
bi morala politika storiti v boju proti 
izseljevanju z območja, kjer »je slo-
venščina enakovreden jezik, preple-
tanje različnih kultur pa bogastvo«. 
V imenu slovenskih organizacij vi-
demske pokrajine pa so svoje po-
glede na prihodnost tega skupnega 
prostora z zbranimi delili še Dora 
Ciccone, Elena Rucli, Vida Rucli 
in Aljaž Škrlep iz Kulturnega društva 
Robida. Po poročanju Primorskega 
dnevnika »sodobno migrantstvo po 
njihovem mnenju ni le posledica 
sodobne ekonomske politike, tem-
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Iz vsebine

Utrinki

BOVEC • KOBARID • TOLMIN

POSOŠKI RAZVOJNI CENTER

TRG TIGROVCEV 1

5220 TOLMIN

Vse o oglaševanju v našem periodičnem tiskanem mediju z naklado 
7.300 izvodov najdete na spletni strani www.prc.si/socasnik, lahko pa  
nas pokličete na 05/38-41-500 ali nam pišete na socasnik@prc.si.

REZERVIRAJTE SI SVOJ OGLASNI PROSTOR

IN NAGOVORITE 7.300 GOSPODINJSTEV!

OGLAS V SOČASNIKU BO PONESEL VAŠE 
IME V VSA POSOŠKA GOSPODINJSTVA – 
IZKORISTITE TUDI MOŽNOST OBJAVE 
BARVNIH OGLASOV.

POSTANITE 
NAROČNIK/-ICA 
e-SOČAsnika
Vsi, ki želite postati naročniki 
e-SOČAsnika, nam prek pove-
zave https://bit.ly/2GBGraz 
posredujte vaš e-naslov, na 
katerega vam bomo pošiljali 
povezavo na naš spletni medij.
Uredništvo

IZID NASLEDNJE ŠTEVILKE
Naslednja številka bo izšla predvidoma v začetku junija. Če bi želeli v 
SOČAsniku objaviti prispevek, nam besedilo posredujte do 9. maja 
oziroma se o roku dogovorite z urednico.
Na spletni strani www.prc.si/socasnik sta na voljo obrazec in podrob-
nejša navodila za vpis besedil, ki bi jih želeli objaviti. Objavili bomo 
samo tista, ki jih boste skladno z uredniško politiko poslali v okviru 
dane aplikacije, posredovane fotografije pa naj bodo v visoki resoluciji 
(vsaj 1 Mb).  
Uredništvo
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več tudi zakoreninjenosti in norma-
lizacije same ideje odhoda iz Be-
nečije, ki sta ju povzročili beneška 
zgodovina in univerzalni mehaniz-
mi urbanizacije. Mladi člani kolekti-
va Robida pa so nasprotno prepri-
čani, da se v Benečiji da ostati in 
živeti ter so v svojem govoru tudi 
nakazali, kako: radikalno, kolektiv-
no, skrbno in sodobno«.
Dan emigranta se je zaključil z novo 
igro Beneškega gledališča, režiser-
ke Alide Bevk.
Milan Štulc 

KER POGOVOR RE[UJE …
Tolmin – V okviru Centra za psiholo-
ško svetovanje Posvet deluje 27 psi-
holoških svetovalnic po vsej Sloveniji; 
pomoč lahko dobite tudi v Tolminu. 
Program je brezplačen, ne potrebu-
jete niti napotnice niti zdravstvene 
kartice. Čakalne dobe so kratke – 

do treh tednov. Usposobljeni sveto-
valci so vam na voljo, če ste v du-
ševni stiski zaradi študija, službe ali 
upokojitve, težav v medosebnih od-
nosih, osamljenosti, brezvoljnosti, 
preobremenjenosti, izgube bližnje 
osebe … Na posvet pridete lahko 
sami, s partnerjem ali družino.

Poleg individualnega dela v svetoval-
nici je na voljo tudi dežurni telefon, 
na katerega lahko pokličete takrat, 
ko doživljate akutno psihično in ču-
stveno stisko. V pogovoru se razbre-
menite in lahko varno počakate na 
termin za osebno svetovanje ali pa 
opravimo napotitev – usmerimo vas 
v druge zdravstvene ali socialno-
varstvene ustanove. Več informacij 
dobite na naši spletni strani na  
www.posvet.org.

Pridite na pogovor …, ker pogovor 
rešuje.
Katja Kurnik, vodja projekta

CENTER ZA PSIHOLOŠKO SVETOVANJE 
POSVET DELUJE TUDI V TOLMINU. Naroča-
nje na brezplačna psihološka svetovanja je 
možno vsak delovnik od 8. do 20. ure na tele-
fonski številki 031-704-707, kamor lahko 
pokličete tudi takrat, ko doživljate akutno psi-
hično in čustveno stisko.
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NAJAVA 1. JAVNEGA POZIVA ZA ČRPANJE SREDSTEV V OKVIRU 
EVROPSKEGA SKLADA ZA POMORSTVO, RIBIŠTVO IN AKVAKULTURO

Utrinki

Namen javnega poziva bo izbor projektov, 
ki prispevajo k:
• 	trajnostnemu in sonaravnemu upravlja-

nju z vodnim ter obvodnim režimom;
• 	urejenemu sobivanju različnih interesnih 

skupin, vključno z gospodarstvom in 
naravovarstvom;

• 	prilagajanju akvakulture in ribištva pod-
nebnim spremembam;

• 	razvoju novih, kakovostnih lokalnih ribjih 
proizvodov;

• 	ozaveščanju prebivalcev o prednostih 
uživanja lokalne ribe;

• 	vključevanju ranljivejših ciljnih skupin, 
kot so ženske in mladi;

• 	ustvarjanju novih delovnih mest in ohra-
njanju obstoječih delovnih mest na po-
dročju akvakulture ter ribištva;

• 	razvoju ribiškega turizma in akvakulture;
• 	drugo.

Sofinancira
Evropska unija

Rezultati poziva bodo prispevali k uresničeva-
nju Strategije lokalnega razvoja za ribištvo 
za LASR Alpske reke za programsko obdobje 
2021–2027, ki jo najdete na spletni strani 
lasralpskereke.si/strategija-lokalnega-razvoja.

Sredstva za sofinanciranje je LASR dodelilo 
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano v okviru Evropskega sklada za 
pomorstvo, ribištvo in akvakulturo (ESPRA).

Delež sofinanciranja upravičenih stroškov 
za projekte, sofinancirane iz ESPRA, znaša:
• 	100 % za projekte, ki zagotavljajo javni 

dostop do svojih rezultatov, nimajo no-
benega tržnega učinka oziroma prihodka 
in izpolnjujejo enega od naslednjih pogo-
jev:
- 	 so v javnem interesu ali
- 	 imajo skupnega upravičenca ali
- 	 imajo inovativne značilnosti na lokalni 

ravni in zagotavljajo javni dostop do 
svojih rezultatov.

• 	 85 % za projekte, ki zagotavljajo javni 
dostop do svojih rezultatov in izpolnjuje-
jo enega od naslednjih pogojev:
- 	 so v javnem interesu ali
- 	 imajo skupnega upravičenca ali
- 	 imajo inovativne značilnosti na lokalni 

ravni in zagotavljajo javni dostop do 
svojih rezultatov.

• 	50 % za projekte, ki se izvajajo za lastni 
interes in se po zaključku tržijo.

Javni poziv bo objavljen 17. aprila 2024 na 
spletni strani lasralpskereke.si.

Dodatne informacije:
• 	po elektronski pošti: las@prc.si;
• 	po telefonu: 05/38-41-507, vsak delovnik 

med 9. in 14. uro;
• 	osebno na sedežu Posoškega razvojnega 

centra, vodilnega partnerja LASR Alpske 
reke, Trg tigrovcev 1, 5220 Tolmin (po 
predhodnem dogovoru).

Za vsebino je odgovorna lokalna akcijska skupina za ribištvo LASR Alpske reke, ki jo zastopa vodilni partner Posoški razvojni center. Organ upravljanja za izvaja-
nje Operativnega programa Evropskega sklada za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo za obdobje 2021–2027, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.

NOV PRIKAZOVALNIK 
HITROSTI ZA OB^INO BOVEC
Ljubljana – V Izpitnem centru Lju-
bljana je drugi ponedeljek v marcu 
potekala podelitev brezplačnih pri-
kazovalnikov hitrosti »Vi vozite« 15 
občinam, ki so bile izbrane na po-
dlagi javnega poziva. Med njimi je 
tudi Občina Bovec, prikazovalnik  
hitrosti pa je v njenem imenu prevzel 
bovški podžupan in predsednik  
Sveta za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu Občine Bovec Miro 
Bozja.

Direktorica Javne agencije RS za 
varnost prometa (AVP) mag. Simo-
na Felser je ob podelitvi znova opo-
zorila na podatke Evropske komisije, 
ki kažejo, da približno 40–50 od-
stotkov voznikov držav članic EU vo-
zi hitreje od predpisane omejitve hi-

nim akcijam in opozarjanju vseh 
institucij, ki delujemo na področju 
preventive, še vedno najpogostejši 
vzrok prometnih nesreč z najhujši-
mi posledicami,« je še poudarila. 
Po njenih besedah je omejitev hitro-
sti predvsem v naseljih ključnega 
pomena. Ob tem je spomnila na re-
zultate raziskav različnih ukrepov za 
zniževanje hitrosti, ki kažejo, da so 
povprečne hitrosti ob zavedanju 
nadzora nižje. Ob tem je spomnila 
na nadzor policije, stacionarne ra-
darje, sekcijsko merjenje hitrosti in 
ukrepe, kot sta postavitev silhuet 
policistov v naravni velikosti ter po-
stavitev prikazovalnikov hitrosti. 
»Prav vsak ukrep, namenjen zniža-
nju hitrosti, pripomore k večji pro-
metni varnosti,« je še poudarila di-
rektorica AVP.
Milan Štulc

PREDSTAVNIKI NA JAVNEM RAZPISU IZBRANIH OBČIN SO V MARCU PREVZELI BREZPLA-
ČNE PRIKAZOVALNIKE HITROSTI »VI VOZITE«. Za Občino Bovec je merilnik prevzel podžu-
pan Miro Bozja. Foto: arhiv AVP

trosti, 10–20 odstotkov pa omejitev 
prekorači za več kot 10 km/h. 
»Skrb vzbujajoč je tudi podatek, da 
je na slovenskih cestah v obdobju 
2013–2023 zaradi neprilagojene 

hitrosti umrlo skoraj 40 odstotkov 
udeležencev v cestnem prometu, 
kar je za skoraj 10 odstotkov več 
od evropskega povprečja. Prehitra 
vožnja je kljub pogostim preventiv-
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Pred štirimi leti, ko ste zasedli mes-
to direktorja, ste si za Posoški ra-
zvojni center zastavili določene 
cilje. Vam jih je uspelo uresničiti? 
Na katere ste še posebej ponosni?

Moram priznati, da je bilo, ko pog-
ledam nazaj, to štiriletno obdobje 
vodenja zavoda zelo dinamično in 
naporno. Prav na začetku nas je pre-
senetila pandemija covid-19, ki je 
zarezala v načrte in morali smo se 
prilagoditi razmeram. Vseeno bi re-
kel, da smo skupaj z zaposlenimi 
večino zastavljenih ciljev, s katerimi 
sem vstopil v prvi mandat, udejanji-
li. Če bi izpostavil najpomembnejše, 
so to zagotovo naslednji:
•	Posoškemu razvojnemu centru 

(PRC) smo ohranili vlogo nosilne 
regionalne razvojne agencije v Se-
verni Primorski (Goriški) razvojni 
regiji do leta 2027 in okrepili po-
dročje delovanja regionalnega ra-
zvoja, s tem pa je zavod postal 
tudi pomemben partner pri obliko-
vanju vsebin nove finančne per-
spektive za obdobje 2021–2027.

•	Nekoliko bolj ozko smo določili 
krovna vsebinska področja, na ka-
terih PRC sedaj deluje; poimenova-
li smo jih specializacije zavoda, 
kar omogoča, da delujemo bolj 
osredotočeno, bolj kakovostno, da 
projekte načrtujemo bolj ciljno in 
v skladu s potrebami, predvsem 
lokalnega okolja.

•	Vsebinski specializaciji so sledile 
reorganizacija zavoda z vzpostavi-
tvijo ločene organizacijske enote 
za podeželje, kadrovske okrepitve 
in aktivacije oddelka za podje-
tništvo.

•	Zelo smo okrepili sodelovanje z 
občinami ustanoviteljicami, torej 
tremi posoškimi občinami, kar je 
bil tudi en od mojih pomembnej-
ših ciljev.

•	Pripravili smo Akcijski načrt spod-
bujanja podjetništva in gospodar-

Z aprilom je direktor Poso{kega razvojnega centra Simon [kvor zakorakal v drugi mandat vodenja 
na{ega javnega zavoda. Z njim smo se ozrli na preteklo obdobje, izpostavili najpomembnej{e 
dose`ke, predvsem pa odkrili na~rte za prihodnost.

Pomembno je graditi na dobrih temeljih

skega razvoja Posočja in ga lani 
začeli udejanjati.

•	Postavili smo temelje za uresniče-
vanja trajnostne mobilnosti v ce-
lotni Goriški regiji, skupaj z gorenj-
sko stranjo pa na celotnem obmo-
čju Julijskih Alp.

•	Vzpostavili smo novo spletno stran 
PRC, ki je bolj trendovska in aktu-
alna.
Poudaril bi, da je bilo poleg teh 

ciljno zastavljenih dejavnosti izvede-
nih še veliko drugih vsebin, pred-
vsem na projektni ravni, vse pa so re-
zultat »hišnega« znanja in ekipe PRC.

Na osnovi rezultatov gradite naprej. 
Kakšno vizijo ste si zastavili za na-

slednja štiri leta? Kako vidite javni 
zavod dolgoročno – čez deset, dvaj-
set … let?

Če najprej odgovorim v gradbenem 
smislu, je pomembno graditi na dob-
rih temeljih in iz tega seveda izhajam 
tudi pri prihodnjih izzivih. Dobre 
temelje bomo gradili najprej na tem, 
da zavodu poskušamo zagotoviti ne-
koliko bolj stabilno finančno okolje, 
saj smo zelo odvisni od projektnih 
sredstev, ki jih pridobivamo na neki 
način na trgu in so odvisna od obja-
vljenih javnih razpisov. Želel bi pou-
dariti, da bomo projektno delo še 
vedno izvajali, vendar nam pri tem 
nekoliko zmanjka resursov za tisto 

naše poslanstvo, ki se nanaša na 
ustanovitelje – in to je zagotavljanje 
servisa in strokovne podpore. Po-
membno bo tudi, da se zavod stro-
kovno opolnomoči na nekaterih pod-
ročjih, gradili pa bomo tudi na pre-
poznavnosti.

Pri vsem pa je po mojem mnenju 
ključno, da PRC nadaljuje s svojim 
delom kot regionalna razvojna agen-
cija in da je močan generator znanja 
ter dobrih praks, ki jih pridobivamo 
skozi naše širše (tudi mednarodno) 
delovanje. Danes si razvoja brez zna-
nja, inovativnih pristopov in izkušenj 
preprosto ne gre predstavljati. In rav-
no na tem področju je tak zavod za 
območje kot je Posočje pa tudi Gori-
ška izrednega pomena. Če bomo to 
znali udejanjiti in nam bodo ustano-
vitelji pri tem naklonjeni, verjamem, 
da lahko dodamo velik doprinos k 
razvojnemu ciklusu Posočja.

Če smem dodati še komentar na 
dolgoročnost – PRC bo letos obeležil 
že 25 let delovanja. To je podatek, ki 
govori že sam zase!

Na katera prioritetna področja bo 
delo PRC v prihajajočih letih osre-
dotočeno?

Vsekakor bomo nadaljevali delo na 
petih vsebinskih področjih, kjer ima-
mo tudi največ izkušenj in referenc: 
na področju regionalnega razvoja, 
trajnostne mobilnosti, izobraževanja 
odraslih, razvoju podeželja in spod-
bujanju podjetništva. Gre za relativno 
široka področja, ki so blizu specifi-
kam Posočja in za katere ocenjuje-
mo, da so osnova za razvojne ukre-
pe, ki bodo lahko ponudila rešitve 
lokalnemu okolju.

Katere so najpomembnejše dejav-
nosti in cilji znotraj posameznih 
razvojnih področij za obdobje 
2024–2028?

Dejavnosti so določene na način, 
da nadaljujejo in krepijo delovanje 

SIMON ŠKVOR OSTAJA NA ČELU POSOŠKEGA RAZVOJNEGA CENTRA. Kot pravi, je ključ-
no, da javni zavod »nadaljuje s svojim delom kot regionalna razvojna agencija in da je močan 
generator znanja ter dobrih praks, ki jih pridobivamo skozi naše širše (tudi mednarodno) delo-
vanje.« Foto: Mateja Kutin
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zavoda najprej na lokalni ravni (na-
menjene občinam, gospodarstvu, 
občanom v lokalnem okolju), kar 
tudi postavljamo na prvo mesto, da-
lje se pozornost posveča regijskemu 
delovanju v Severni Primorski (Gori-
ški) razvojni regiji in končno v šir-
šem nacionalnem in mednarodnem 
prostoru.

Če omenim le najpomembnejše, so 
to:
•	da še naprej delujemo s statusom 

regionalne razvojne agencije;
•	da v Posočju vzpostavimo Regijski 

center mobilnosti za celotno Sever-
no Primorsko; 

•	da vzpostavimo (skupaj z Občino 
Tolmin) center za delo na daljavo;

•	da še naprej dejavno iščemo in 
tudi najdemo ukrepe za reševanje 
problematike kadrov v Posočju;

•	da že letos izvedemo prvo genera-
cijo projekta PONI v Tolminu, v 
okviru katerega bomo podprli de-
set podjetniških idej posamezni-
kom, ki bodo ta interes izkazali;

•	da v največji možni meri nadalju-
jemo s številnimi programi, ki jih 
izvaja naša ljudska univerza in so 
namenjeni lokalnemu prebivalstvu 
vseh generacij;

•	da v naslednjih sedmih letih izve-
demo dva obsežna programa lokal-
ne akcijske skupine s projekti, ki 
bodo usmerjeni v najbolj aktualne 
potrebe – oživljanje podeželja, 
ohranjanje krajine, dvigovanje ka-
kovosti bivanja in dodane vrednos-
ti v kmetijstvu ter podjetništvu;

•	da izvedemo akcijski načrt za 
spodbujanje podjetništva in gospo-
darskega razvoja v Zgornjem Po-
sočju, kar bo eden ključnih izzi-
vov;

•	da delovanje PRC v mednarodnem 
prostoru ohranimo vsaj na taki 
ravni kot do zdaj.

Kako načrtujete okrepitev sodelo-
vanja z lokalnimi skupnostmi in 
gospodarstvom?

Kot izrednega pomena se mi zdi, 
da je za doseganje zastavljenih ciljev 
ter s tem tudi uresničevanja pos-
lanstva in vizije zavoda nujno izha-
jati iz razvojnih usmeritev ali ciljev, 
ki jih imajo naše tri ustanoviteljice. 
Tu je, ocenjujem, še kar nekaj pros-
tora za bolj tesno sodelovanje z ob-
činami, predvsem pa mislim, da je 
čas, da na podlagi razvojnih vizij 
občin pristopimo k oblikovanju 
usklajenega razvojnega načrta za ce-
lotno Posočje. Veliko je namreč ra-
zvojnih področij, ki jih težko razvija-

mo znotraj območja ene občine in 
neodvisno: povezanost oziroma javni 
prevozi, kadri, stanovanjska politika, 
razvoj poslovnih con, kmetijstvo, 
zdravstvo, turizem in še bi lahko naš-
tevali. Nekatera področja so že sedaj 
urejena skupno.

Jasno je tudi, da se razvojni trendi 
vedno bolj povezujejo med seboj gle-
de na »know-how« in druge interese 
in ne izključno glede na to, od kod 
izvirajo. Lokalno ni najpomembnejše 
merilo! To nam je na PRC jasno pred-
vsem zaradi mednarodnih izkušenj 
našega delovanja. Če povzamem, 
določiti moramo koordinate, kam 
želimo to naše skupno posoško »plo-
vilo« pripeljati, in potem bomo seve-
da našli tudi načine za to. V prvi vrsti 
v dobrobit ljudi, ki tu živijo!

Sodelovanje z gospodarstvom smo 
v letu 2023 precej okrepili! Najprej 
želimo z vrsto ukrepov predvsem 
ponovno oživiti pripadnost, sodelo-
vanje in definiranje ključnih izzivov. 
Temu so na primer namenjeni pod-
jetniški zajtrki. Nadalje je naš cilj 
predvsem pripraviti razvojne projek-
te, ki izhajajo iz potreb gospodarstva 
in so seveda v dometu PRC. Na dru-
gi strani pa bi bili radi tudi agilen 
servis za lokalna podjetja in podjetni-
ke.

Kako bi lahko še okrepili vlogo PRC 
v regiji, čezmejno in mednarodno?

PRC ves čas deluje v mednaro-
dnem okolju. Upam si trditi, da je 
mednarodno sodelovanje v številnih 
projektih ali združenjih bolj kot v 
lokalnem okolju naš prepoznavni 
znak na regijski ali nacionalni ravni. 
Če omenim le nekatera področja de-
lovanja … Okrepili smo mednarodno 
vlogo PRC v strateških mednarodnih 

mrežah, kot je na primer vodenje 
Akcijske skupine 7 v Makroregionlani 
strategiji za Alpe – EUSALP, skupaj z 
regionalnimi deželami treh držav 
smo sopodpisniki Tržaškega memo-
randuma o trajnosti, energiji in oko-
lju za Centralno Evropo, delujemo v 
mednarodnem združenju Euromon-
tana …

Ker sta Posočje in celotna Severna 
Primorska obmejna regija z Italijo, je 
temu treba namenjati posebno po-
zornost. PRC je zelo dejaven člen v 
skupnih razvojnih projektih, ki jih 
podpira program čezmejnega sodelo-
vanja Interreg Italija-Slovenija. Kar 
vidim tu kot izziv je, da poiščemo 
ukrepe za nekatere razvojne izzive, 
ki so skupni tako Posočju kot obmo-
čju Benečije, ki neposredno meji s 
Posočjem.

Kot ste navedli, je za nemoteno de-
lovanje zavoda ključno, da se v 
največji možni meri zagotovi sis-
temska dolgoročna sredstva za iz-
vajanje ključnih razvojnih in pod-
pornih vsebin, projektno financira-
nje pa je omejeno na implementa-
cijo projektov. Nekaj teh sredstev 
ima PRC zagotovljenih, a za ures-
ničitev sistemske neodvisnosti bi 
jih bilo potrebnih več. Koliko in 
kako jih nameravate zagotoviti?

Kot sem že podaril, je za nemote-
no delovanje zavoda res bistveno, da 
se instituciji v največji možni meri 
zagotovi sistemska dolgoročna sred-
stva za izvajanje najpomembnejših 
razvojnih in podpornih vsebin, pro-
jektno financiranje pa je omejeno na 
implementacijo projektov. V tem pog-
ledu bo najbrž nujno potrebno, da se 
na novo dogovori za metodologijo 
financiranja ustanoviteljev, saj lokal-

ne skupnosti za delovanje zavoda na 
letni ravni prispevajo pet odstotkov 
sredstev za delovanje ter približno 
dodatnih deset za izvajanje dogovor-
jenih projektnih dejavnosti. Od lokal-
nih skupnosti bi pričakovali, da bi ta 
odstotek podvojile, vse ostale potreb-
ne vire za delovanje in izvajanje de-
javnosti pa si zavod zagotovi sam. V 
večini gre za projektna sredstva, pri 
čemer se v največji možni meri po-
skuša zasledovati temeljno vodilo – 
iskanje finančnih virov za projekte in 
ne iskanje projektov za finančne vire.

Kako si boste prizadevali, da pos-
tane »Posoški razvojni center kot 
možgansko razvojno jedro Posočja«?

Vsebinsko delovanje PRC glede na 
utečeno izvajanje vsebin in zastavlje-
nih nalog zahteva multidisciplinaren 
pristop – tako v organizaciji kot sami 
strukturi zaposlenih. Trenutno je na 
PRC zaposlenih 24, če lahko tako 
rečem »lokalcev«, kar ni zanemarlji-
vo. Večina strokovnih dejavnosti se 
izvaja v okviru zavoda, zato je v zve-
zi s tem bistveno, da se okrepi lasten 
(prednostno lokalen) kader. Zelo 
pomembno je tudi vlaganje v razvoj 
lastnega kadra – pridobivanje speci-
fičnih kompetenc in znanja zaposle-
nih glede na sektorske naloge – ter, 
kar se mi zdi v novih okoliščinah 
izziv, zagotoviti ustrezne konkurenč-
ne finančne pogoje zaposlenim za 
ohranjanje takega kadra. V tem kon-
tekstu vidim tudi to prispodobo mo-
žganskega jedra Posočja.

Kakšni so vaši načrti za krepitev 
prepoznavnosti PRC?

Informiranost deležnikov in lokal-
nega prebivalstva je ena od temeljnih 
nalog PRC, zapisana tudi v Odloku o 
ustanovitvi javnega zavoda. Zagotovo 
nam to vsaj do neke mere uspeva 
skozi SOČAsnik, publikacijo javnega 
zavoda in občin ustanoviteljic, skozi 
spletno stran in ostala spletna orodja – 
družbena omrežja.

Če se za konec ponovno navežem 
na četrt stoletja delovanja zavoda, 
verjamem, da je PRC v Posočju že 
tako uveljavljena znamka, da jo poz-
najo praktično vsi. Vedno več je tis-
tih, ki se jih naše delo tako ali dru-
gače dotakne (bodisi kot uporabnike 
ljudske univerze bodisi prek projek-
tov) in da je vse manj takih, ki reče-
jo »Kaj sploh delajo dol na PRC …« 
Zato bo ravno ta obletnica več kot 
dobrodošla, da odpremo vrata vsem, 
ki jih zanima naše delo. Več o tem 
pa v naslednjih številkah SOČAsnika.
Pripravila: Mateja Kutin

Pogovor z direktorjem Poso{kega razvojnega centra

POSOŠKI RAZVOJNI CENTER
vodilna razvojna agencija v Severni Primorski (Goriški) razvojni regiji 

neprekinjeno od leta 2014 dalje

24 zaposlenih: specializiranih za delovanje na različnih področjih

Regionalni 
razvoj

Podjetništvo

Razvoj 
podeželja

Okolje in 
prostor

Ljudska 
univerza

Odnosi z 
javnostmi
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 ̂ezmejni kapitalizacijski pro-
jekt WoP+ izvaja skupaj pet 
projektnih partnerjev: Občina 

Devin-Nabrežina, Občina Komen, 
Posoški razvojni center (PRC) in 
Ustanova »Fundacija Poti miru v 
Posočju« (fundacija) v sodelovanju z 
vodilnim partnerjem PromoTurismo 
Furlanije Julijske krajine (FJK).

Podpisali so sporazum o 
~ezmejnem sodelovanju pri 
trajnostnem razvoju in 
upravljanju Walk of Peace

Sredi februarja je okoli 80 udele-
žencev iz čezmejnega območja in 
tudi širše spremljalo podpis sporazu-
ma o čezmejnem sodelovanju pri 
trajnostnem razvoju in upravljanju 
Walk of Peace. Gre za dokument, ki 
so ga podpisali predstavniki partner-
jev, ki jih Pot miru tesno povezuje v 
okviru projekta WoP+. Kot je pojasnil 
Nicola Revelant, vodja projekta, spo-
razum opredeljuje način partnerske-
ga (so)delovanja, naloge, vsebino in 
pristojnosti delovne mreže Walk of 
Peace, izmenjavo in rabo gradiva, 
dosežkov ter rezultatov, opredeli pa 
tudi finančna sredstva ter določili 
sedež mreže, ki se nahaja v prostorih 
fundacije v Kobaridu.

To je bil tudi eden od razlogov, da 
so organizatorji dogodka – fundacija, 
PRC in Promoturismo FJK v sodelo-
vanju z Občino Kobarid in Kobari-
škim muzejem – za kraj srečanja 
izbrali to naselje ob vznožju Griča sv. 
Antona. Prav tu in na Krasu se je 
(tako kot poprej že v FJK in na av-
strijskem Koroškem) pred več kot 20 
leti začel razvijati slovenski del Poti 
miru. Ta ideja je od lokalne in čez-
mejne poti do danes prerasla v evrop-

Po tem, ko smo vam v lanski ~etrti {tevilki SO^Asnika prvi~ predstavili nov kapitalizacijski projekt 
WALKofPEACE+ (Krepitev trajnostnega razvoja in povezovanja dedi{~ine velike vojne med Italijo in 
Slovenijo), ki mu kraj{e re~emo tudi WoP+, smo do danes na tem podro~ju `e naredili nekaj 
konkretnih korakov proti zastavljenemu cilju. Zato tokrat `e lahko podrobneje poro~amo o podpisu 
sporazuma o sodelovanju in predstavitvi Walk of Peace kluba ponudnikov nastanitev. Poleg tega so  
v pogonu tudi prve dejavnosti za izvedbo ~ezmejnega muzeja na prostem Grmada/Hermada in 
vzpostavitev mobilne aplikacije na celotni trasi Poti miru od Alp do Jadrana. V teku je tudi 
raziskovalna faza in popis dveh avstro-ogrskih pokopali{~ v Ajdov{~ini ter Nabre`ini.

Nadgrajujemo ponudbo Poti miru

Projekt WALKofPEACE+ sofinancira Evropska 
unija v okviru Programa Interreg VI-A Italija-
Slovenija.

sko pobudo, o kateri je več v drugem 
delu srečanja spregovorila direktorica 
fundacije Maša Klavora. Zbranim je 
predstavila na novo pridobljen pro-
jekt GOV4PeaCE, ki v sklopu transna-
cionalnega programa Centralna Evro-
pa predstavlja nadgradnjo in širitev 
zgodbe Poti miru na preostale evrop-
ske države. Vanj je vključenih 11 
projektnih in 19 pridruženih partner-
jev iz 11 evropskih držav, potekal pa 
bo pod vodstvom PRC vse od maja 
2024 do konca oktobra 2026. Naj pa 
ob tem omenimo še to, da je v mar-
cu fundacija kot vodilni partner, do-
bila zeleno luč za izvajanje še enega 
Interregovega projekta – tokrat stan-
dardnega, ki bo potekal do konca 
leta 2026. Gre za projekt BeWoP 

(»Beyond WALK of PEACE from 
Crossborder Historical Research and 
Cultural Heritage to European Trail 
and Stories«), ki bo v sklopu dogaja-
nja Evropske prestolnice kulture 
usmerjen v izvedbo dogodkov in ra-
zvoj čezmejnega produkta.

In če se vrnemo na začetek … Naj- 
prej je zbrane nagovoril župan Obči-
ne Kobarid Marko Matajurc, v na-
daljevanju pa so udeleženci prisluh-
nili razmišljanjem osmih povabljenih 
gostov, ki so s Potjo miru povezani 
tako ali drugače. Ob koncu so jih 
gostitelji povabili na neuradno dru-
ženje ob prigrizku, kdor pa je želel, 
si je lahko v družbi vodnika ogledal 
tudi Kobariški muzej.

**********
RAZMI[LJANJA GOSTOV …

V svojem razmišljanju je mag. 
Marko Koprivc, državni sekretar z 
Ministrstva za kohezijo in regionalni 
razvoj, zbrane spomnil, da je bil ob 
30-obletnici EU Interreg programov 
leta 2020 čezmejni strateški projekt 
WALKofPEACE med 140 prijavljenimi 
projekti iz vse Evrope izbran za naj-
boljši evropski projekt. Osrednja vlo-
ga aktualnega kapitalizacijskega pro-
jekta WoP+ pa se veže na skrb za 
širitev ideje Poti miru na čezmejno 
območje, medtem ko »zadnji projekt 
iz transnacionalnega programa Cen-
tralna Evropa, v katerem sodeluje 30 
institucij, naslavlja težavo fragmenti-

PODPISALI »MEMORANDUM OF UNDERSTANDING« – Sredi februarja je okoli 80 udeležencev iz čezmejnega območja in tudi širše spremljalo 
podpis sporazuma o čezmejnem sodelovanju pri trajnostnem razvoju in upravljanju Walk of Peace. Foto: Katja Sivec
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rane dediščine in njenega upravljanja 
na različnih funkcionalnih območjih, 
ki segajo onkraj meja v različne dr-
žave z namenom, da se ideja miru 
ponese na širšo raven evropskih kul-
turnih in pohodniških poti in da se 
vzpostavi trajnejše oblike sodelovanja 
ter upravljanja na tej bodoči poti.« 
Dejal je še, da nas Pot miru »vabi, 
da se poglobimo v zgodbe naših kra-
jev, ki so bile nekoč prizorišča tragič-
nih dogodkov, a so se danes prelevile 
v simbole sprave in sožitja. Sodelova-
nje med lokalnimi in čezmejnimi 
skupnostmi nas navdaja s ponosom 
in optimizmom ter nas spodbuja h 
gradnji boljše, bolj povezane Evrope.«

*****
Za Koprivcem je o pomenu čez-

mejnega sodelovanja in Poti miru 
razmišljal njegov soimenjak mag. 
Marko Rusjan, prav tako državni 
sekretar iz Ministrstva za kulturo. Ta 
je med drugim dejal, da je Pot miru 
»tak projekt, ki omogoča sodelovanje 
in hkrati pripomore, da se spomin na 
dogodke in kruto dediščino ohrani«. 
Ta zgodba lahko po njegovih besedah 
služi kot zgled in nauk, kako preseči 
preteklo krvavo zgodovino in z njo 
prek turističnih produktov prispevati 
k nadaljnjemu razvoju krajev, ki so 
bili v preteklosti zaradi vojne popol-
noma opustošeni. Izrazil je še zado-
voljstvo, da je Pot miru že vpisana 
na poizkusni seznam Unescove de-
diščine, svoje razmišljanje pa je zak-
ljučil z besedami: »Spominjajmo se 
vojn, ampak delajmo za mir.«

*****
Direktorica fundacije Maša Klavora, 

ki s svojo ekipo že vrsto let bdi nad 
Potjo miru in jo ob pomoči številnih 

partnerjev »tlakuje« ter podaljšuje iz 
doline Soče v sosednjo FJK in še 
mnogo dlje, je pogledala na prehoje-
no pot in ob tem poudarila, da se je 
ta ideja pravzaprav začela kaliti »že 
40 let nazaj. V zadnjih desetih letih 
smo s partnerji to zgodbo pripeljali 
do točke, da se je Pot miru iz prvo-
tnih 100 km do danes razširila na več 
kot 500 km dolgo kulturno čezmejno 
pohodniško pot. Naša želja pa je, da 
se tudi Pot miru vpiše na končni 
Unescov seznam. Smo namreč dober 
primer ne le čezmejne, ampak tudi 
evropske zgodbe,« je še dodala in se 
zahvalila vsem, ki širijo in podpirajo 
idejo o Poti miru.

*****
Fundaciji pa že vrsto let ob boku 

stoji tudi PRC, ki je v zadnjih letih že 
večkrat prevzel vodilno vlogo pri ure-
sničevanju evropskih projektov, ki so 
Poti miru omogočili, da je že prese-
gla ne samo eno, ampak več evrop-
skih meja. Direktor Simon Škvor je 
zbrane spomnil, da se je PRC projek-
tu Walk of Peace aktivno pridružil 
leta 2018, in sicer v strateškem pro-
jektu, ki je potekal v okviru Progra-
ma Interreg Italija-Slovenija. Takrat je 
prevzel vlogo vodilnega partnerja in 
skupaj z drugimi projektnimi par-
tnerji projekt, vreden nekaj manj kot 
2,9 mio evrov, pripeljal celo do nazi-
va Najboljši evropski Interregov pro-
jekt leta. »Ta uspeh je seveda rezultat 
skupka dejavnikov, ki so se kot 
puzzle zložili v prostoru, času in vse-
bini!« je še dejal in kot tri ključne 
dejavnike za uspeh izpostavil: • 
brezčasnost koncepta Poti miru, • 
oblikovano partnerstvo, ki presega 
administrativne norme in se oblikuje 
na podlagi čutenja ter soodgovornosti 

prostora, in • usmerjenost v razvoj 
produktov na podlagi znanja, pove-
zovanja in inovativnosti.

*****
»Verjetno je pred 15 leti, ko smo prvič 

pomislili na obeleževanje 100-letnice 
prve svetovne vojne, le malokdo pred-
videl, da bi se turistična ponudba 
razvila v to smer,« je razmišljal nas-
lednji povabljeni gost Antonio Bravo, 
generalni direktor PromoTurisma 
FJK, vodilnega partnerja projekta 
WoP+. Po njegovih opažanjih je bila 
takrat, vsaj v Italiji, pozornost name-
njena predvsem krajem, ki so se tako 
ali drugače vtisnili v skupni spomin, 
ne da bi upoštevali druge vidike, ki 
so presegali sam obisk. Kot je še pou-
daril, je danes slika v FJK povsem 
drugačna, kar pripisuje tako geograf-
ski legi, zgodovini, sosledju dogod-
kov kot tudi vse večjemu sodelovanju 
s Slovenijo. Vsi ti dejavniki so po 
njegovem mnenju omenjeni pokraji-
ni omogočili, da je postopoma našla 
svoje mesto znotraj obeleževanja 
spomina in svoj pogled razširila tudi 
na širši evropski prostor.

*****
Sledilo je razmišljanje vodje razi-

skav na Slovenski turistični organiza-
ciji (STO) Romane Zorman. Ta je v 
uvodu spomnila, da je STO v letošnje 
leto stopila »z novimi smernicami v 
podporo trženju umetnosti in kulture, 
ki bo v ospredju prihodnji dve leti. 
Naš glavni cilj je mednarodno pozici-
onirati Slovenijo kot sodobno in kre-
ativno destinacijo umetnosti in kul-
ture, spodbuditi želimo tuje in doma-
če obiskovalce k odkrivanju kulturno 
umetniške produkcije, festivalov, ur-
banih in kreativnih doživetij ter kul-

turne in zgodovinske dediščine,« 
kamor seveda sodi tudi Pot miru. 
Zormanova je še poudarila, da je na-
ša skupna odgovornost »zagotoviti, 
da te zgodbe ne zbledijo, ampak os-
tanejo žive in poučne za nas in pri-
hodnje generacije«.

*****
Zbrane je nato v imenu Evropske 

prestolnice kulture 2025 Nova Gorica- 
Gorica pozdravila tudi Neža Pavšič, 
vodja kulturnih dejavnosti. Med dru-
gim je v svojem razmišljanju pouda-
rila, da je del programa evropske 
prestolnice kulture tudi Pot miru, ki 
po njenih besedah umirja ritem časa 
in vabi k oddihu in razmisleku. »Za 
našo evropsko prestolnico kulture je 
ne le tihi pomnik grozljive preteklosti, 
marveč tudi pomemben glasnik da-
našnjega časa – miru in sobivanja 
med narodi ... Pot miru se ni začela 
zaradi EPK, kakor so se ali se še bo-
do nekateri drugi projekti, je pa zanjo 
eden od pomembnejših. Obiskovalca 
bo pot ponesla čez drn in strn, zraven 
pozvala k razmišljanju o življenju na 
fronti ter mu ponudila vrsto doživetij. 
Vsekakor je pot tudi izjemen turistič-
ni produkt in odličen zgled za pred-
stavitev mestoma težkih tem v pomir-
janje duha. Skupaj z EPK GO! 2025 
bomo zgodbo Poti miru ponesli čez, 
še dlje, kakor že tako je.«

*****
Ob koncu razmišljanj je v imenu 

Skupnega sekretariata in Organa 
upravljanja Programa čezmejnega 
sodelovanja Interreg Italija-Slove-
nija, ki že skoraj 25 let financira 
čezmejna sodelovanja na najrazlič-
nejših področjih, zbrane nagovorila 

Utrinki

ZIMSKI PO^ITNI[KI 
PROGRAM V MALI HI[I
Tolmin – V Mali hiši smo tudi letos 
pripravili zanimiv zimski počitniški 
program, ki je trajal od ponedeljka 
do srede. Poleg predvidenih dejav-
nosti smo otroke spodbujali k spon-
tani in sproščeni igri, druženju ter 
medsebojni komunikaciji.
Prvi dan smo namenili medsebojne-
mu spoznavanju in ustvarjalni delav-
nici, na kateri smo izdelovali živali iz 
odpadnih kartonov. Popoldne smo 
se sprehodili do labirinta pri Tolmin-
ki, kjer smo se nadvse zabavali, do 
konca dneva pa odigrali še ne-
skončno partij muhc.

Torek smo posvetili skrbi za zdravje. 
Že navsezgodaj smo si privoščili ko-
zarček vitaminov, ki smo jih s po-
močjo sokovnika sami iztisnili iz ko-
renčkov, jabolk in pomaranč. Bilo je 
zabavno, poučno, pa tudi okusno! 
Ustvarjalno delavnico smo na željo 
otrok zamenjali z igrami na prostem, 
po kosilu pa smo se sprostili z jogo 
za otroke. Vodila jo je Sabine Reut-
er, ki sicer živi v Kobaridu, prihaja 
pa iz Nemčije, zato so bila njena na-
vodila v angleščini. Pripravila nam je 
tudi nekaj joga iger, ki so nam bile 
še posebej všeč.

Drsališče na Šentviški Gori nas je v 
sredo zvabilo na izlet. Po nekaj zače-

tnih neuspehih in kančku obupa smo 
kar hitro napredovali in oddrsali neš-
teto krogov. Po slastnih palačinkah, 
ki so nam jih pripravili v Športnem 
društvu Šentviška Gora, nam je do-
mačinka Erika Laharnar razkazala 
znamenitosti kraja in prekrasno nara-
vo. Polni sončnega vitamina, rdečih in 
nasmejanih lic smo se vrnili v Tolmin.
Naše počitniško druženje se je kar 
prehitro končalo, a nič hudega, saj 
se kmalu spet vidimo v centru za ot-
roke Mala hiša, ki je odprta vsak po-
nedeljek in četrtek od 14. do 17. 
ure. Vabljeni, da se nam pridružite.
Besedilo in foto: Tina Rutar, vodja 
programa v centru za otroke Mala hiša

JE SPLOH ŠE KAJ LEPŠEGA, KOT SO 
BREZSKRBNE POČITNICE s pestrim doga-
janjem v družbi prijateljev? V Mali hiši so otro-
kom tudi letos pripravili zanimiv zimski poči-
tniški program, ki jih je spodbujal k spontani 
in sproščeni igri, druženju ter medsebojni 
komunikaciji.
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PREDSTAVITEV WALK OF PEACE KLUBA PONUDNIKOV NASTANITEV – Za zaključek prvega dela je o svoji povezanosti s Potjo miru in zgodbi 
o uspešnem razvoju »outdoor« turizma spregovorila Vesna Valentinčič, lastnica Agencije San Martin. Foto: Tatjana Šalej Faletič

še Andreja Grom. Kot je pojasnila, 
je program do danes skupno podelil 
že okoli 31 mio evrov sredstev Evrop-
skega sklada za regionalni razvoj 
(ESRR), v okviru Standardnega raz-
pisa pa bo dodeljenih še dodatnih 24 
mlo evrov. V to kvoto so med drugim 
všteta tudi skupna sredstva projektov 
(4.700.000 evrov), ki so in še podpi-
rajo Pot miru. Po mnenju Gromove 
je Walk of Peace »eden tistih projek-
tov, ki jih najbolje poznamo in na 
katere smo lahko upravičeno ponosni. 
Kmalu potem, ko je leta 2000 Repu-
blika Slovenija podprla izvajanje pro-
jekta Poti miru, je program Interreg 
Italija-Slovenija v programskem ob-
dobju 2000–2006 že financiral prvi 
projekt Pot miru na temo 'Promocija 
turizma v Nadiških dolinah, z name-
nom ovrednotenja arhitekturnih in 
zgodovinskih spomenikov prve svetovne 
vojne'. Bili so natisnjeni prvi vodiči 
in čezmejno območje je začelo graditi 
poenoteno turistično politiko, ki je 
zajemala območja od Posočja, Nadi-
ške doline pa vse do Devina. Od tam 
je šlo samo še navzgor …« Po tem, 
ko je na hitro preletela vse projekte, 
je projektnim partnerjem tudi česti-
tala za nov projekt, odobren v okviru 
Programa Interreg Centralna Europa.

Predstavitev Walk of Peace 
kluba ponudnikom 
nastanitev

Čeprav smo tisti torek – le dan po 
tem, ko se je začela pomlad – zjutraj 
še vedno malce s strahom zrli v nebo 
in skrivaj pogledovali proti dežni-
kom, je naposled vendarle posijalo 
sonce ter prispevalo k še boljšemu 
počutju skoraj 40 udeležencev do-
godka z naslovom Predstavitev Walk 
of Peace kluba ponudnikov nastanitev.

V sklopu tega smo na PRC v sode-
lovanju s fundacijo turističnim ponu-
dnikom in predstavnikom turističnih 
organizacij predstavili dejavnosti, ki 
jih trenutno izvajamo na področju 
razvoja kulturnega turizma. Hkrati je 
bil dogodek priložnost za predstavi-
tev in povabilo vsem zainteresiranim 
v tako imenovan Walk of Peace klub.

Po toplem sprejemu ob kavi in 
rogljičkih nas je v prostorih fundaci-
je v uvodu nagovorila tamkajšnja 
direktorica Klavorova, nato pa nam 
je sodelavka Vesna Kozar predstavi-
la projekt WoP+ in ob tem nanizala 
zastavljene cilje ter predvidene rezul-
tate. V nadaljevanju smo lahko pris-
luhnili Katji Sivec iz fundacije, ki 
nam je še pred predstavitvijo Walk 
of Peace kluba ponudnikov nastani-
tev na spletni strani Poti miru poka-

zala ta atraktiven turistični produkt 
– 500 km dolgo Pot miru od Alp do 
Jadrana, ki ponuja smernice in doži-
vetja tako pohodnikom kot kolesar-
jem, družinam, zgodovinskim navdu-
šencem in svojcem padlih vojakov ter 
organiziranim skupinam. In prav ob 
tej poti se bo po novem gradilo na 
ponudbi, namenjeni njenim uporab-
nikom. Za zaključek prvega dela pa 
je o svoji povezanosti s Potjo miru in 
zgodbi o uspešnem razvoju »outdo-
or« turizma spregovorila še Vesna 
Valentinčič, lastnica Agencije San 
Martin.

Pod vodstvom mag. Martina Šo-
larja, direktorja Kobariškega muzeja, 
smo si nato v tamkajšnji zbirki na 
maketi ogledali projekcijo preboja pri 
Kobaridu, ki ga mnogi imenujejo kar 
»čudež« in tako dobili vpogled v do-

gajanje zadnjih dni krute vojne. V 
družbi vodnikov z muzeja in funda-
cije Romana Čeboklija in Mihaela 
Uršiča smo se nato skupaj podali na 
Kolovrat ter na lastni koži doživeli 
zanimivo izkušnjo, o kateri pa bomo 
tokrat namensko molčali – ne bi vam 
namreč radi pokvarili presenečenja, 
v primeru, da boste Pot miru v druž-
bi vodnikov doživeli na lastni koži.

Dogodek smo zaključili v duhu 
dnevnega dogajanja, saj so nam na 
Turistični kmetiji Jelenov breg pod 
Matajurjem kar v vojaških menaž-
kah postregli joto z odličnimi jeleno-
vimi klobasami. Vsekakor zanimiva 
in nepozabna izkušnja, vredna doži-
vetja, na katero vas prav prisrčno 
vabimo.
Pripravila: Tatjana Šalej Faletič, 
odgovorna za promocijo projekta WoP+

Utrinki

Z LJUDSKIMI MELODIJAMI 
POMAGALE PRIKLICATI 
POMLAD
Podmelec – V prvi dan pomladi smo 
v podmelškem vrtcu stopili skupaj z 
babicami. Otroci so že zjutraj prejeli 
pismo deklice Pomladi, ki jih je pro-
sila, naj ji s pesmijo pomagajo oze-
leneti travnike, gozdove in prebuditi 
cvetje. Seveda so z veseljem prepe-
vali pomladne pesmi, potem pa na 
pomoč poklicali še svoje babice. Za 
glasbeno presenečenje so poskrbe-
le Kariške čeče, skupina dobrovolj-
nih žena, ki z ljudsko pesmijo in ljud-
skimi instrumenti obogatijo posebne 
dneve sokrajanov ter svojih doma-

čih. Otrokom so najprej predstavile 
svoje zanimive instrumente – srp, 
grablje, rešeto, perivnik, grabljice za 
nabiranje borovnic, krtačo za razče-
savanje ovčje volne … Tega res ne 
vidimo vsak dan! Pesem in dobra 
volja sta nas povezala v prijetno dru-
ženje, saj so sodelovale vse babice, 
otroci in vzgojiteljice.

Otroci so se na obisk pripravljali že 
prejšnje dni, saj so skupaj s kuharico 
Moniko Mlinar spekli piškote in izde-
lali majhno pozornost za gostje. Do-
godek, ki je odmeval daleč na okrog, 
pa nam bo še dolgo ostal v spominu.
Besedilo in foto: Špela Krivec, 
vzgojiteljica, Vrtec Podmelec

OTROKOM PODMELŠKEGA VRTCA SO NJIHOVE BABICE IN KARIŠKE ČEČE z ljudskimi 
melodijami pomagale priklicati pomlad.

SO^Asnik, letnik XXV, {t. 1, 2024



SO^Asnik, letnik XXV, {t. 1, 2024

( 10 )Projekt ReMOBIL

MINISTRSTVO ZA KOHEZIJO
IN REGIONALNI RAZVOJ

P rojekt ReMOBIL je v dveh letih skušal vpliva-
ti na spremembo sistema in postavitev hrbte-
nice, ki bi v prihodnje omogočala večji vpliv 

lokalnih skupnosti in regij na razvoj prometne poli-
tike v Sloveniji. Ob upoštevanju izkušenj iz tujine je 
bil zastavljen proces, ki vključuje številne vsebinske 
sklope, prepoznane kot ključne tako na ravni države 
kot na ravni lokalnih skupnosti.
Pripravila: Miro Kristan, vodja projekta, in Mateja Kutin

Od projekta do procesa – oblikovanje sistema trajnostne mobilnosti pomeni 
zagotavljanje primerne infrastrukture, ustreznih storitev in spreminjanje navad. Gre za 
tek na dolge proge, ki vklju~uje {tevilne akterje in ne nazadnje vsakega posameznika.

Za sistem trajnostne mobilnosti nujne 
ustrezna infrastruktura, storitve in 
spremenjene navade

POSTOPNO IZBOLJŠEVANJE JAVNEGA POTNIŠKEGA PROMETA – S prvim julijem Slovenija 
prehaja na novo obdobje izvajanja avtobusnega javnega potniškega prometa. Pristojni zagota-
vljajo postopno izboljševanje ponudbe, novost pa je tudi pravkar podpisani sporazum med Slo-
venijo in Furlanijo - Julijsko krajino, ki bo omogočil, da se tudi čezmejne linije vključijo v konce-
sijski okvir financiranja gospodarske javne službe. Slednje predstavlja osnovo, da bi Bovško 
dobilo možnost financirane avtobusne povezave čez Predel. Foto: Jošt Gantar (arhiv PRC)

PREVOZI NA KLIC ZA BOLJŠO DOSTOPNOST – Kljub napovedanim izboljšanim avtobusnim 
povezavam na območjih redke poseljenosti ni pričakovati standarda, ki bi omogočal boljšo do-
stopnost. Poskusno uvajanje prevozov na klic se je z dodatnimi vozili, ki jih je zagotovil Javni 
zavod Triglavski narodni park, razširilo na pet parkovnih občin. Oblikovanje sistema, ki zapol-
njuje vrzel in je do uporabnika prilagodljiv ter cenovno dostopen, je tudi cilj države, ki tudi v to-
vrstnih storitvah vidi možnost razvoja javnega potniškega prevoza. Foto: Mateja Kutin

Projekt ReMOBIL je sofinanciran s sredstvi Finančnega mehanizma 
Evropskega gospodarskega prostora (EGP) 2014–2021, ki predstavlja 
prispevek Islandije, Lihtenštajna in Norveške k zeleni, konkurenčni in 
vključujoči Evropi ter pripadajoče slovenske udeležbe v okviru javnega 
razpisa za sofinanciranje projektov v okviru programa Blaženje podnebnih 
sprememb in prilagajanje nanje.

REGIJSKI CENTRI MOBILNOSTI POSTAJAJO SISTEMSKI UKREP DRŽAVE. Na ta način se 
določene funkcije prenašajo z državne ravni na regionalne razvojne agencije. Posoški razvojni 
center je kot vodilni partner dve leti vodil projekt ReMOBIL, ki je omogočil delovanje šestih 
tovrstnih centrov; med njimi je tudi Regijski center mobilnosti Severna Primorska. Po uspeš-
nem testnem obdobju ukrep prehaja v drugo fazo, ko bo financiranje prek države zagotovljeno 
za celotno območje Slovenije. Foto: iz Regijske celostne prometne strategije za širše ob-
močje Julijskih Alp
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CELOSTNO PROMETNO NAČRTOVANJE NA OBČINSKI IN REGIONALNI RAVNI – Številne 
lokalne skupnosti letos pristopajo k pripravi novih občinskih celostnih prometnih strategij. V 
proces so aktivno povabljeni tudi občani, ki so uporabniki, hkrati pa glede na navade tudi soobli-
kovalci prometne politike prostora. Predvidoma se v prihodnjem letu obeta tudi priprava regijske 
celostne prometne strategije, ki se bo posvečala predvsem medobčinski in medregijski povezlji-
vosti. Foto: Tjaša Maurič

ALTERNATIVNE OBLIKE DELA ZNIŽUJEJO POTREBO PO MOBILNOSTI – Zaposlitvena sre-
dišča so ena od glavnih generatorjev prometa, včasih tudi po nepotrebnem. Nove oblike dela, ki 
niso vedno vezane na matično lokacijo, lahko pomembno vplivajo na zmanjšanje potreb po 
premikanju. Številni zaposlovalci omogočajo vsaj delno opravljanje dela na daljavo, predvsem v 
javnem sektorju pa pravni okvir ni stimulativen in še ne sledi sodobnim oblikam dela. Slednje je 
potrdila tudi anketa, v kateri so sodelovale občine in razvojne agencije, ugotovitve pa so bile te-
melj za organizacijo delavnice deležnikov. Foto: Mateja Kutin

MULTIMODALNE TOČKE PRESTOPA, kjer potnik lahko zamenja obliko prevoza brez nepotreb-
ne izgube časa, so del sodobne prometne in prostorske politike. Tudi na podeželju je cilj pove-
zanost storitev, čeprav je ponudba slabša kot v mestih. Območja, kot je na primer železniška 
postaja Most na Soči, imajo vse potrebne elemente, da v prihodnjih letih postanejo vstopne 
točke, seveda tudi z višjo zanesljivostjo in dejansko povezljivostjo različnih oblik javnega prevo-
za. Foto: Jošt Gantar (arhiv PRC)

EVROPSKI TEDEN MOBILNOSTI JE TRADICIONALNA POBUDA, v okviru katere ozaveščamo 
javnost in spodbujamo uporabo trajnostne mobilnosti. Pobudi, ki je prerasla meje Evrope, se 
pridružuje vsako leto več mest in občin, tudi iz naše regije. Med 16. in 22. septembrom poteka 
vrsta dejavnosti in dogodkov, ki spodbujajo spreminjanje mobilnostnih navad. K temu prispevajo 
tudi trajni ukrepi, ki lajšajo prehod z osebnega avtomobila k bolj trajnostnim potovalnim nači-
nom. Foto: Milan Štulc

Utrinki

ELEKTRI^NI KOMBIJI 
TRIGLAVSKEGA NARODNEGA 
PARKA TUDI V BOVCU, 
KOBARIDU IN TOLMINU
Tolmin – Pet električnih kombi vozil, 
ki jih je nabavil Javni zavod Triglavski 
narodni park (JZ TNP), po slovesni 
predaji – potekala je 19. marca v Tol-
minu – služi za javne prevoze prebi-
valcev v petih parkovnih občinah: Bo-
hinj, Bovec, Kobarid, Kranjska Gora 
in Tolmin. To bo pripomoglo k umirja-
nju prometa in posledično blaženju 
podnebnih sprememb, prebivalcem 
pa zagotavljalo večjo kakovost življe-
nja. JZ TNP je nakup izvedel v okviru 
sredstev Podnebnega sklada – trajno-
stna mobilnost 2022–2023. Skupaj s 

sistemom zagotavljanja prevozov je 
znesek nakupa znašal približno 
280.000 evrov.
Občine so si prek razpisa JZ TNP za-

gotovile vozila za brezplačno uporabo. 
Župani so ob predaji ključev iz rok di-
rektorja JZ TNP dr. Tita Potočnika iz-
razili zadovoljstvo ob novosti, ob tem 

SLOVESNA PREDAJA ELEKTRIČNIH VOZIL LOKALNIM SKUPNOSTIM je plod sodelovanja 
številnih deležnikov na lokalni, regionalni, državni in celo mednarodni ravni na področju trajno-
stne mobilnosti. Foto: Mateja Kutin

pa dodali, da bo organizacija prevozov 
ob pomanjkanju dosedanjih možnosti 
za uporabo javnega potniškega pro-
meta predstavljala tudi svojevrsten iz-
ziv. »V luči delovanja Regijskega 
centra mobilnosti je vloga Posoškega 
razvojnega centra (PRC) tudi v tem, 
da skupaj s partnerji, v tem primeru 
s Triglavskim narodnim parkom, iš-
če nove pristope in preizkuša nove 
rešitve mobilnosti, ki lahko prispeva-
jo k boljši povezanosti krajev in ljudi 
na območju doline Soče in Julijskih 
Alp,« pa je ob tem med drugim dejal 
direktor PRC Simon Škvor.
Prireditev je potekala v okviru sloven-
skega predsedovanja Alpski konvenciji.
Petra Mlakar, predstavnica za odnose z 
javnostmi, JZ TNP
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Projekt Partnerstvo za kadre financirajo podjetja Gostol TST, Hidria, ITW Appliance Components, Mahle Electris Drives Bovec, Plastik SI, 
Salonit, Siapro in TKK ter posoške občine Bovec, Kanal ob Soči, Kobarid in Tolmin. Posoški razvojni center nastopa v vlogi koordinatorja 
projekta in že od leta 2018 dalje povezuje vse partnerje k skupno zastavljenemu cilju.

Kako lahko obetavni mladi 
razvijajo svojo kariero v 
tehni~nih poklicih

Napoved razpisa kadrovskih {tipendij

P rojekt Partnerstvo za kadre si 
prizadeva spodbuditi zanimanje 
mladih za tehnične poklice in 

jim omogočiti boljše razumevanje mož-
nosti, ki jih ti ponujajo v Posočju. V 
projektu dejavno sodelujejo štiri obči-
ne (Bovec, Kanal ob Soči, Kobarid in 
Tolmin), podjetja ter šole z njihovih 
območij z namenom gradnje mostu 
med gospodarstvom in izobraževal-
nimi institucijami, Posoški razvojni 
center (PRC) pa je v njem gonilna sila.

Projekt uspešno napreduje in je vse 
bolj uveljavljen v regiji. Dejavnosti 
potekajo nemoteno, podjetja in šole pa 
se vzajemno spoznavajo ter izmenju-
jejo znanje. Vsi udeleženi si prizade-
vamo za večji napredek in izboljšave.

V letu 2024 bomo nadaljevali s 
prepoznavnimi in uveljavljenimi de-
javnostmi, kot so na primer tehniški 
dnevi in obiski e-hiše. Hkrati dejavno 
iščemo nove priložnosti za izboljšave 
in inovacije.

V februarju smo med podjetji v 
Severni Primorski (Goriški) razvojni 
regiji izvedli anketo o kadrovskem 
štipendiranju. Rezultati, ki so podrob-
neje predstavljeni na spletni strani 
PRC rb.gy/496bth, kažejo zanimivo 
sliko. Med drugim skoraj vsa anketi-
rana podjetja prepoznavajo potrebo 
po skupni bazi razpisanih kadrovskih 
štipendij v regiji. Na podlagi objavlje-
nega Javnega poziva podjetjem za 
oddajo potreb po kadrovskem štipen-
diranju v šolskem letu 2024/2025 bo-
mo vse javljene potrebe vpisali v 
skupno bazo (nahaja se na spletni 
strani rb.gy/9e6ixl).

Podjetja, ki podpirajo projekt Par-
tnerstvo za kadre, so tudi ključni 
štipenditorji. Za naslednje šolsko leto 
2024/2025 napovedujejo razpis ka-
drovskih štipendij, ki so razvidne iz 
preglednice.
mag. Martina Smolnikar, koordinatorka 
projekta, Posoški razvojni center

Naslov podjetja in 
stik za {tipendiranje

Potreba po kadrovskem {tipendiranju v 
2024/2025 (poklic)

Stopnja 
izobrazbe

[tevilo

Hidria d. o. o., 
Spodnja Kanomlja 23, 
5281 Spodnja Idrija
tinkara.kovac@hidria.com

oblikovalec kovin
mehatronik operater
strojni tehnik
elektrotehnik
inž. strojništva
dipl. inž. tehniške varnosti
dipl. inž. strojništva
dipl. inž. elektrotehnike
dipl. matematik
mag. inž. računalništva in matematike
mag. inž. strojništva
mag. inž. elektrotehnike

4
4
5
5

6/1
6/2
6/2
6/2
6/2

7
7
7

2
2
2
2
2
1
4
5
1
1
2
2

TKK d. o. o., 
Srpenica 1, 
5224 Srpenica
minka.leban@tkk-group.com

strojni tehnik
strojništvo projektno aplikativni program
kemijska tehnologija
kemija
kemijsko inženirstvo

5
6/2
6/2

7
7

2
1
1
1
1

Gostol TST d. d., 
Čiginj 6, 
5220 Tolmin
vesna.perat@gostol-tst.eu

obdelovalec kovin – orodjar
elektrikar
mehatronik operater
strojni tehnik
dipl. inž. strojništva

4
4
4
5

6/2

2
1
2
2
1

ITW Appliance Components d. o. o., 
Poljubinj 89e, 
5220 Tolmin
majda.flajsivancic@itwappliance.com

strojništvo
elektrotehnika
mehatronika
strojništvo
elektrotehnika
mehatronika
mehatronika
strojništvo
elektrotehnika

4
4
4
5
5
5

6/1
6/2
6/2

1
1
1
1
1
1
1
1
1

Siapro d. o. o., 
Postaja 9, 5216 Most na Soči
darja.voncina@siapro.si

elektrotehnika 7 ali 6/2 1

Plastik SI d. o. o., 
Kolodvorska cesta 9, 5213 Kanal
jasmina.klinkon.kogoj@plastik.si

Podjetje sicer ne ponuja štipendij. Prek projekta Partnerstvo za kadre dijakom in študen-
tom omogoča delavnice in oglede proizvodnje. Ker imajo primerno usposobljen kader, 
mladim radi ponudijo možnost opravljanja obveznih praks.

Mahle Electric Drives Bovec d. o. o., 
Industrijska cona 3, 
5230 Bovec
dasa.kodric@mahle.com

elektrikar
inštalater strojnih inštalacij
mehatronik operater
tehnik računalništva
elektrotehnik
elektrotehnik PTI
strojni tehnik
strojni tehnik PTI
tehnik mehatronike
tehnik mehatronike PTI
mehatronika
računalništvo in informatika

4
4
4
5
5
5
5
5
5
5

6/1
6/1

2
2
2
1
2
2
2
2
2
2
1
1

Salonit Anhovo d. d., 
Anhovo 1,
5210 Deskle
kadri@salonit.si

Podjetje v okviru projekta Partnerstvo za kadre ponuja oglede podjetja in delavnico ART 
beton za osnovne šole. Omogoča opravljanje obvezne prakse. Salonit Anhovo je dolgo-
letni štipenditor. Za šolsko leto 2024/2025 še nima opredeljenih potreb po kadrovskem 
štipendiranju, zato bodo podatki objavljeni kasneje.

Mladi, ne zamudite prilo`nosti za svoj osebni in poklicni razvoj. Spremljajte objave o kadrovskem {tipendiranju na 
spletni strani Poso{kega razvojnega centra in se prijavite na razpis – seznam bomo dopolnjevali vse do konca 
septembra. Va{a prihodnost je v va{ih rokah – korak naprej k uspehu je lahko `e va{a prijava!

mailto:jasmina.klinkon.kogoj@plastik.si
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Na evropski ravni v okviru projekta Shared Green Deal poteka 24 dru`benih eksperimentov s 
prioritetnih podro~ij Zelenega dogovora. Kot projektni partner je bil Poso{ki razvojni center vklju~en v 
izvajanje enega od {tirih eksperimentov na podro~ju ohranjanja biotske raznovrstnosti.

Zimska popotovanja pred 
doma~im pragom

K ot smo v SOČAsniku že pisa-
li, je Posoški razvojni center 
(PRC) v okviru omenjenega 

projekta izvajal študijski krožek Vro-
ča točka – Narava piše zgodbe in z 
njo ljudje (ŠK), ki je z različnimi pris-
topi ustvarjal priložnosti za odkriva-
nje in spoznavanje biotske pestrosti 
na območju, kjer živimo. Kaj smo v 
preteklih mesecih odkrili in spoznali 
pred domačim pragom, lahko prebe-
rete v nadaljevanju.

Zimsko {tetje vodnih ptic na 
Ba~i, Idrijci in So~i

Vsak pozorni opazovalec bo na 
sprehodu ob reki lahko hitro opazil 
tudi ptice. Opazovanje vodnih ptic je 

Projekt je financiran iz programa Evropske 
unije za raziskave in inovacije Obzorje 2020 v 
okviru sporazuma o dodelitvi sredstev št. 
101036640. Za vsebino je v celoti odgovoren 
projekt Shared Green Deal in ne odraža nujno 
mnenja Evropske unije.

lahko v zimskem času zelo zanimivo, 
saj je mogoče poleg vrst, ki se pri nas 
zadržujejo vse leto, opazovati tudi 
tiste, ki k nam priletijo iz severnejših 
delov Evrope na prezimovanje. Zim-
ska opazovanja se pridno beležijo v 
okviru januarskega štetja vodnih ptic 
(»International Waterbird Census«), 
ki ga v sodelovanju z množico pro-
stovoljnih popisovalcev izvaja Dru-
štvo za opazovanje in proučevanje 
ptic Slovenije. Vsako leto se tako 
prešteje vodne ptice na vseh večjih 
rekah, celotni slovenski obali in ve-
čini pomembnejših stoječih vodnih 
površin.

Vodne ptice se prešteje tudi na So-
či in njenih večjih pritokih. Letos 

zbrani podatki za zdaj kažejo, da je 
bilo na Bači, Idrijci in Soči preštetih 
skoraj 400 osebkov in zabeleženih 
devet vrst: kormoran, mali ponirek, 
mlakarica, povodni kos, rumenonogi 
galeb, siva čaplja, veliki žagar, vodo-
mec in zvonec. Podobno kot v prete-
klih letih je bil najštevilčnejši povo-
dni kos, ki velja za zanimivega tem-
norjavega domačina s prepoznavnim 
belim grlom in prsmi. V Posočju se 
dobro počuti, saj se najraje zadržuje 
ob hitro tekočih vodah. Kot letošnjo 
zanimivost velja izpostaviti majhno 
čokato raco z imenom zvonec, ki je 
redek zimski gost v porečju Soče.

Ali veste, da je januarsko {tetje vodnih ptic v Sloveniji vsakoletni dogodek:
•	ki od leta 1997 poteka kot celosten in standardiziran popis?
•	na katerem se vodne ptice {teje ob koncu tedna v sredini januarja?
•	ki ga vodi koordinator; za reko So~o in njene pritoke ({tevno obmo~je 

Notranjska in Primorska) je lokalni koordinator Peter Kre~i~  
(peter.krecic@siol.net)?

•	na katerem se vsako leto pregleda ve~ tiso~ kilometrov vodnih povr{in in 
skupno pre{teje tudi ve~ kot 50.000 vodnih ptic ter zabele`i do 70 vrst?

VELIKI ŽAGARJI OB SOČI.

PESTROST SVETA DIVJIH OPRAŠEVALCEV so udeleženci ŠK spoznavali pod vodstvom Naci-
onalnega inštituta za biologijo.

Ali veste, da:
•	je bilo v Sloveniji najdenih ve~ kot 575 vrst ~ebel in da je kranjska ~ebe-

la le ena od njih?
•	poleg nje v Sloveniji `ivi {e 35 vrst ~mrljev in ~ebele samotarke?
•	ena samotarka lahko opravi delo celo stotih kranjskih ~ebel?
•	najmanj{a samotarka meri samo 3 mm, najve~ja pa kar 25 mm?
•	obstaja spletna stran www.oprasevalci.si, kjer dobite vse informacije o po-

menu, pestrosti, ogro`enosti in varstvu opra{evalcev, raziskovanju ter pove-
zovanju raziskovalcev in ljubiteljev opra{evalcev?

Z rednim spremljanjem pa vodnih 
ptic ne samo štejemo, ampak smo 
tudi pozorni na morebitne spremem-
be in hkrati zbiramo informacije, ki 
prispevajo k ohranjanju vodnega eko-
sistema.
Besedilo in foto: Kim Leban, 
udeleženka ŠK

Pestrost opra{evalcev
Najbolj znana opraševalka je kranj-

ska čebela, vendar ni edina. Vsaj 
polovico opraševanja v kmetijstvu 
namreč opravijo divji opraševalci, kot 
so divje čebele (čmrlji, čebele samo-
tarke) in muhe trepetavke. Oprašuje-

mailto:peter.krecic@siol.net
http://www.oprasevalci.si
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jo pa tudi druge žuželke, kot na pri-
mer metulji, nekateri hrošči in ose. 
Pestrost tega sveta smo spoznavali 
pod okriljem Nacionalnega inštituta 
za biologijo.

Zadnja desetletja število opraševal-
cev hitro upada. Eden glavnih razlo-
gov za to je pomanjkanje hrane. 
Opraševalci jo namreč potrebujejo od 
pomladi do jeseni, zato kratko obdo-
bje cvetenja regrata ne zadostuje. 
Ogrožajo jih tudi pesticidi, še posebej 
ob nepravilni uporabi, in pomanjka-
nje primernih mest za gnezdenje. 
Pomagamo jim lahko z ohranjanjem 
cvetličnih travnikov in vrtov, saje-
njem rastlin, na katerih lahko nabi-
rajo cvetni prah in medičino, ter 
postavljanjem gnezdilnic.
Besedilo in foto: Patricija Rejec, 
mentorica ŠK, PRC

Ali veste, da:
•	lahko omenjene dejavnosti spremljate v zaprti FB-skupini Skupnostni 

u~ni vrt NA LOGU?
•	se {e vedno lahko priklju~ite [K Vrtna pedagogika za vse generacije?
•	lahko sodelujete pri oblikovanju u~nega prostora na prostem?
•	lahko pi{ete na patricija.rejec@prc.si glede sodelovanja ali uporabe 

u~ilnice na prostem.

Razno`iva u~ilnica brez sten
Bi obiskali učilnico na prostem, ki 

vam omogoča raziskovanje, eksperi-
mentiranje, povezovanje z rastlinami 
in živalmi? Prostor, kjer bi lahko sa-
mi ali z otroki, vnuki, učenci … v 
različnih tematskih kotičkih za opa-
zovanje spoznavali rastlinstvo in ži-
valstvo, se na gredicah učili sonarav-
nega vrtnarjenja ali preprosto uživali 
v prepletu raznovrstnih naravoslovno- 
kulturnih dogodkov?

Zamisel o tovrstnem prostoru je zo-
rela med srečanji ŠK in kar nekaj ome-
njenih tematskih kotičkov (kot na pri-
mer Pr' Žuži, Postaja Pr' Mejici, Sa-
mopostrežna Pr' Flori, Pr' Čmrljici) je že 
našlo svoje mesto na skupnostnem 
učnem vrtu Na Logu. Tudi zaključni 
dogodek ŠK, ki se je odvil na gregor-
jevo, je prepletel kulturne in naravo-

slovne vsebine, tako da so obiskoval-
ci lahko izvedeli veliko zanimivega o 
pticah in se preizkusili v njihovem 
prepoznavanju, o ptičjih mladičih, 
postavljanju gnezdilnic, športnih go-
lobih pismonoših. V papirnatem gle-
dališču pa so prisluhnili znanima 
verzoma Dume izpod rok Otona Žu-
pančiča: »Na Gregorjevo – otec, še 
veš? – se ptički ženili so …«. Po 'predsta-
vi' so se otroci nemudoma pognali 
med grmovje, kjer so en, dva, tri 
našli vseh sto razobešenih sladkih 

ptičkov, ki so jih tam pustili 'svatje' 
kot zahvalo vsem, ki smo poskrbeli, 
da so ptice lažje preživele zimo.

Čeprav se je ŠK zaključil, se zamisel 
tovrstnega prostora razvija dalje z no-
vim ŠK Vrtna pedagogika za vse gene-
racije. V njem so svoja znanja, ideje 
in želje po izvajanju pouka na pros-
tem združile tudi vzgojiteljice in uči-
teljice iz VVZ Ilke Devetak Bignami 
Tolmin in OŠ Franceta Bevka Tolmin.
Besedilo in foto: Patricija Rejec, 
mentorica ŠK, PRC

Utrinki

Vro~a to~ka – Narava pi{e zgodbe in z njo ljudje (3)

GREGORJEVANJE KOT ZAKLJUČNI DOGODEK ŠTUDIJSKEGA KROŽKA ZA ŠIRŠO JAVNOST – Kulturno-naravoslovni dogodek je na skupnostni vrt Na Logu privabil tako otroke, starše, stare 
starše kot druge ljubitelje narave.

KNJI@NICA SEMEN TUDI V 
TOLMINU
Tolmin – Že dolgo ni več novost, da 
je splošna knjižnica veliko več kot le 
prostor za izposojo knjig. Z željo širje-
nja znanja in splošnega ozaveščanja o 
različnih aktualnih temah ustanova 
sledi zaznanim interesom lokalnega 
okolja in z bogato zbirko knjižničnega 
gradiva ter raznolikimi dejavnostmi 
ustvarja prostor srečevanja in vseži-
vljenjskega učenja. Knjižnica semen 
je eden od načinov ohranjanja biotske 
pestrosti kulturnih rastlin, ki temelji na 
brezplačni izmenjavi semen. Njeno 
poslanstvo je ozaveščanje o ohranja-
nju avtohtonih in tradicionalnih vrst 
rastlin, pa tudi opozarjanje na pomen 
samooskrbe ter spodbuda posame-
znikom k dejavnemu delovanju znotraj 
skupnosti in ohranitvi lokalne kulturne 
in naravne dediščine.

V Sloveniji je prvo Knjižnico semen 
leta 2019 vzpostavila Goriška knjižni-
ca Franceta Bevka, v letu 2022 pa je 

k projektu pristopila kobariška knjižni-
ca. Z letošnjo pomladjo je Knjižnica 
semen postavljena tudi v Tolminu. V 

V KNJIŽNICI SEMEN SI LAHKO IZPOSODITE DOMAČA SEMENA, iz katerih vzgojite rastline 
in pridelate nova semena. Del slednjih nato vrnete v knjižnico in s tem prispevate k ohranjanju 
lokalnih vrst rastlin. Foto: arhiv Knjižnice Cirila Kosmača Tolmin

posebnem kotičku najdete pre-
dalčnik s semeni in enostavno aplika-
cijo, s pomočjo katere v katalog vne-
sete podatke o semenih, ki jih prine-
sete ali si jih izposodite. Izpostavili 
smo raznoliko knjižno gradivo in te-
matske revije, v kotičku pa najdete 
tudi nasvet ali dva o vzgoji semen. 
Tematiko bomo osvetlili še z organi-
zacijo delavnic in predavanj skozi ce-
lotno sezono.
Knjižnica semen je namenjena vsem, 
ki pridelujete svoje vrtnine in se zave-
date pomena ohranjanja domačih se-
men, hkrati pa ste pripravljeni nekaj 
svojega truda deliti v dobro lokalne 
skupnosti. Več informacij o projektu 
najdete v informativni brošuri in na 
spletni strani tolminske knjižnice.
Polonca Podreka Šturm, skrbnica 
Knjižnice semen, Knjižnica Cirila 
Kosmača Tolmin
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OB DNEVU CIVILNE ZAŠČITE SO PODELILI LETOŠNJA PRIZNANJA ZA ZASLUGE pri razvijanju in krepitvi pripravljenosti na nesreče, izvajanju 
zaščite, reševanja in pomoči ter odpravljanju posledic naravnih in drugih nesreč. Prejemniki prihajajo tudi iz Zgornjega Posočja; plaketo je prejel 
Edi Melinc (na levi fotografiji v družbi poveljnika CZ RS Srečka Šestana), zlati znak Alojz Skrt, srebrni znak Miha Vencelj, bronaste pa Primož 
Bevk (posthumno), Igor Biščanin, Davor Gašperčič, Andraž Mašera in Iztok Rutar. Foto: Tanja Volarič Karlo

SPREJEM ORGANIZACIJ IN 
STRUKTUR, KI SO NUDILE 
POMO^ PRIZADETIM V 
POPLAVAH
Brdo pri Kranju – Predsednik Vlade 
RS dr. Robert Golob je 29. januarja 
gostil predstavnike organizacij in 
struktur, ki so sodelovale pri nudenju 
pomoči prizadetim v poplavah avgu-
sta lani. Sprejema so se udeležili 
predstavniki naše vojske, policije, ci-
vilne zaščite (CZ), reševalcev, gasil-
cev, gorske reševalne službe, jamar-
jev, potapljačev, centrov za socialno 
delo, pa tudi člani nevladnih organi-
zacij, Nacionalnega inštituta za javno 

ra zagotoviti ugodne pogoje za ob-
stanek in razvoj prostovoljnih orga-
nizacij. V občini Bovec smo doživeli 
številne naravne ujme – od rušilnih 
potresov do pogubnega plaza v Lo-
gu pod Mangartom –, zato vemo, 
kaj pomeni pomoč ob pravem času 
in na pravi način. Država mora struk-
turam CZ in drugim prostovoljnim or-
ganizacijam na tem področju zato 
nuditi vse maksimalne pogoje za 
delo, saj s temi strukturami drži v 

rokah čisto zlato. Nuditi jim mora ra-
zvoj, ne pa jim postavljati birokrat-
skih ovir.« Dejal je še, da si ne zna 
predstavljati, kdo – razen  
zelo kakovostno izurjenih prostovolj-
cev – bi sploh lahko ob tako številnih 
naravnih in prometnih nesrečah pos-
redoval pomoč. Tega se po njegovih 
besedah na Občini Bovec dobro za-
vedajo, zato tem strukturam nudijo 
največjo možno podporo tako v infra-
strukturi kot tudi pri nabavi prepotreb-

ne opreme za delovanje. »Pri tem pa 
se mora država zavedati, da so obči-
ne podaljšana roka države in ne ne-
bodigatreba ter predvsem tega, da 
občine z majhnim številom prebival-
cev in velikim ozemljem težko zago-
tavljajo finančna sredstva za naba-
vo ustrezne opreme. Upam pa si tr-
diti, da je Občina Bovec pri tem v 
Sloveniji v samem vrhu,« je še pou-
daril Bozja.
Milan Štulc

SPREJEMA PRI PREDSEDNIKU VLADE sta se poleg župana Občine Tolmin Alena Červa in vodja Državne enote za varstvo pred neeksplodira-
nimi ubojnimi sredstvi Severne Primorske Aljaža Lebana udeležila še dva predstavnika iz Zgornjega Posočja. Na levi fotografiji so (z leve): Miro 
Bozja, podžupan Občine Bovec, župan Občine Šoštanj Boris Goličnik, nekdanji poveljnik Gasilske zveze Slovenije Franci Petek in Miha Vencelj, 
poveljnik štaba CZ Občine Tolmin. Foto: Miro Bozja

ZAHVALA OB DNEVU CIVILNE 
ZA[^ITE
Brdo pri Kranju, Cerkno – Že od le-
ta 1992 v Sloveniji 1. marca praznu-
jemo Dan Civilne zaščite (CZ). Z njim 
se simbolično zahvalimo vsem, ki 
skrbijo za varstvo pred naravnimi in 
drugimi nesrečami, ko nas slednje 
ogrožajo, pa učinkovito ukrepajo, va-
rujejo življenja, skrbijo za naše pre-
moženje in preprečujejo usodne po-
sledice za okolje.
Ob letošnjem dnevu CZ je državna 
slovesnost potekala na Brdu pri Kra-

znanje kipec CZ za življenjsko delo. 
Slednjega je prejel Bojan Kopač, 
dolgoletni sodelavec Uprave za zaš-
čito in reševanje ter pripadnik CZ. 
Kot edini iz severne Primorske je pla-
keto CZ prejel poveljnik CZ občine 
Bovec Edi Melinc.
Severnoprimorska regijska prireditev 
je bila 7. marca v Cerknem, ki jo je z 
glasbo obogatila tamkajšnja podru-
žnična glasbena šola. Dobitnike pri-
znanj in goste sta nagovorila župan 
Občine Cerkno Gašper Uršič in po-
veljnik CZ Republike Slovenije Srečko 
Šestan. Z minuto molka pa so se 
spomnili na preminulega podžupana 
Občine Kobarid in poverjenika CZ v 

svojem kraju Marka Miklaviča.

Poveljnik CZ za severno Primorsko 
mag. Samuel Kosmač je podelil 11 
bronastih znakov, skupaj s Šestanom 
pa sta podelila še en srebrn in tri zla-
te znake CZ (poleg teh sta bila en 
srebrn in en zlat znak CZ že podelje-
na na Brdu pri Kranju). 

Prejemniki letošnjih priznanj prihajajo 
tudi z območja treh posoških občin. 
Poleg že omenjenega dobitnika plakete 
Melinca je zlati znak CZ prejel gorski 
reševalec in vodnik lavinskega psa 
Alojz Skrt (Gorska reševalna služba 
(GRS) Tolmin), srebrnega pa povelj-
nik CZ občine Tolmin Miha Vencelj. 
Bronaste znake so prejeli Primož 

Bevk (PGD Most na Soči – posthu-
mno, v njegovem imenu je priznanje 
prevzela soproga), Igor Biščanin (na-
mestnik poveljnika CZ občine Tolmin 
in podpoveljnik PGD Most na Soči), 
Davor Gašperčič (poveljnik PGD 
Bovec in član občinskega štaba CZ 
Bovec), Andraž Mašera (namestnik 
poveljnika občinskega štaba CZ Ko-
barid) in Iztok Rutar (reševalec in al-
pinist GRS Tolmin).
Prejemnikom priznanj iskreno čestita-
mo, obenem pa se za pogum, nese-
bičnost in požrtvovalnost zahvaljuje-
mo vsem pripadnikom CZ.
Po občinskih prispevkih povzela:  
Mateja Kutin

nju, osrednji govorec pa je bil pred-
sednik Vlade RS dr. Robert Golob. 
Za zasluge pri razvijanju in krepitvi 
pripravljenosti na nesreče, izvajanju 
zaščite, reševanja in pomoči ter od-
pravljanju posledic naravnih in drugih 
nesreč so podelili 285 priznanj – 113 
bronastih, 104 srebrnih in 36 zlatih 
priznanj, 31 plaket in kot najvišje pri-

zdravje, Državne tehnične pisarne, 
župani in drugi.
Po srečanju je podžupan Občine Bo-
vec Miro Bozja, ki se je prav tako 
udeležil srečanja, dejal, da se »politi-
ka prostovoljstva ne sme jemati kot 
nekaj samoumevnega, temveč mo-
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Utrinki

Ob~ina Bovec

Iz ob~inskih uprav

Povzetek 10. in 11. redne 
seje bov{kega ob~inskega 
sveta

Občinski svet (OS) Občine Bovec 
je na svoji deseti redni seji, ki je po-
tekala sredi februarja, obravnaval 
predloge za imenovanje predstavni-
kov občine v svete zavodov in ime-
novanje članov v Nadzorni svet druž-
be Sončni Kanin. V Svet zavoda 
Triglavski narodni park svetniki niso 
potrdili nikogar od predlaganih kan-
didatov, zato je župan Valter Mlekuž 
predlagal izvedbo novega poziva. Za 
imenovanje predstavnika v Svet za-
voda Knjižnice Cirila Kosmača Tol-
min so svetniki izglasovali Dašo Čo-
pi, v Programski svet Planinskega 
učnega središča Bavšica so potrdili 
Jureta Črniča, v Svet območne iz-
postave Javnega sklada RS za kul-
turne dejavnosti Tolmin so potrdili 
Ano Mlekuž, v Zavod KA-TV Bovške 
pa Lidijo Kravanja.

Za imenovanje članov v Nadzorni 
svet družbe Sončni Kanin je bil po-
dan en predlog. Še pred glasovanjem 
je bilo pojasnjeno, da je glasovanje 
nesmiselno, saj je omenjeni OS na 
zadnji seji z osmimi glasovi za in 
dvema vzdržanima izglasoval, da 
omenjenega nadzornega sveta ne bo 
več. Izglasovali so še, da bo to funk-

cijo opravljal OS Občine Bovec, zato 
je treba spremeniti Odlok o preobli-
kovanju javnega zavoda Sončni Ka-
nin v Sončni Kanin d. o. o. Kljub 
vsemu so svetniki o predlogu glaso-
vali in potrdili predlaganega kandida-
ta Edvarda Smodiša.

Po tej točki so svetniki obravnava-
li in potrdili zapisnik 3. izredne seje 
ter zapisnik 6. korespondenčne seje 
OS Občine Bovec.

V nadaljevanju je OS podal soglas-
je k imenovanju direktorja Posoškega 
razvojnega centra Simona Škvora in 
soglasje k imenovanju direktorja Jav-
nega zavoda za turizem Dolina Soče 
Marka Miklaviča. Potrdili so še uki-
nitev javnega dobra na dveh zemlji-
ščih in izglasovali ukinitev javnega 
dobra na enem zemljišču. Svetniki so 
obravnavali in potrdili tudi predlog, 

da se zagotovi sredstva za januar za 
vzdrževanje žičniških naprav na 
smučišču Kanin in poplačilo delavcev.

Kot zadnjo točko so obravnavali 
Proračun Občine Bovec za leto 2024 
(prvo branje) in ga potrdili kot pri-
mernega za nadaljnjo obravnavo s 
poudarkom, da mora temu sklepu 
slediti dogovarjanje in usklajevanje 
predstavnikov vseh list in političnih 
strank z županom za vložitev aman-
dmajev, kot predvideva poslovnik.

Na 11. redni seji, ki je bila 15. mar-
ca, so se člani OS (prisotnih jih je 
bilo 10 od 12) z minuto molka naj-
prej poklonili spominu na pokojnega 
Marka Miklaviča. V nadaljevanju so 
potrdili Proračun Občine Bovec za 
leto 2024 (drugo branje), ki predvi-
deva 11.971.005,62 evra prihodkov in 
18.572.583,03 evra odhodkov. Stanje 

na računu ob koncu leta 2023 je bilo 
5.115.198,14 evra, predvideno neto 
zadolževanje pa je 1.405.173,20 evra.

Direktor GOLEA Rajko Leban je 
člane OS seznanil s poročilom o iz-
vedenih lanskoletnih dejavnostih iz 
lokalnega energetskega koncepta in 
načrtom za leto 2024; svetniki so oba 
dokumenta potrdili.

Nato so v skladu z določbami 84. 
člena Poslovnika Občinskega sveta 
Občine Bovec po hitrem postopku 
obravnavali Odlok o spremembi Od-
loka o preoblikovanju javnega zavoda 
Sončni Kanin v Sončni Kanin d. o. o. 
(prvo in drugo branje). Stališče Sta-
tutarno pravne komisije, ki je pred-
hodno obravnavala predlagane spre-
membe, je bilo, da je predlog prime-
ren za nadaljnjo obravnavo in OS 
predlaga sprejem. Kljub temu po 

ZDENKO DROLE – 
ODLIKOVANEC GASILSKE 
ZVEZE SLOVENIJE
Podbrdo – Že tradicionalno so se 
na zadnji konec tedna v januarju na 
občnem zboru zbrali gasilci Prosto-
voljnega gasilskega društva (PGD) 
Podbrdo. V preteklem letu je izsto-
palo njihovo požrtvovalno delo ob 
poplavnem besnenju narave, saj so 
priskočili pomoči potrebnim najprej 
drugje po Sloveniji, v jeseni pa so 
njihove že tako številne akcije vseh 
vrst »zasenčila« še posredovanja ob 
poplavah v Baški grapi. Med prisotni-
mi je bilo prav lepo videti mlade ga-
silce, ki nadaljujejo tradicijo gasilstva 
na območju delovanja društva. Vestno 
se izobražujejo in udeležujejo gasil-
skih vaj ter intervencij, in sicer tudi 
izven svojega območja. Vedno uspe-

šnejši so tudi na gasilskih tekmova-
njih. Trije od njih so bili letos skupaj 
s še dvema veteranoma med dobitni-
ki priznanj Gasilske zveze (GZ) Tolmin.
Med člani PGD Podbrdo je bil letos 
tudi prejemnik Gasilskega odlikova-
nja I. stopnje, ki ga podeljuje GZ 
Slovenije. To je veteran Zdenko 
Drole, ki že od leta 1987 nadaljuje 
družinsko gasilsko tradicijo. Zaradi 
svoje predanosti gasilstvu v PGD 
Podbrdo velja za gasilsko ikono. 
Dobrih 20 let je bil orodjar, zraven je 
skrbel še za urejenost okolice gasil-
skega doma. Kar 24 let (v presled-
kih) je deloval v upravnem odboru. 
Še vedno sodeluje na vseh gasilskih 
vajah, najraje kot strojnik na motorni 
brizgalni. Udeležuje se delovnih ak-
cij, še do nedavnega najpogosteje 
pri podiranju lesa. Še vedno se od-
ziva klicu »na pomoč« in prihiti na in-

MED ČLANI PGD PODBRDO JE TUDI PREJEMNIK GASILSKEGA ODLIKOVANJA I. STOP-
NJE, ki ga podeljuje GZ Slovenije. Od leve proti desni stojijo: predsednik PGD Podbrdo Branko 
Trojer, poveljnik PGD Podbrdo Kristjan Poljanec, nagrajenec Zdenko Drole in poveljnik GZ 
Tolmin Miha Vencelj. Foto: arhiv PGD Podbrdo
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dolgi razpravi predlog odloka ni bil 
izglasovan, saj je pet svetnikov gla-
sovalo za, pet pa proti. Župan bo 
predlog ponovno umestil v odločanje 
na prihodnji seji OS.

Potrdili pa so predlog mesečnega 
izplačila nadomestila za stroške 
upravljanja (sprememba izvajanja 
drugega odstavka 61. člena Koncesij-
ske pogodbe o upravljanju žičniških 
naprav na smučišču Kanin in prevo-
zu potnikov s krožno kabinsko žič-
nico (KKŽ), in sicer na način, da 
nadomestilo (stroške upravljanja) 
plačuje koncendent po vsakem za-
ključenem mesecu na transakcijski 
račun koncesionarja. Poračun se op-
ravi skladno s 3. odstavkom 60. člena 
te pogodbe. Obravnavali in sprejeli 
so tudi predlog za oprostitev plače-
vanja najemnine za uporabo objektov 
in naprav, določene v 65. členu Kon-
cesijske pogodbe o upravljanju žični-
ških naprav na smučišču Kanin in 
prevozu potnikov s KKŽ. S tem skle-
pom se za obdobje neobratovanja 
žičnikih naprav upravljavca Sončni 
Kanin oprosti plačevanja najemnine 
za uporabo objektov in naprav. V 

nadaljevanju so svetniki odobrili še 
prodajo sedmih gondol KKŽ Kanin, 
ki so poškodovane in jih ni mogoče 
usposobiti za obratovanje.

V zaključnem delu seje je OS po-
trdil še letošnja letna programa špor-
ta in kulture ter predlog sklepov o 
določitvi parkirnih površin v občini 
(območja plačljivih parkirnih mest).

Župan je svetnike obvestil o vzpo-
stavitvi jamarskega muzeja. Na gla-
sovanje je dal, ali podpirajo njegovo 
ustanovitev, kar so soglasno podprli. 
Muzej bo sistemsko vodil Javni za-
vod za turizem Dolina Soče, upravlja-
la pa ga bo Jamarska zveza Slovenije.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Na tretji izredni seji o 
ukrepih za ohranjanje 
smu~i{~a

Sredi decembra je bila zaradi pre-
gleda stanja družbe Sončni Kanin in 
smučišča Kanin sklicana izredna seja 
Občinskega sveta (OS) Občine Bo-
vec. Po razpravah, vprašanjih in od-
govorih nanje so ugotavljali, da v 
skladu z Zakonom o gospodarskih 
družbah ni treba imenovati nadzor-

nega sveta za javno podjetje (JP) 
Sončni Kanin. Nadzor nad družbo, 
ki je v stoodstotni lasti Občine Bovec, 
bo prevzel OS Občine Bovec, treba 
pa je ustrezno spremeniti člen Odlo-
ka o preoblikovanju javnega zavoda 
javnega zavoda Sončni Kanin v javno 
podjetje Sončni Kanin d. o. o.

Sledila je obravnava ukrepov za 
ohranjanje smučišča Kanin. OS je 
sprejel naslednje sklepe:
•	JP Sončni Kanin se ohrani v ope-

rativnem stanju,
•	v nadaljevanju se preoblikuje Od-

lok z ukinitvijo Nadzornega sveta 
JP Sončni Kanin,

•	direktorico JP Sončni Kanin Ma-
nuelo Božič Badalič se razreši z 
mesta direktorice,

•	razpiše se razpis za novega direk-
torja.

Besedilo in foto: Milan Štulc

Potopni zabojniki za 
odpadke tudi v Dvoru

Konec lanskega leta je tudi v Dvo-
ru ob glavni cesti star ekološki otok 
z zabojniki za smeti postal zgodovi-
na. Potem ko je na lokaciji Remont 

NA DECEMBRSKI IZREDNI SEJI SO BOVŠKI SVETNIKI obravnavali ukrepe za ohranjanje smučišča Kanin.

Utrinki

Javni razpis

Najava Javnega razpisa za 
SOFINANCIRANJE DEJAVNOSTI  

NA PODRO^JU TURIZMA IN 
PRIREDITEV V OB^INI BOVEC  

za leto 2024

Obveščamo vas, da Občina Bovec 
na podlagi Pravilnika o sofinancira-
nju dejavnosti na področju turizma 
in prireditev v občini Bovec (Uradni 
list RS, št. 46/2018 in 53/2018-popr.) 
razpisuje sofinancerska sredstva za 
delovanje, projekte in prireditve turi-
stičnih društev ter društev, ki delujejo 
na področju spodbujanja in ohranja-
nja naravne in kulturne dediščine v 
povezavi s turizmom za leto 2024. 
Skupna višina razpisanih sredstev za 
letošnje leto znaša 25.000 evrov.

Celotno besedilo javnega razpisa in 
razpisna dokumentacija sta na voljo 
na občinski spletni strani 
obcina.bovec.si/razpisi-natecaji-pozivi 
z dnem izida SOČAsnika.
Občina Bovec
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pri vzhodni vpadnici v Bovec avgusta 
lani zaživel tovrstni pilotni projekt v 
Zgornjem Posočju, je bila to druga 
vgradnja potopnih smetnjakov v Bov-
cu. Tokrat je Občina Bovec financi-
rala projekt na osnovi participativne-
ga proračuna in uvrstitve projekta v 
Načrt razvojnih programov Občine 
Bovec. Predlagatelj je bila Gabrijela 
Zore, sopredlagatelji pa Vasja Mra-
kič, Elenora in Vilma Pastorčič. V 
proračunu je občina zagotovila 32 
tisoč evrov. Z racionalnim delom, 
predvsem pri zemeljskih gradbenih 

tervencije. Gasil je požar na Krasu, 
v zadnjem času je pomagal blažiti 
posledice razbesnele narave ob 
vodnih ujmah. S ponosom, častjo in 
zavzetostjo opravlja naloge glavnega 
praporščaka. Z vsem tem daje 
zgled, kako ohranjati gasilske vred-
note in vrednote društvenega življe-
nja ter utrjevati status gasilske orga-
nizacije, za kar je že prejel več pri-
znanj in odlikovanj.
Olga Zgaga, članica PGD Podbrdo

OB^NI ZBOR GASILSKE 
ZVEZE BOVEC
Srpenica – Sredi marca je v veliki 
dvorani gasilskega doma potekal 
Občni zbor Gasilske zveze (GZ) Bo-
vec. Delegati prostovoljnih gasilskih 
društev (PGD) so najprej izvolili de-
lovno predsedstvo, nato pa so preg-

kuž je ob tem člane opozoril, da bi 
bilo smiselno čim prej pripraviti vsa 
izhodišča in jih predstaviti na Svetu 
Severne Primorske (Goriške) razvoj-
ne regije, ki ga sestavljajo vsi župani 
naše regije. »Treba je doreči, kje bo 
sedež, kako se bo financiralo delo-
vanje in predvsem, o kolikšnih 
sredstvih govorimo,« je še dejal. 
Delegati so na načelni ravni k začet-
ku postopka za ustanovitev podali 
pozitivno mnenje. Seveda pa bodo 
morale ta predlog potrditi še ostale 
GZ Severnoprimorske regije.

Ob tej priložnosti so podelili tudi pri-
znanja za 30, 40 in 50 let delovanja 
v PGD ter napredovanja. Kot se za 
gasilce spodobi, so uspešno delo v 
letu 2023 zaključili s prijetnim dru-
ženjem.
Besedilo in foto: Milan Štulc

ledali poročila o delu GZ v letu 
2023. Vsa poročila so izkazovala, 
da so PGD in GZ Bovec v preteklem 
letu delovali transparentno in v skla-
du z načrti, predvsem pa so se pro-
fesionalno odzvali tudi ob naravnih 

nesrečah na svojem območju in pri 
sodelovanju ob naravnih nesrečah 
drugje po Sloveniji.
Dotaknili so se tudi ponovnega pri-
stopa k ustanovitvi GZ Severnopri-
morske regije. Župan Valter Mle-

OBČNI ZBOR GZ BOVEC – Delegati so na načelni ravni k začetku postopka za ustanovitev GZ 
Severnoprimorske podali pozitivno mnenje. Seveda pa bodo morale ta predlog potrditi še ostale 
GZ iz naše regije.
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delih, nižjimi cenami izvajalca, pa 
tudi z nekoliko manjšimi posodami 
kot na Remontu, je končna cena niž-
ja, in sicer 25.414,75 evra (z DDV).

Večina potopnih zabojnikov se na-
haja pod zemljo, kar pomeni manj 
neprijetnih vonjav in več zbranih 
odpadkov na enaki tlorisni površini. 
Bistveno je izboljšan estetski videz 
ekološkega otoka. Zaradi linijske po-
stavitve je omogočeno lažje urejanje 
otoka, barvno kodiranje pokrovov 
posameznih frakcij, namensko izde-
lane odprtine zabojnikov pa omogo-
čajo lažje ter predvsem pravilnejše 
ločevanje odpadkov. Pomembno dej-
stvo je tudi, da se na račun večjega 
volumna zabojnikov in posledično 
manjše frekvence praznjenja znižu-
jejo stroški odvoza odpadkov. Podla-
ga ekološkega otoka je narejena iz 

obstojnih materialov, ki omogočajo 
dolgo življenjsko dobo in enostavno 
čiščenje, zaradi načina postavitve in 
urejenosti otoka pa zmanjšujemo tudi 
možnost črnega odlaganja odpadkov.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Dela v kulturnem domu 
Bovec so zaklju~ena

V Kulturnem domu Bovec so bili 
potrebni večji gradbeni posegi, zato 
je velika dvorana Ite Rine od avgusta 
lani do zaključka del in pridobitve 
uporabnega dovoljenja zaprta. Inve-
stitor je Občina Bovec, ki je z nalož-
bo odpravila pomanjkljivosti iz pre-
teklosti. Potrebna sredstva v višini 
285 tisoč evrov je zagotovila iz pro-
računa.

Dela je izvajalo podjetje SGP Zidgrad 
Idrija s podizvajalci in kooperanti. 

Izvedli so statično sanacijo – zavetro-
vanje podstrešja in požarna zaščita 
strojnice. Vsa gradbena dela so bila 
dokončana v pogodbenem roku. Se-
daj je v teku upravni postopek za 
pridobitev uporabnega dovoljenja.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Vzdr`evanje in urejanje 
pe{poti na Bov{kem

V petek, 2. februarja, je v veliki 
sejni sobi Občine Bovec potekal se-
stanek, na katerem so usklajevali 
potrebe in želje glede čiščenja, ure-
janja in vzdrževanja pešpoti v turisti-
čne namene na Bovškem. Sestanek 
je sklical župan Valter Mlekuž z 
namenom, da bodo letos pešpoti pra-
vočasno urejene in pripravljene za 
vse številčnejše uporabnike, povabil 
pa je vse akterje in turistična društva 
(TD) v občini. Udeležili so se ga pred-

stavniki Javnega zavoda za turizem 
Dolina Soče, vključno s takratnim 
direktorjem Markom Miklavičem, 
predstavnika in direktor Invalidskega 
podjetja Posočje Aleksander Gerbec 
ter predstavniki TD Soča-Trenta, So-
ča-Lepena in Log pod Mangartom, 
predsednik Čebelarskega društva Bo-
vec Branko Komac, podžupan Erik 
Cuder in mag. Cecilija Avsenik iz 
Občine Bovec.

Direktor Invalidskega podjetja Po-
sočje, ki je bilo za urejanje pešpoti 
izbrano na razpisu, je poudaril, da 
gre za podjetje, ki zaposluje invalide 
in druge težje zaposljive osebe ter jim 
tako izboljšuje kakovost življenja. De-
luje na območju občin Bovec, Kanal 
ob Soči, Kobarid in Tolmin. »Prvenstve-
no je zaposlovanje oseb ranljivejših 
skupin humano, vsekakor pa za vse 
tudi koristno. Trdim, da delo opravlja-

VELIKA DVORANA ITE RINE JE BILA OD AVGUSTA LANI ZAPRTA, saj so bili za odpravo po-
manjkljivosti iz preteklosti potrebni večji gradbeni posegi.

KONEC LETA 2023 SO POTOPNE ZABOJNIKE ZA ODPADKE POSTAVILI TUDI V DVORU. 
Linijska postavitev omogoča lažje urejanje otoka, barvno kodiranje pokrovov posameznih frakcij 
in namensko izdelane odprtine zabojnikov pa lažje ter pravilnejše ločevanje odpadkov.

Utrinki

Iz ob~inskih uprav

NA OBČNEM ZBORU DRUŠTVA GRS BOVEC je načelnik Jure Črnič med drugim dejal, da so 
njihovi člani med velikim številom posredovanj vse prevečkrat reševali nepoškodovane ljudi, ki 
so v gorah obtičali zgolj zaradi neprimerne obutve.

PREVE^KRAT RE[EVALI 
LJUDI ZARADI NEPRIMERNE 
OBUTVE
Bovec – Predzadnji petek v marcu je
Društvo gorske reševalne službe (GRS)
Bovec v svojih prostorih Doma civilne 
zaščite (CZ) Bovec izvedlo občni zbor. 
Kot je med drugim poročal načelnik 
Društva GRS Bovec Jure Črnič, so 
njihovi člani med velikim številom 
posredovanj vse prevečkrat reševali 
nepoškodovane ljudi, ki so v gorah 
obtičali zgolj zaradi neprimerne 
obutve. Ob tej priložnosti je ponovno 
spomnil tudi na zgledno skrb občine 
za vse strukture zaščite in reševanja, 
pri tem pa izpostavil njihove prostore 
za delovanje znotraj Doma CZ Bo-
vec, ki jim v Sloveniji menda ni para.

Njihovo delo je v imenu Občine Bovec 
pohvalil podžupan Erik Cuder. Že v 

uvodnih besedah je dejal, da je ob 
poslušanju poročil o njihovem delu 
dobil občutek, kot da bi sledil opisu 
akcijskega filma. Dotaknil se je tudi 

presenetljivo velikega števila interven-
cij, ki so jih člani opravili v preteklem 
letu in pohvalil, ker so kljub vsemu 
našli čas za delo z mladimi in redno 

usposabljanje. »Lahko smo samo 
srečni in ponosni, da imamo na 
Bovškem take ljudi, ki ste kot pro-
stovoljci vedno pripravljeni nesebi-
čno pomagati in tvegati lastna živ-
ljenja za nudenje pomoči drugim, 
ne glede na čas, vremenske razme-
re in zahtevnost terena. V naši obči-
ni ste zelo pomembna struktura, za-
to sem prepričan, da bo naše sode-
lovanje tudi v prihodnosti stalo na 
trdnih tleh. Želim vam čim manj in-
tervencij, kar pa je najbolj pomem-
bno, varen korak in po vseh inter-
vencijah srečno vrnitev domov.«
Občnega zbora so se udeležili tudi 
bovški župan Valter Mlekuž, njegov 
županski kolega iz Kobarida Marko 
Matajurc, predsednik GRZS dr. 
Gregor Dolinar in člani sosednjih 
društev GRS.
Besedilo in foto: Milan Štulc
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mo kakovostno in v skladu s pogod-
bo, ne vidim pa čisto nobenih težav, 
da se uskladimo z drugimi društvi ali 
zadrugami, ki bi želeli na svojem ob-
močju sami urejati poti, kot ste to 
verjetno počeli že desetletja,« je roko 
sodelovanja ponudil Gerbec.

Po daljši razpravi, v kateri je željo 
po urejanju treh poti na svojem ob-
močju izrazilo le TD Soča-Trenta, so 
se prisotni dogovorili, da takoj spo-
ročijo jasne namere, katere pešpoti 
oziroma odseke želijo urejati sami. 
Za koordinacijo urejanja pešpoti bo 
skrbel TIC Bovec, sprejemal pa bo 
tudi prijave uporabnikov o morebi-
tnih poškodbah ali slabši prehodnosti 
na posameznih odsekih označenih 
pešpoti in to sporočal urejevalcu.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Novo strani{~e na vstopnem 
mestu ^ezso~a

Na vstopnem mestu za plovbo po 
reki Soči v Čezsoči je Občina Bovec 
postavila novo dehidracijsko toaletno 
enoto Kazuba KL-2 Mojca. Gre za 
naravi prijazno zunanjo toaletno eno-
to, ki za delovanje ne potrebuje ele-
ktrike in vode. Zaradi lepega in na-
ravnega videza se dobro vključi v 
okolje, straniščna kabina pa je udob-
na za uporabo, ne smrdi in je eko-
nomična. Investitor je občina, vred-
nost z vključenim DDV pa znaša 
17.568 evrov. Dobavo in montažo je 
izvedlo podjetje Lumco iz Ljubljane.

Za uporabnike vstopnega mesta 
Čezsoča je to odlična pridobitev, saj 
je v primerjavi z začasnimi oziroma 
prenosnimi straniščnimi enotami ve-

liko udobnejša. Novost je na voljo od 
odprtja plovne sezone, ki se je zače-
la 15. marca.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Letni posvet ob~inskih 
svetov za preventivo in 
vzgojo v cestnem prometu

V sredo, 24. januarja, je v Kongres-
nem centru Brdo pri Kranju potekal 
letni posvet občinskih svetov za pre-
ventivo in vzgojo v cestnem prometu 
(SPVCP) z naslovom Za večjo prome-
tno varnost na lokalni ravni. Občina 
Bovec in Svet za preventivo in vzgo-
jo v cestnem prometu Občine Bovec 
dejavno sodelujeta pri vseh dejavno-
stih za povečanje varnosti v prometu 
na svojem območju. Tokrat se je 
posveta udeležil predsednik SPVCP 
in podžupan Občine Bovec Miro 
Bozja.

Na dogodku se je zbralo 150 pred-
stavnikov občinskih SPVCP iz vse 
Slovenije. Bozja je ob koncu ugota-
vljal, da udeležba na takih posvetih 
ni zgolj priložnost za spoznavanje 
novosti na področju delovanja SPVCP, 
ampak tudi priložnost za medseboj-
no spoznavanje med tistimi, ki na 
tem področju delujejo. »Velikega po-
mena je izmenjava izkušenj. Ne na-
zadnje pa je tudi pohvala za naše 
delo kazalnik in dokaz, da na lokal-
ni ravni delamo prav in v korist ob-
čanov vseh starosti,« je ob robu pos-
veta povedal Bozja. »Veseli me tudi, 
da se najvišji predstavniki na repu-
bliški ravni zavedajo, da se prometna 
varnost začne v lokalnih skupnostih 
in da smo prav SPVCP na lokalni 
ravni tisti, ki skrbimo za izvajanje 
preventivnih akcij in ključnih dejav-
nosti za izboljšanje prometne varnos-

OD ODPRTJA LETOŠNJE PLOVNE SEZONE JE NA VSTOPNEM MESTU v Čezsoči uporabni-
kom na voljo novo dehidracijsko stranišče.

NA FEBRUARSKEM SESTANKU SO SE DOGOVORILI, kako bodo letos pristopili k čiščenju, 
urejanju in vzdrževanju pešpoti v turistične namene na Bovškem. Za koordinacijo urejanja bo 
skrbel TIC Bovec, ki bo sprejemal tudi prijave uporabnikov o morebitnih poškodbah ali slabši 
prehodnosti na posameznih odsekih označenih pešpoti in to sporočal urejevalcu.

Utrinki

MATIJEV ^EBELNJAK V 
BAV[ICI POTREBEN PRENOVE
Bov{ka – Prvotna postavitev Matije-
vega čebelnjaka v Bavšici sega v 
obdobje pred 180 leti, v današnji 
podobi pa je nastal pred več kot 70 
leti. Postavljen je v obliki hiške z 
glavnim in dvema stranskima poslo-
pjema. Krasijo ga pisane panjske 
končnice, ki so delo njegovega gos-
podarja Matije Komaca. Opis o sa-
mem čebelnjaku z izvorom čebelar-
stva v tej dolini in o dolini sami naj-
demo na opisni tabli ob njem. Sredi 
januarja si ga je ogledala delegacija 
v sestavi predstavnic Občine Bovec 
mag. Cecilije Avsenik in Katje 
Mrakič, predstavnikov Čebelarske-
ga društva Bovec Branka Komaca 
in Zdravka Isteniča, zaposlene na 
Zavodu za varstvo kulturne dedišči-

ne Slovenije, Območna enota Nova 
Gorica Andrejke Ščukovt in resta-
vratorja Antona Naglosta. Po ogle-
du so se vsi skupaj zbrali v pisarni 

župana Občine Bovec Valterja Mle-
kuža in premlevali možne scenarije 
za njegovo obnovo ter restavriranje.
Skupna ugotovitev je, da je Matijev 

MOŽNOSTI ZA SANACIJO MATIJEVEGA ČEBELNJAKA NI VELIKO, ker gre za zasebno lastni-
no. Kljub temu si bodo predstavniki v prispevku navedenih institucij še naprej prizadevali, da 
najdejo ustrezno rešitev.

čebelnjak v Bavšici nujno potreben 
strokovne prenove in restavriranja, saj 
bi v nasprotnem primeru propadel. 
Čebelnjak je zaradi svoje edinstve-
nosti in starosti pravzaprav največja 
znamenitost v Bavšici ter širše. V po-
vezavi z velikimi uspehi, ki jih s svoji-
mi medovi na domačih in mednaro-
dnih tekmovanjih dosegajo bovški 
čebelarji, pa že zdaj predstavlja veliko 
atrakcijo ter je dokaz zakoreninjene 
tradicije čebelarjenja na Bovškem. 
Možnosti, kako izvesti sanacijo, ker 
je čebelnjak v zasebni lasti, ni veli-
ko. Ugotavljali so, da obstaja mož-
nost vpisa čebelnjaka v register kul-
turne dediščine, na prvem srečanju 
pa so se dogovorili, da bodo financi-
ranje projekta obnove skušali zago-
toviti s prijavo na javni poziv LAS Do-
lina Soče.
Besedilo in foto: Milan Štulc
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AGENCIJA ZA VARNOST PROMETA JE NA BRDU PRI KRANJU PRIPRAVILA NACIONALNI 
POSVET OBČINSKIH SVETOV ZA PREVENTIVO IN VZGOJO V CESTNEM PROMETU. Obrav-
navali so različne teme s področja prometne varnosti, poudarek pa je bil na izvedbi projektov in 
akcij, ki jih izvaja tudi v sodelovanju z občinskimi SPVCP. Foto: Miro Bozja

PRIZNANJE BRANJU PRIJAZNA OBČINA, ki ga je Občina Bovec pridobila v lanskem letu, je 
prevzela Katja Mrakič iz službe za družbene dejavnosti. Foto: arhiv Združenja splošnih knjižnic

kulture ter k zavedanju, da je branje 
življenjska vrednota.

Komisija je na podlagi prispele vlo-
ge Občini Bovec podelil naziv Branju 
prijazna občina, v oceni pa navedla, 
da je prepoznala pozornost in naklo-
njenost, ki jo občina s svojimi insti-
tucijami ter lastno podporo izkazuje 
bralni pismenosti in bralni kulturi. 
»Aktivna dejavnost na področju knji-
ge, branja in bralne pismenosti se 
izkazuje z veliko finančno in vsebin-
sko angažiranostjo občine, s katero je 
dokazala, da se zaveda, kako po-
membno je področje branja in knjige. 
Financiranje knjižnične dejavnosti s 
strani občine je izrazito nad sloven-
skim povprečjem, kar je stalnica za 
to občino, in izkazuje odlično podpo-

ro knjižnični dejavnosti in s tem knji-
gi na splošno ter bralni pismenosti in 
bralni kulturi, kakor jo v svojem pos-
lanstvu izvaja knjižnica v svojem lo-
kalnem okolju. Spodbujanje bralne 
pismenosti, bralne kulture in vsega, 
kar se povezuje s knjigo, občina do-
kazuje s projekti, ki povezujejo različ-
ne institucije in ustanove: sofinanci-
ranje novega vozila za Potujočo knji-
žnico, akcija spodbujanja branja za 
tretješolce Moja knjižnica, Bovčani se 
predstavijo III: zbornik literarnega 
kluba Bovec – KUD Golobar Literarni 
klub Bovec, v sodelovanju s knjižnico 
je občina podprla izvedbo predstavi-
tve pesniške zbirke lokalnega avtorja 
Boruta Rutarja. V okolju je tudi zelo 
močna dejavnost lokalnih kulturnih 
izvajalcev, ki jim občina za njihovo 
delovanje namenja javni prostor in 

jih pri ustvarjanju tudi podpira in z 
njimi sodeluje. Občina Bovec se zave-
da pomembnosti branja in bralne 
kulture, zato vsako leto financira na-
kup knjig za vse novorojenčke. Tudi 
nosilci lokalnih oblasti s svojim ak-
tivnim sodelovanjem podpirajo spod-
bujanje branja in bralne kulture. 
Komisija ugotavlja, da je Občina Bo-
vec lahko zgled dobrega delovanja na 
področju bralne kulture z vsebinsko 
bogatim programom, s katerim dose-
ga različne ciljne skupine občanov in 
je nedvomno aktivna promotorka 
knjige in branja.«

Naziv Branju prijazna občina se 
podeli za obdobje treh let. Po tem 
obdobju lahko občina pri Združenju 
splošnih knjižnic vloži vlogo za po-
daljšanje veljavnosti certifikata.
Milan Štulc

Utrinki

ti na svojem območju. Pri tem smo 
na Bovškem zelo uspešni, za kar gre 
zahvala tudi odličnemu sodelovanju 
SPVCP Občine Bovec z vodstvom OŠ 
Bovec,« je še dodal.
Milan Štulc

Bov{ka ob~ina je branju 
prijazna

Občina Bovec je v letu 2023 kan-
didirala za naziv Branju prijazna ob-
čina, ki ga podeljuje Združenje splo-
šnih knjižnic v sodelovanju z Mini-
strstvom za kulturo in Skupnostjo 
občin Slovenije. S projektom želijo 
omenjene institucije spodbuditi lo-
kalne skupnosti k izvajanju ukrepov 
za izboljšanje bralne pismenosti, 
spodbujanje branja in razvoj bralne 

VELIKI STARTUP IZZIV POPRI
^ezmejno obmo~je med Slovenijo 
in Italijo – Več kot 200 dijakov je 
med 15. in 18. januarjem v okviru in-
tenzivnih delavnic Startup izziv 
POPRI na podjeten način razvijalo 
svoje ideje. Lani so program prvič 
izvedli na več šolah na severnem 
Primorskem, letos pa so se v dejav-
nosti vključili tudi dijaki iz Obale in 
zamejstva. V projektu je skupaj so-
delovalo devet srednjih šol, med ka-
terimi je bila tudi Gimnazija Tolmin.

V sklopu tridnevnega dogodka se 
mladi naučijo, kako z metodami vitke-
ga podjetništva tehnološke in druž-
boslovne ideje hitro ter učinkovito 
spremeniti v uporabne izdelke, stori-
tve in poslovne rešitve. S pridoblje-
nim znanjem so se lahko kasneje 
prijavili tudi na nacionalno tekmova-
nje v podjetniških idejah mladih – 

POPRI. Sicer pa samo delo poteka 
na način, kot ga izvajajo najuspe-
šnejši podjetniški inkubatorji v svetu. 
Dijaki so ob pomoči izkušenih men-
torjev na petih lokacijah (v Ajdovšči-

ni, Idriji, Kopru, Novi Gorici in Tolmi-
nu) predpostavke o svojih idejah te-
stirali pri potencialnih kupcih. S pri-
dobljenim znanjem in povratnimi in-
formacijami so izdelali prototipe in 

ob koncu svoje delo tudi javno pred-
stavili v obliki »pitcha« – petminutne 
predstavitve pred podjetniško komi-
sijo. Proces je zelo intenziven – za 
rezultate, ki jih dijaki med Startup iz-
zivom dosežejo v treh dneh, podje-
tja pogosto potrebujejo več tednov.

Namen tovrstnih delavnic je, da se 
mladi seznanijo s procesom razvoja 
novih idej, uporabo metod in orodij, 
ki omogočajo učinkovito lansiranje 
novih izdelkov na trg ter razvojem 
splošnih poslovno-podjetniških 
znanj in veščin. In prav zato, ker gre 
za celosten pristop, ki šolstvo na 
inovativen način povezuje s podpor-
nim okoljem in gospodarstvom, ni 
čudno, da so posamezna podjetja z 
omenjenega območja (Astech, En-
sol 360, Gostol TST, Intra Lighting 
in Klančar žerjavi) prepoznala vred-
nost tega širokopoteznega projekta 
in projektu oziroma mladim za njiho-

V SKLOPU PROJEKTA STARTUP IZZIV POPRI je letos skupaj sodelovalo devet srednjih šol, 
med katerimi je bila tudi Gimnazija Tolmin. Foto: arhiv Gimnazije Tolmin
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Bov{ki ~ebelarji `upanu 
predstavili dose`ke v 
preteklem letu

Predstavniki Čebelarskega društva 
(ČD) Bovec Zdravko Istenič, Branko 
Komac in Vesna Komac so konec fe-
bruarja obiskali župana Občine Bovec 
Valterja Mlekuža ter mu predstavili 
vrhunske dosežke društva v preteklem 
letu. Na mednarodnem ocenjevanju 
medu v Semiču so vsi trije omenjeni 
predstavniki ter Jožef Bizjak in Ta-
tjana Petrič za različne medove sku-
paj prejeli eno bronasto, tri srebrne 
in štiri zlate medalje, ob tem pa tudi 
tri nazive šampiona in en naziv dr-
žavnega prvaka. Državni prvak za 
lipov med je postal Jožef Bizjak. Ne-
kateri člani omenjenega društva so 
se udeležili še drugih ocenjevanj in 
tudi tam dosegli najvišja priznanja.

Predsednik ČD Bovec Branko Ko-
mac je preteklo leto v čebelarskem 
smislu ocenil za povprečno, vendar 
dodal, da so zaradi okoliščin »edini 
v Sloveniji, ki se lahko pohvalimo s 
cvetličnim medom«. Čeprav je zaradi 
slabih razmer v Sloveniji odpadlo 
vsaj eno ocenjevanje in je bila tudi 
zaradi tega udeležba v Semiču okr-
njena, so se vsi strinjali, da so lani 
veliko dosegli. Predvsem so ponosni 
na sonaravno čebelarjenje, pri čemer 
tudi za zdravljenje čebeljih bolezni 
uporabljajo le biološka zdravila. »Na-
še društvo se trudi ozaveščati čebelar-
je in jim nuditi strokovno pomoč. 
Zato bi si želeli, da se k nam včlani 
čim večje število bovških čebelarjev,« 
je še poudaril Komac.

Župan se je vsem zahvalil za nji-
hov trud in jim čestital za vsa prido-
bljena priznanja. Po njegovih bese-
dah sodijo med najboljše ambasador-

BOVŠKI ČEBELARJI SO NA SREČANJU Z ŽUPANOM OPOZORILI TUDI NA VSE VEČJO PRI-
SOTNOST LABORATORIJSKO USTVARJENEGA »MEDU« Z AZIJSKIH TRGOV. Gre produkt, 
ki s čebeljim medom, razen podobnega okusa, nima nič skupnega. Zato je ozaveščanje kupcev, 
naj kupujejo med s pravimi oznakami, še kako na mestu.

je čistega okolja na Bovškem. Ob 
koncu srečanja so gosti opozorili 
tudi na vse večjo prisotnost medu, ki 
to pravzaprav ni, in prihaja z azijskih 

trgov. Gre za laboratorijsko ustvarje-
ne produkte, ki s pravim medom – 
razen podobnega okusa – nimajo nič 
skupnega. Zato je tudi ozaveščanje 
kupcev, naj kupujejo med s pravimi 
oznakami, še kako na mestu.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Drsali{~e lepo obiskano
Letos je bilo v Bovcu ponovno pos-

tavljeno drsališče, za brezplačno upo-
rabo pa je bilo odprto od prve polo-
vice decembra do konca februarja. 
Za razliko od nekaterih prejšnjih 
poskusov, ko je v Bovcu že delovalo 
tudi pokrito drsališče, obisk pa zelo 
klavrn, je bil tokrat presenetljivo do-
ber. To potrjuje, da je bila odločitev 
Občine Bovec za postavitev prava. V 
sodelovanju z Javnim zavodom za 
turizem Dolina Soče in Športnim 
centrom Hotel Soča, kjer si je bilo 
mogoče izposoditi tudi drsalke, je 
bilo drsališče odprto vsak dan, veči-

DOBER OBISK DRSALIŠČA, KI JE V BOVCU POPESTRILO LETOŠNJO ZIMO, potrjuje, da je bila odločitev zanj prava.

Utrinki

vo delo ponudila finančno podporo. 
Sicer pa je glavni organizator Startup 
izziva POPRI Primorski tehnološki 
park, soorganizirajo pa ga tudi regij-
ska razvojna agencija ROD Ajdov-
ščina, Idrijsko-Cerkljanska razvojna 
agencija ICRA, regionalna razvojna 
agencija Posoški razvojni center in 
Regionalno razvojni center Koper.
Po izjavi za medije povzela: Tatjana 
Šalej Faletič

ZELENA HARMONIJA: 
POVEZOVANJE SRE^E IN 
TRAJNOSTI
Amsterdam (Nizozemska) – Zadnji 
teden januarja nas je pot prek pro-
jekta Erasmus+ vodila v nizozemsko 
prestolnico, kjer smo se dijaki Gim-
nazije Tolmin srečali z vrstniki iz Špa-
nije in Sicilije. V deželi tulipanov smo 
pristali v nedeljo popoldne, preosta-

nek dneva pa preživeli z gostitelji in 
njihovimi družinami. V naslednjih 
dneh smo se poglobili v umetnost, 
saj smo obiskali kar tri muzeje. Že v 
ponedeljek smo v muzeju Rijsk sto-
pili v svet nizozemske umetnosti, v 
hiši slavnega nizozemskega slikarja 
Rembrandta Harmenszoona van 
Rijna pa smo spoznali in se naučili 
postopek za ustvarjanje umetniških 
del s tiskanjem – grafike, po katerih 
je ta svetovno znan baročni slikar 
med drugim tudi poznan. V filmskem 
muzeju EYE smo se zabavali ob 
snemanju kratkih filmov.

Naše srečanje je seveda potekalo 
tudi na gostiteljski šoli Cartesius 
Lyceum, kjer smo se posvetili razmi-
šljanju o človekovih pravicah in pra-
vicah otrok. Spoznavali smo tudi na-
šo raznolikost, zlasti naših jezikov. 
Nasmejali smo se ob učenje nizo-
zemskih, italijanskih in španskih be-

PROJEKT ERASMUS+ ZELENA HARMONIJA: POVEZOVANJE SREČE IN TRAJNOSTI je pos-
krbel, da je bilo tudi premikanje tolminskih gimnazijcev po Amsterdamu zeleno obarvano. Ob 
tem gimnazijci že nestrpno pričakujejo ponovno srečanje, ki bo sredi aprila v Tolminu. Foto: 
Lučka Uršič
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OB KONCU LETA JE ŠTEFANIJA MARKA OBELEŽILA STOTI ROJSTNI DAN. Ob tej priložnosti 
so jo obiskali tudi župan in predstavnici bovškega Rdečega križa in društva upokojencev.

BOVŠKEMU ŽUPANU STA LUČ MIRU IZ BETLEHEMA prinesli vodja Stega Bovec 1 Nejka 
Volarič in vodja Bratovščine odraslih katoliških skavtinj in skavtov Bovec Nataša Bartol.

noma pa je bilo obiskano od jutra do 
večera. Osnovnošolski učenci so ne-
malokrat igrali tudi hokej. Vsekakor 
je to sporočilo, da bo treba v prihod-
nji zimski sezoni zgodbo ponoviti.
Besedilo in foto: Milan Štulc

[tefanija Marka praznovala 
stoti rojstni dan

Štefanija Marka, po domače Fani 
Mažlnowa, je konec lanskega leta 
praznovala stoti rojstni dan. Ob tem 
dogodku so jo obiskali tudi bovški 
župan Valter Mlekuž, predstavnica 
bovškega Rdečega križa Nada Mra-
kič in predstavnica Društva upoko-
jencev Bovec Cecilija Repič. Stoletni-
ca se je obiska zelo razveselila, prav 
tako tudi zapete rojstnodnevne zdra-
vice. Ob predaji šopka so ji vsi zaže-
leli vse najboljše, predvsem pa obilo 
zdravja.

Na njenem obrazu je bilo videti, 
da so ji obiskovalci zares polepšali 
dan. »Vsakič, ko obiščem osebe, ki 
jim je bilo dano dočakati tako častit-
ljiv osebni jubilej, se zavem, kako 
zares posebni so ti trenutki, ko jim 
lahko stisnem roko in se skupaj z 
njimi poveselim. Vedno znova me 
prešinejo misli, kaj vse je človek do-
živel in preživel v stotih letih življenja. 
Tudi prisrčen in iskreno nasmejan 
obraz Štefanije Marka mi je polepšal 
dan, čeprav verjamem, da smo ga z 
našim obiskom slavljenki polepšali 
tudi mi.« je po obisku povedal žu-
pan.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Bov{ki skavti z lu~jo miru iz 
Betlehema pri `upanu

Bovški skavti so tik pred božičem 
obiskali župana Valterja Mlekuža, 

mu prinesli betlehemsko luč in preb-
rali poslanico. Tudi tokrat je sloven-
ski del akcije Luč miru iz Betlehema 
organiziralo Združenje slovenskih 
katoliških skavtinj in skavtov v so-
delovanju z Zvezo bratovščin odra-
slih katoliških skavtinj in skavtov 
ter Slovensko zamejsko skavtsko 
organizacijo.

Župana sta letos obiskali vodja Ste-
ga Bovec 1 Nejka Volarič in vodja 
Bratovščine odraslih katoliških skav-
tinj in skavtov Bovec Nataša Bartol. 
Iskreno se je zahvalil za njihov vsa-
koletni obisk, še posebno pa za trud 
in njihovo delo. »Vaši obiski so vedno 
prijetni, iskreni in pristni, sporočil-
nost letošnje poslanice pa še posebno 
seže do srca. Veselim se vašega obiska 
in betlehemske luči; da bi le res 
razsvetlila tudi tiste kotičke in ljudi, 
kjer prevladuje tema. Želim vam še 

veliko lepih trenutkov tudi pri druže-
nju in uspehov pri vašem pos-
lanstvu,« je ob prevzemu betlehem-
ske luči dejal župan.
Besedilo in foto: Milan Štulc

@upanov sprejem 
novorojen~kov

V mali dvorani Kulturnega doma 
so se konec preteklega leta na pova-
bilo župana Občine Bovec Valterja 
Mlekuža na tradicionalnem dogodku 
srečali novorojenčki in njihovi starši. 
V letu 2023 je bilo rojenih 26 otrok, 
srečanja pa se jih je udeležilo 14. Vsi 
se srečanja tudi tokrat niso mogli 
udeležiti, nekateri prav zato, ker so 
na svet privekali le nekaj dni pred 
tem. Vrtčevski otroci pod mentor-
stvom Sandre Kverh, Daše Mlakar 
Komac in Mateje Šturm so s svojimi 
pesmimi in voščilom pričarali prijet-
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sed, povezanih s srečo. Navdušila 
pa sta nas tudi drsanje in obisk 
amsterdamskega kraljevega žival-
skega vrta ARTIS, ki velja za najsta-
rejši živalski vrt v državi ter peti 
najstarejši živalski vrt na svetu.

Zadnji dan smo spoznali še eno od 
znamenitosti, po katerih je ta pre-
stolnica prepoznavna in je po njej 
dobila celo vzdevek »severne Be-
netke«. To so seveda številni kanali, 
po katerih smo križarili.

Naš projekt Erasmus+ nosi aktualno 
ime Zelena harmonija: povezovanje 
sreče in trajnosti. Zato je bilo tudi 
naše premikanje po mestu zeleno 
obarvano. Potovali smo namreč 
predvsem z javnim prometom – z av-
tobusi, tramvaji in tudi s podzemno 
železnico.

Izmenjava na Nizozemskem nam os-
ERASMUS+ JE OSMIM GIMNAZIJCEM OMOGOČIL OBISK ŠPANIJE, kjer so pet dni uživali v 
soncu in druženju s španskimi ter italijanskimi vrstniki. Foto: arhiv Gimnazije Tolmin

taja v lepem spominu, nestrpno pa 
že pričakujemo ponovno srečanje 
sredi aprila v Tolminu.
Ema Kragelj, dijakinja, Gimnazija Tolmin

NEPOZABNO POTOVANJE ALI 
»UN VIAJE QUE NO SE PUEDE 
OLVIDAR«
Vila-real ([panija) – Erasmus+ je 
osmim dijakom 2. letnika Gimnazije 
Tolmin v tem šolskem letu omogočil 
obisk španskega mesta, kjer smo 
pet dni uživali v soncu in druženju s 
španskimi ter italijanskimi vrstniki. 
Gostitelji s srednje šole IES Broch I 
Llop so nam predstavili svojo drža-
vo, kulturo in hrano, ki smo jo pri-
merjali s slovensko ter italijansko. 
Njihovo hrano smo lahko tudi poku-
šali in moram priznati, da je njihova 
slavna »paelja« odlična. Poleg tega 
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no vzdušje.
Župan je najprej izrazil veliko ve-

selje, da se je v občini Bovec tudi 
lani rodilo kar lepo število otrok. 
»Lepo vas je videti tudi na tem naše-
mu sprejemu, saj je namenjen pred-
vsem temu, da se medsebojno spoz-
namo in si tudi starši lahko med 
seboj izmenjate izkušnje. Kot veste, 
Občina Bovec nakazuje sredstva za 
podporo ob rojstvu otroka. Mogoče 
400 evrov za koga ni veliko, vendar 
lahko povem, da smo med najbolj 
radodarnimi občinami v Sloveniji. 
Vaši otročički bodo kaj kmalu nasto-
pili na tem odru, kot so danes 
vrtčevski otroci za vas. Prepričan pa 
sem, da se z marsikom od vas sreča-
mo tudi prihodnje leto.«

S sodelavkama Tjašo Krajnc Treb-
še in Katjo Mrakič je župan udele-
žencem predal priložnostna darilca, 
večer pa so nadaljevali v prijetnem 
druženju.
Besedilo in foto: Milan Štulc

Obisk Bov~anov v domovih 
starej{ih ob~anov

Tik pred božičnimi prazniki so žu-
pan Valter Mlekuž, predstavnice 
Rdečega križa Bovec (RK) Nada Mra-
kič, župnijske karitas Bovec Nadja 
Kovačič in Društva upokojencev Bo-
vec (DU) Nada Šuštaršič Kravanja 
obiskali Bovčane, ki bivajo v domo-
vih starejših občanov (DSO) na Pet-
rovem Brdu, v Podbrdu ter Tolminu. 
Vsako leto obdobje prihoda dobrih 
mož izkoristijo za skupni obisk vseh 
treh enot Doma upokojencev Pod-
brdo, da bi vsaj malo polepšali dan 

LANI JE BILO V OBČINI BOVEC ROJENIH 26 OTROK. Župan jih je skupaj s starši povabil na tradicionalno srečanje.

OB KONCU LETA JE BOVŠKI ŽUPAN S PREDSTAVNICAMI Rdečega križa, Karitasa in Društva 
upokojencev Bovec obiskal Bovčane, ki so nastanjeni v enotah Doma upokojencev Podbrdo.

tudi z njihovim obiskom. Tudi letos 
so se jih vsi zelo razveselili in izrazi-
li veliko hvaležnost, da tudi lokalna 
skupnost ni pozabila nanje.

Največ stanovalcev je v DSO Tol-
min. Prijetno druženje v večnamen-
skem prostoru je popestrilo dan tako 
uporabnikom kot obiskovalcem. 
»Vsako leto znova se razveselim, ko 
vidim, kako dobro skrbijo za vas in 
kako zadovoljni ste tudi vi z usluž-
benci doma. Mi se še vedno trudimo, 
da bi v Bovcu čim prej zgradili nov 
dom za ostarele in čeprav se začetek 
gradnje neprestano zamika, nismo 
izgubili upanja. Današnji dan sem si 
vzel zato, da vas skupaj s predstavni-
cami RK, Karitasa in DU obiščemo in 
se z vami podružimo, saj vem, da 
vam naš obisk veliko pomeni,« je ob 
obisku dejal župan. V imenu vseh 
jim je zaželel mirne in prijetne pra-
znike, nekaj zabave ob prehodu sta-

rega v novo leto, predvsem pa kar 
največ zdravja, veliko obiskov, dobro 
oskrbo in kolikor je mogoče lepih 
trenutkov v letu 2024. Razdelili so 
priložnostna darilca. Tiste, ki se iz 
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različnih razlogov niso mogli udele-
žiti srečanja v večnamenskem prosto-
ru, pa so obiskali in jih obdarili v 
njihovih sobah.
Besedilo in foto: Milan Štulc

so nam razkazali znamenitosti svoje-
ga mesta, med katerimi izstopa no-
gometni stadion. Tu smo se počutili 
zelo pomembne, saj smo preizkusili 
sedeže najslavnejših nogometašev. 
Počaščeni smo bili tudi na sprejemu 
v mestni hiši.

Poleg gostujočega mesta smo obi-
skali še druge bližnje kraje. V Valen-
cii smo si ogledali največji akvarij v 
Evropi Oceanogràfic in se sprehodili 
po starem mestnem jedru. V Castel-
lonu smo s projekcijo v planetariju 
stopili v vesolje, nato pa se z igrami 
sprostili na peščeni plaži ob morju, 
ki pa v času našega obiska ni bilo 
dovolj toplo za kopanje. Tudi slikovita 
vasica Pen~íscola leži ob morju; zna-
na je zlasti po gradu in tudi snema-
nju filmov, npr. serije Igra prestolov.

V prostem času smo se dijaki iz 

vseh treh držav spoznavali in stkali 
prijateljske vezi. Zadnji dan je vsak s 
svojim gostiteljem pripravil tradicio-
nalno špansko jed in jo zvečer pri-
nesel v šolo na poslovilno večerjo. 
Ozračje je bilo veselo, hrana pa 
odlična. Sledilo je le še slovo, ob 
katerem so se delili objemi, petke in 
stiki. Domov smo se vrnili z lepimi 
spomini in novimi izkušnjami.
Maja Kovačič, dijakinja 2. letnika, 
Gimnazija Tolmin

STROKOVNO IZOBRA@EVANJE 
Z OGLEDOM KATOLI[KEGA 
VRTCA IN OBISKOM SEJMA 
IGRA^
Ingolstadt in Nurnberg (Nem~ija) – 
V začetku februarja sem se avtorica 
prispevka na pobudo ravnateljice 

OŠ Simona Kosa Podbrdo Polonce 
Kenda v okviru agencije, ki ponuja 
oglede različnih evropskih vrtcev, 
udeležila dvodnevnega strokovnega 
izobraževanja z ogledom katoliškega 
vrtca v Ingolstadtu in obiska sejma 
igrač v Nurnbergu. Izobraževanja se 
je udeležilo 24 vzgojiteljic in en 
vzgojitelj iz različnih slovenskih vrtcev.

Največja posebnost tega bavarske-
ga vrtca je, da ga obiskuje 94 otrok 
27 različnih narodnosti. Ta raznoli-
kost je bila vidna takoj po vstopu v 
vrtec, saj so bili v času našega obi-
ska otroci v vrtcu. Po ogledu igral-
nic, katerih kvadratura je veliko več-
ja kot v slovenskih vrtcih, nam je rav-
nateljica predstavila njihov kurikulum 
in sistem dela, ki je nekoliko druga-
čen kot pri nas. V določenem dopol-
danskem času lahko otroci znotraj 

VZGOJITELJI IZ RAZLIČNIH SLOVENSKIH 
VRTCEV so se v začetku februarja udeležili 
dvodnevnega strokovnega izobraževanja z 
ogledom katoliškega vrtca v Ingolstadtu in 
obiska sejma igrač v Nurnbergu.

SO^Asnik, letnik XXV, {t. 1, 2024



SO^Asnik, letnik XXV, {t. 1, 2024

( 24 )

Utrinki

Iz ob~inskih uprav

Ob~ina Kobarid
Nov odlok o plovbnem 
re`imu na So~i – dolgoro~ni 
DA za trajnostni razvoj v 
korist vseh

Nov Odlok o določitvi plovbnega 
režima na reki Soči, ki ga je sep-
tembra lani sprejel Občinski svet 
Občine Kobarid, začel pa je veljati s 
1. januarjem 2024, je korak k celovi-
temu urejanju dejavnosti na območju 
reke Soče in doline. Sprejetje izhaja 
iz želje po izboljšanju razmer, pri 
čemer je upoštevano tudi mnenje 
prebivalcev, ki si želijo urejenosti in 
ohranjanja naravnega ter kulturnega 
bogastva doline Soče, hkrati pa zago-
tavljanja trajnostnega splošnega in 
turističnega razvoja, a ne za ceno 
uničenja domačega okolja.

Odlok ureja plovbo in uporabo 
vstopno-izstopnih mest zgolj na ob-
močju občine Kobarid. Predstavniki 
sosednjih dveh občin – Bovca in Tol-
mina – so bili z našim predlogom 
seznanjeni. Občina Tolmin je nekaj 
mesecev po potrditvi omenjenega 
odloka z manjšimi dopolnitvami 
sprejela svojega, ki ureja plovbni re-

DOLGOLETNEMU SVETNIKU IN POD@UPANU  
MARKU MIKLAVI^U - JE@KU V SLOVO

V sredo, 6. marca, nas je zgodaj zjutraj močno pretresla novica, da nas 
je mnogo prezgodaj v 52. letu starosti za vedno zapustil naš dolgoletni 
svetnik in podžupan Marko Miklavič - Ježek.

Mnogo let je bil vpet v občinsko politiko, bil je predsednik Krajevne 
skupnosti Idrsko-Mlinsko, občinski svetnik in podžupan. Aktivno se je 
angažiral za izboljšanje življenja občanov, predvsem pa vaščanov njegove 
rodne vasi Idrsko. V lokalnem okolju je videl razvojni potencial, kar je 
vseskozi kazal z delovanjem na širokem področju družbene sfere in zaseb-
nimi podjetniškimi izzivi. Nazadnje se je spoprijel z zahtevnim vodenjem 
Javnega zavoda za turizem Dolina Soče.

Mnogi so ga poznali iz športnih vrst, saj je bil od mladih nog nepogreš-
ljiv člen nogometnega sveta. Najprej je bil igralec, nato trener in tudi ena 
glavnih gonilnih sil pri ustanovitvi ter uspehih Kluba malega nogometa 
Oplast Kobarid.

Nenadna praznina nas pušča v bolečini in težko verjamemo, da Marka 
ni več med nami. Pogrešali bomo njegovo prisotnost, robate šale in nepre-
cenljive nasvete, ki so bili plod njegovih izkušenj na političnem, podjetni-
škem ter športnem področju.

Za seboj je pustil mnogo žalujočih, predvsem svojo družino, ženo in tri 
otroke, ki jim izrekamo iskreno sožalje.

Ob nenadni in mnogo prezgodnji izgubi podžupana, občinskega svetnika in prijatelja se župan Marko Matajurc 
s sodelavci zahvaljuje vsem, ki ste nam izrazili iskreno sožalje, nudili pomoč in se od Marka poslovili na njegovi 
zadnji poti. Zahvali se pridružuje tudi družina Miklavič.
Občina Kobarid
Foto: osebni arhiv

vrtca oziroma skupin vsakodnevno 
prosto krožijo, se selijo iz ene igral-
nice v drugo. Posebnost je tudi v 
tem, da so igralnice oblikovane ta-
ko, da vsaka spodbuja določeno 
področje; tako imajo naravoslovno, 
jezikovno, konstrukcijsko igralnico 
ter igralnico za igro družine in doma. 
Zaradi velikega števila tujejezičnih 
otrok imajo tudi načrtovano in vode-
no učenje nemščine, ki ga vsako-
dnevno izmenično obiskuje pet otrok.

Sejem igrač, ki je trajal od 30. janu-
arja do 3. februarja, poteka že od 
leta 1949 in je največji mednarodni 
sejem igrač. Obiskovalci smo bili 
navdušeni nad pestro ponudbo ka-
kovostnih igrač tako za najmlajše kot 
tudi večje otroke in otroke po duši.

Vsi udeleženci izobraževanja smo bi-
li ob zaključku zelo zadovoljni, saj 
smo poleg vsega videnega stkali tu-
di nova prijateljstva.
Besedilo in foto: Laura Brovč, 
vzgojiteljica, Vrtec pri OŠ Simona Kosa 
Podbrdo

KOBARI[KA [OLA GOSTILA 
U^ENCE IZ PARIZA
Kobarid – V začetku decembra je 
OŠ Simona Gregorčiča Kobarid 
prvič v sklopu programa Erasmus+ 
izpeljala izmenjavo učencev na na-
čin, da so učenci iz tujine prespali 
pri družinah učencev kobariške šo-
le. V spremstvu dveh učiteljic nas je 
obiskalo 12 šolarjev pariške šole 
Colegio espan~ol Federico García 
Lorca de París. Gre za šolo, kjer za-
radi različnih narodnosti učencev in 
njihovih staršev pouk poteka v fran-
coščini, španščini in angleščini. Ta-
ko kot naša šola se tudi njihova po-
naša z Erasmus+ akreditacijo. Med-
sebojno sodelovanje se je začelo z 
eTwinning projekti, lani pa sta nas, 
kot smo v SOČAsniku tudi poročali, 
v sklopu Erasmus+ mobilnosti na 
naši šoli obiskali dve njihovi učiteljici.

V štiridnevnem druženju so se zvrsti-
le različne dejavnosti, v sklopu kate-
rih so naši gostje spoznavali Kobarid 

V ŠTIRIDNEVNEM DRUŽENJU NAŠIH UČENCEV S PARIŠKIMI so se zvrstile različne dejavno-
sti, v sklopu katerih so gostje spoznavali Kobarid in okolico. Čeprav je bilo na začetku projekta 
nekaj pomislekov glede same izvedbe, je bil na koncu ob pogledu na prijateljske objeme otrok 
in navdušenju gostov nad našo naravo ter gostoljubnostjo ves trud poplačan. Foto: Tanja Sivec 
Rutar

in okoliške kraje, obiskali Kobariški 
muzej in Muzej sirarstva Mlekarne 
Planika. Skupaj smo pekli piškote, 

ustvarjali voščilnice, se učili franco-
ščine, izdelali logotip naše izmenja-
ve itd. Poleg tega so gostje v Avsi 
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žim na Soči na območju njihove ob-
čine.

Občina Kobarid, tukajšnji prebival-
ci in ostali deležniki, ki živijo v ob-
čini in so kakor koli povezani z do-
ločitvami režima na Soči, so že več 
let enotnega mnenja, da je treba ce-
loviteje urediti način izvajanja režima 
na reki. Novi odlok je usmerjen k 
celostni ureditvi režima in zagotavlja-
nju višje kakovosti doživetja na in ob 
reki vsem: obiskovalcem, ribičem, 
lokalnim prebivalcem in drugim. Po-

membno je, da pri razvoju upošteva-
mo tako kakovost življenja lokalnega 
prebivalstva kot tudi varstvo narave 
in zmogljivosti infrastrukture.

Cilj ukrepov, ki jih predvideva no-
vi odlok, je dvig turističnih storitev 
na višjo raven. Usmerjen je k dvigu 
varnosti plovbe na Soči. Omogočal 
bo ustreznejše varovanje ekosistema. 
Izboljšali se bosta infrastruktura in 
kakovost vzdrževanja vstopno-izsto-
pnih mest. Dejstvo je namreč, da so 
slednja v višku sezone preobreme-
njena in zato kakovost storitev pada. 
Nekatera mesta ostajajo že leta 
nespremenjena. Pridobljena dodatna 
finančna sredstva, ki jih omogoča 
novi odlok, bodo namenjena celoviti 
posodobitvi in upravljanju vstopno- 
izstopnih mest.

Z odlokom želimo slediti sloven-
skim primerom dobrih praks, ki se 
navezujejo na nosilno kapaciteto na-
ravne vrednote. Zato je ena ključnih 
točk odloka povečana transparen-
tnost, s katero želimo v prihodnje 
priti do tega, ko bo omogočen natan-
čen pregled nad številom ljudi in 
plovil na reki v vsakem trenutku, kar 
bo omogočilo določitev maksimalne 
obremenitve Soče. To je ključno za 
učinkovito upravljanje in varovanje 
naravnega okolja ter zagotavljanje 
varnosti. Namen odloka je namreč 
tudi varovanje narave, saj je dolina 
Soče del Triglavskega narodnega par-
ka in jo je treba skrbno varovati. Po-

membno je upoštevati tudi naravne 
procese ter potrebe rastlin in živali, 
vključno z ribami (ogroženo soško 
postrvjo) ter zagotoviti trajnostno 
upravljanje reke.

Novi odlok po vsebini sledi tiste-
mu, ki je bil v veljavi do leta 2024 v 
vseh treh posoških občinah. Vključu-
je pa tudi spremembe: dovolilnica je 
po novem vezana na posamezno fi-
zično osebo, uporabnika vstopno-iz-
stopnega mesta in ne več na ponu-
dnika storitve, določena je nova viši-
na glob za kršitve in spremenjen je 
časovni režim. Plovba na plovbnem 
območju je, tako kot v prejšnjem od-
loku, dovoljena od 15. marca do 31. 
oktobra. Skrajšuje se le čas plovbe, 
ki je omejen z vstopom na reko od 
10. ure dalje in izstopom iz reke do 
18. ure.

Zapisi v medijih kažejo, da se spre-
memb, ki jih prinaša novi odlok, 
nekateri posamezniki bojijo. Domne-
vamo, da predvsem zaradi večje pre-
glednosti nad plovbo po reki Soči in 
vstopno-izstopnimi mesti. Poudarja-
mo, da so spremembe namenjene 
izboljšanju stanja na dolgi rok in 
povečanju varnosti. Navedeno bo pri-
spevalo k dvigu kakovosti turizma v 
dolini in ohranjanju njenih naravnih 
lepot za prihodnje generacije. Ob tem 
je tudi pomembno poudariti, da vsa-
ka občina ima in mora ohranjati svo-
jo suverenost pri urejanju zadev, za 
katere je pristojna na svojem obmo-

čju, čemur bo vodstvo Občine Koba-
rid tudi v prihodnje sledilo.
Pripravila: Občina Kobarid

Elektri~ni kombi tudi v 
ob~ini Kobarid

Občina Kobarid je na razpisu o 
javnem zbiranju ponudb za oddajo 
vozil v brezplačno uporabo, ki ga je 
decembra lani objavil Javni zavod 
Triglavski narodni park (JZ TNP), 
uspešno kandidirala. V brezplačno 
uporabo je pridobila osebno električ-
no vozilo Toyota Proace Verso EV 
Shuttle kombi, letnik 2023. E-vozilo, 
ki poleg voznika omogoča prevoz do 
največ osem oseb, bo občina lahko 
uporabljala za obdobje petih let, to 
je do 27. februarja 2029.

Občina bo izven poletne turistične 
sezone električni kombi prednostno 
uporabljala za prevoze osnovnošol-
cev in dijakov na treninge ter druge 
prostočasne dejavnosti (glasbena šo-
la, balet, ples, verouk ipd.) ter za 
prevoze občanov do javnih storitev 
in dogodkov. V poletni turistični se-
zoni bo namenjen prevozom Hop on 
Hop off pretežno na liniji Kobarid–
planina Kuhinja (vstopna točka v 
Triglavski narodni park). Če bo vozi-
lo omogočalo, je možna njegova 
vključitev tudi na drugih linijah (Ko-
barid–Podbela–Robidišče–Breginj–Ko-
barid; Kobarid–Jevšček–Kolovrat–Ko-
barid; Kobarid–Drežniške Ravne–Ko-
barid). V letošnji poletni sezoni na-

NOVI ODLOK O DOLOČITVI PLOVBNEGA 
REŽIMA NA REKI SOČI je korak k celovite-
mu urejanju dejavnosti na območju reke in 
doline. Ena ključnih točk je povečana trans-
parentnost, s katero želijo v prihodnje omo-
gočiti natančen pregled nad številom ljudi in 
plovil na reki v vsakem trenutku, kar je po-
membno z vidika določitve maksimalne obre-
menitve Soče. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

obiskali tudi Turistično kmetijo Jele-
nov breg pod Matajurjem. Stik s 
kmetijo in domačimi živalmi je bila za 
mesta vajene Francoze nepozabna 
izkušnja.

Slovo je bilo težko, saj so se med 
otroki stkale prijateljske vezi, ki pa 
jih bodo še utrdili konec šolskega 
leta, ko bo dvanajsterica učencev 
naše šole vrnila obisk in odpotovala 
v francosko prestolnico. Čeprav je 
bilo na začetku projekta nekaj pomi-
slekov glede same izvedbe, saj se je 
zdela organizacija zajeten zalogaj, je 
bil na koncu ob pogledu na prija-
teljske objeme otrok in navdušenju 
gostov nad našo naravo in gosto-
ljubnostjo ves trud poplačan. Vseka-
kor imajo veliko zaslug za dobro po-
čutje in izvedbo projekta tudi starši 
naših učencev, ki so na svoje domo-
ve sprejeli francoske učence. Verja-
memo, da bodo tudi naši učenci uži-
vali v Parizu.
Blaž Volarič, član Erasmusove ekipe, 
OŠ Simona Gregorčiča Kobarid

PODARJENE PREDSTAVE 
IGRALSKE SKUPINE  
DRE@NICA
Dre`nica – Člani Igralske skupine 
Drežnica smo se ob koncu lanskega 
leta odločili, da tri gledališke pred-
stave podarimo prizadetim v lanskih 
vremenskih ujmah. Naše vodilo so 
bile misli pesnika Toneta Pavčka, 
ki je dejal: »Nasmeh nas nič ne sta-
ne, vendar čudežno deluje. Obo-
gati tistega, ki mu je namenjen in 
ne osiromaši tistega, ki ga pokla-
nja. Zablesti kot sončni žarek, a 
spomin nanj lahko ostane za ved-
no. Nihče ni tako bogat niti tako re-
ven, da si ga ne bi mogel privošči-
ti.«

Dobrodelni igralski podvig smo poi-
menovali Z nasmehom naproti in se 
za njegovo izvedbo povezali z Baško 
grapo, Savinjsko dolino in Koroško. 
Prvo predstavo smo odigrali na Kne-
ži v sodelovanju s tamkajšnjim turi-
stičnim društvom, kjer so poleg 

igralcev za smeh in prijetno vzdušje 
poskrbeli zadovoljni domačini. V ja-
nuarju smo predstavo Pridi gola na 
večerjo podarili še Mozirju v Savinj-
ski dolini in Prevaljem na Koroškem.

Nasmejan odziv občinstva je potrdil 
naša pričakovanja, da v hudih časih 
štejeta tudi smeh in dobra volja. Da-
rilo igralcem na odru je bilo navdu-
šeno občinstvo. Podarjene predsta-

PODARJENE PREDSTAVE SI JE OGLEDALO VEČ KOT 600 OBISKOVALCEV – Nasmejan od-
ziv občinstva je potrdil pričakovanja, da v hudih časih štejeta tudi smeh in dobra volja. Foto: 
Manja Gerold
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črtujemo uvedbo dodatne linije, ki bi 
povezovala središče Kobarida s kopa-
liščem ob Nadiži pri vasi Robič (Ko-
barid–Parkirišče Robič Nadiža).

Uporabniki bodo lahko prevoz po 
ugodni ceni rezervirali prek aplikaci-
je ToyotaGo, kjer bodo označili dan 
in uro prihoda na želeno lokacijo ter 
odhoda z želene lokacije. Občina bo 
otrokom in mladim do 18 let ter ob-
čanom nad 65 let s stalnim bivališ-
čem v občini Kobarid omogočila 
brezplačne prevoze.

Župan Marko Matajurc je ob pre-
vzemu e-vozila, ki je potekalo 19. 
marca v Tolminu, povedal, da ga ve-
seli, da je tudi Občina Kobarid preje-
la sodobno rešitev, »s katero bo po-
skušala na trajnosten način rešiti 
problematiko mobilnosti na manj 

poseljenih območjih znotraj občine in 
jih povezati s središčem Kobarida ter 
tudi s središčema obeh sosednjih ob-
čin. Najprej bomo vzpostavili popol-
danske prevoze otrok in mladine na 
treninge in druge interesne dejavno-
sti, tudi izven naše občine, kar bo 
razbremenilo nekatere starše, posle-
dično pa tudi zmanjšalo številne 
osebne prevoze do teh dejavnosti.« Če 
bodo občani v prihodnje izkazali in-
teres, pa nameravajo vzpostaviti tudi 
prevoze na klic.
Pripravila: Občina Kobarid

Predstavitev projekta 
preureditve asfaltnega 
{portnega igri{~a

Občina Kobarid začenja postopno 
ureditev športnih površin v športnem 

parku Kobarid. Dela na večnamen-
skem igrišču, doslej z umetno travo, 
so se začela že v drugi polovici lan-
skega leta. Poleg tega je bila izdelana 
tudi programska idejna zasnova pre-
ureditve asfaltnega igrišča. V Domu 
Andreja Manfrede jo je sredini marca 
zainteresirani javnosti predstavila ar-
hitektka Jasmina Šavli Lapanja.

Asfaltno igrišče se nahaja na za-
hodnem delu atletskega stadiona. Na 
tej lokaciji je v načrtu vzpostavitev 
delno nadkritega objekta, ki bo v pri-
tličju obsegal parkirišče za osebne 
avtomobile, v nadstropju pa športno 
površino – igrišče z umetno travo. 
Parkirišče bo zagotavljalo 44 parkir-
nih mest za osebna vozila, od tega 
bosta dva namenjena invalidom. V 
spodnji etaži bodo umeščeni servisni 
prostori, javne sanitarije, stopnišče in 
dvigalo. Parkirišče bo v primeru sla-

bega vremena lahko služilo tudi za 
izvedbo manjših dogodkov. V etaži 
nad parkiriščem je predvideno igrišče 
z umetno travo, dimenzij 40 × 20 
metrov, manipulativna površina, ki 
bo namenjena uporabnikom in obi-
skovalcem, bo asfaltirana. Ob igrišču 
bodo nameščene premične tribune, 
ki se jih bo lahko po potrebi odstra-
nilo. Vzdolž južnega dela igrišča bo-
do postavljeni dve garderobi s tuši in 
sanitarijami za igralce ter prostor s 
tušem in sanitarijami za sodnika ozi-
roma trenerja. Na levi in desni strani 
garderob sta predvidena prostora za 
shranjevanje športnih rekvizitov; za-
radi lažjega prenosa opreme bosta 
imela vhod s stadiona. Na južni stra-
ni garderob je predvidena postavitev 
umetne plezalne stene.

Poleg tega je Šavli Lapanja predsta-
vila še osnutek projekta za pridobitev 

NA SLOVESNOSTI V TOLMINU je župan Marko Matajurc iz rok direktorja JZ TNP dr. Tita Po-
točnika prevzel ključe novega e-kombija. Občina Kobarid bo vozilo prednostno uporabljala za 
prevoze otrok na prostočasne dejavnosti ter občanov do javnih storitev in dogodkov, v poletni 
turistični sezoni pa bo namenjen prevozom Hop on Hop off. Foto: Tanja Skočir

NAČRTE PREUREDITVE ASFALTNEGA IGRIŠČA IN VEČNAMENSKEGA IGRIŠČA OB ŠOLI 
so zainteresirani javnosti predstavili sredi marca. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

Iz ob~inskih uprav

ve si je ogledalo več kot 600 obi-
skovalcev. Za sodelovanje in pomoč 
pri organizaciji se zahvaljujemo Jav-
nemu skladu Republike Slovenije za 
kulturne dejavnosti, in sicer območ-
nima izpostavama Mozirje in Ravne 
na Koroškem.
Rina Berginc, vodja Igralske skupine 
Drežnica

OBMO^NA SRE^ANJA 
LJUBITELJSKIH 
USTVARJALCEV ODPRLI 
PEVCI ZGORNJEGA POSO^JA
Kobarid in Tolmin – V okviru Jav-
nega sklada za kulturne dejavnosti 
RS (JSKD), ki spodbuja delovanje 
vseh področij ljubiteljske kulture, se 
v januarju začnejo območna sreča-
nja, na katerih se lahko predstavijo 

čisto vse delujoče otroške in odra-
sle skupine. To je priložnost, da svo-
je ustvarjalno delo pokažejo širšemu 
občinstvu.

V okviru Območne izpostave (OI) 
JSKD Tolmin, ki pokriva občine Bo-
vec, Kobarid in Tolmin, so nekatera 
srečanja in revije že potekale. Na 
Reviji pevskih zborov Zgornjega Po-
sočja so 3. in 4. februarja nastopili 
skoraj vsi delujoči pevski sestavi. Na 
prvem koncertu v Kulturnem domu 
Kobarid so se predstavili Mešani 
pevski zbor (MePZ) Zdravko Munih 
Most na Soči in MePZ Sveti Anton 
Kobarid, Moški pevski zbor (MoPZ) 
Ivana Laharnarja – Šentviška plano-
ta in MoPZ Poljubinj, Oktet Simon 
Gregorčič, Vokalna skupina (VS) 
Gadičke in Ženski pevski zbor Žarek 
Planota. V tolminskem kinogledali-

NA REVIJI PEVSKIH ZBOROV ZGORNJEGA POSOČJA so 3. in 4. februarja nastopili skoraj vsi 
delujoči pevski sestavi. Oba koncerta so pevci zaključili s skupno pesmijo Tam, kjer sem doma. 
Foto: Foto Červ
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projektnih pogojev za zunanjo uredi-
tev območja južno in vzhodno od 
kobariške telovadnice. Gre za obmo-
čje okolice večnamenskega igrišča, ki 
bo z akrilno površino namenjeno igri 
košarke in šolske odbojke. Namešče-
ni bodo tudi goli. Občina Kobarid je 
na podlagi izdelanih projektov prido-
bila gradbeno dovoljenje za zunanjo 
ureditev prometnih površin na obmo-
čju pred telovadnico OŠ Kobarid – 
ureditve območja za pešce, servisne-
ga dovoza športnim objektom in 
gradnjo podpornega zidu ter nadstre-
šnice teniškega igrišča.

Programsko zasnovo preureditve 
obstoječe športne površine v špor-
tnem parku Kobarid smo že novem-
bra 2023 predstavili predstavnikom 
športnih društev (tekaškega in košar-
karskega kluba, malonogometnega 

Kulturnega doma Simona Gregorčiča 
Kobarid pripravila čudovit praznični 
koncert, ki ga je organizirala Občina 
Kobarid. Steklasova sta eden najbolj 
prepoznavnih glasbenih duetov pri 
nas, znana predvsem po ljubezenskih 
skladbah z globokim sporočilom.

Tradicionalni dobrodelni božično- 
novoletni koncert na pobudo župana 
Marka Matajurca občina organizira 
vsako leto. V uvodu večera je župan 
pozdravil vse zbrane, se jim v imenu 
občine zahvalil za prispevek, vsem 
zaželel lepe praznike, v novem letu 
pa polno zdravja, osebnega zado-
voljstva, uspehov in čim več izpolnje-
nih želja.

Obiskovalci so z nakupom vsto-
pnic prispevali sredstva v dobrodelni 
namen, občinski svetniki pa so se za 
dober namen odpovedali sejnini. Ob-

V ZAČETKU MARCA JE NA ŠPETRSKI ŠOLI POTEKAL DAN VARNOSTI, na katerem so sode-
lovali tudi člani slovenskih služb, ki se ukvarjajo z zaščito in reševanjem. Cilj dogodka je, da 
mladi spoznajo pomen varnosti v šoli in zunaj nje. Foto: Vid Medveš

OBČINA KOBARID JE OB KONCU LETA PRIPRAVILA TRADICIONALNI DOBRODELNI KON-
CERT. Celotni izkupiček – skoraj 4.000 evrov – je nakazala na račun Rdečega križa Tolmin, 
donacijo pa namenila prizadetim v lanskoletnih ujmah. Foto: arhiv Občine Kobarid

Utrinki

kluba in plezalnega kluba 7b+) ter 
Krajevne skupnosti Kobarid.
Pripravila: Občina Kobarid

Dan varnosti na 
ve~stopenjski {oli v [petru

V soboto, 2. marca, je na Večstopenj-
ski šoli Pavla Petričiča s slovensko- 
italijanskim dvojezičnim poukom v 
Špetru potekal Dan varnosti. Cilj dogod-
ka je, da otroci, učenci in dijaki spoz-
najo pomen varnosti v šoli in zunaj nje. 
Udeleženci so spoznavali, kaj je treba 
storiti v primeru nesreče in katere so 
službe, ki se ukvarjajo z varnostjo.

Dan varnosti so začeli s prikazom 
evakuacije v primeru požara. Sledila 
je vaja slovenskih in italijanskih ga-
silskih enot ter Rdečega križa, v 
okviru katere so zbranim prikazali 
reševanje poškodovane osebe. Letos 

so svoje znanje, opremo in izkušnje 
predstavile gasilske enote iz Čedada 
in Kobarida, Društvo Enota reševal-
nih psov Severna Primorska in člani 
Rdečega križa.

Predstavniki Občine Kobarid smo 
s prisotnostjo na prireditvi izrazili 
spoštovanje, zahvalo in pohvalo 
vsem, ki so pomagali pri izvedbi. 
Hvaležni smo kobariškim gasilcem in 
vsem ostalim, ki pristno vzdržujejo 
stike in gojijo prijateljstvo z našimi 
rojaki. Slovenska šola v Špetru je do-
kaz, da državna meja ne more razbi-
ti trdnih vezi med nami.
Pripravila: Občina Kobarid

Dobrodelni koncert ob koncu 
leta

Tik ob koncu leta sta Uroš in Tja-
ša Steklasa v razprodani dvorani 

šču pa so nastopili še Komorni zbor 
Musica Viva, MePZ Planinska roža 
in MePZ župnije Volče, MoPZ Golo-
bar, MoPZ Justin Kogoj Dolenja Tre-
buša, Pevska skupina Kresn', VS 
Drežnica in VS Snežet. Oba koncer-
ta so pevci zaključili s skupno pe-
smijo Tam, kjer sem doma.

Revijo je spremljal strokovni selektor 
Sebastjan Vrhovnik, ki ocenjuje 
tehnično izvedbo in umetniški vtis 
nastopov, ima ob koncu z vsakim 
zborovodjem razgovor, zbore pa raz-
poredi na tri ravni, območno, regij-
sko in državno. Veseli nas, da ostaja 
zanimanje za petje v zboru še vedno 
veliko, število zborov in pevcev nam-
reč ne upada. Vsi, ki radi prepevate, 
vabljeni, saj so zbori veseli novih 
članov.
Silva Seljak, vodja JSKD OI Tolmin

POVEZALI GLASBO IN 
DOBRODELNOST
Dre`nica – Že vrsto let se na drugo 
soboto v januarju iz cerkve Srca Je-
zusovega v Drežnici razlegajo božič-
ne pesmi. Tudi letos so se povabilu 
odzvali pevci in pevke devetih vokal-
nih skupin ter pevskih zborov iz naj-
različnejših krajev Primorske in za-
mejstva. Prostovoljni prispevki do-
brodelnega koncerta so bili letos 
namenjeni otrokom, ki so vključeni v 
program Škofijske karitas Koper – 
posvojitev na razdaljo.

Čudovit izbor božičnih pesmi, ki so 
se prepletale s povezovalnim bese-
dilom, so s svojim bogatim sporoči-
lom o miru, sreči, upanju … ogrela 
srca poslušalcev in nas popeljala v 
čarobni svet zimskega večera. Ver-
jetno si je prav vsak udeleženec 

IZ DREŽNIŠKE CERKVE SO SE TUDI LETOS RAZLEGALE BOŽIČNE PESMI. Udeleženi zdru-
ženi zbori so ob soju sveč zapeli Sveto noč. Foto: Marjana Plesničar Jezeršek
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čina Kobarid je celoten izkupiček 
prodanih vstopnic in sejnin nakazala 
na račun Rdečega križa Tolmin. 
Končna številka se je približala 4.000 
evrom. Z donacijo pomoči potrebnim 
smo skupaj polepšali pomladne dni 
tudi tistim, ki jim narava v preteklem 
letu ni prizanesla.
Pripravila: Občina Kobarid

Ob 80. obletnici poboja 
obele`ili spomin na `rtve

Pri spominski grobnici padlim žrt-
vam Briško-Beneškega odreda na 
breginjskem pokopališču je 14. marca 
potekala žalna slovesnost. Organizi-
rala jo je Krajevna organizacija Zve-

MARCA JE MINILO 80 LET OD POBOJA PRIPADNIKOV BRIŠKO-BENEŠKEGA ODREDA V 
PLAZEH. Dogodka so se spomnili z žalno slovesnostjo ob spominski grobnici padlim žrtvam na 
breginjskem pokopališču.

BENEŠKI DNEVI SO SE LETOS PONOVNO VRNILI V KOBARID. Tridnevni kulturni program se 
je zaključil v tamkajšnji knjižnici s pripovedovanjem beneških pravljic, namenjenih najmlajšim 
poslušalcem. Foto: Silva Seljak

ze borcev (KO ZB) Kobarid v sode-
lovanju z Združenjem borcev za 
vrednote NOB Tolmin, Kobarid, 
Bovec ob obletnici poboja, ki se je 
zgodil pred natanko 80 leti v Plazeh 
nad Breginjem. Dogodka se je udele-
žil tudi župan Občine Kobarid Marko 
Matajurc.

Prireditev je povezoval in jo z re-
citacijo dopolnil predsednik KO ZB 
Kobarid Vojko Hobič. Slavnostni go-
vornik, predsednik omenjenega zdru-
ženja Rok Uršič je poudaril pomen 
partizanskega boja in hrabrost ter 
požrtvovalnost borcev, ki so se bori-
li za osvoboditev domovine, kar pa 
se v današnjem času omalovažuje z 

različnimi lažnimi navedbami. Pro-
gram so s pevskim nastopom dopol-
nili učenci Podružnične šole Breginj 
pod vodstvom učiteljice Karmen 
Ostrožnik.
Besedilo in foto: Alojzij Mohorčič

Po nekaj letih premora so se 
v Kobarid vrnili Bene{ki 
dnevi

Inštitut za slovensko kulturo, Jav-
ni sklad RS za kulturne dejavnosti, 
Območna izpostava Tolmin, Knjižni-
ca Cirila Kosmača Tolmin, Kulturno 
društvo Ivan Trinko, Občina Koba-
rid in Ustanova »Fundacija Poti mi-
ru v Posočju« smo po nekaj letih 

premora ponovno združili moči ter 
pripravili nekaj prijetnih in lepo obi-
skanih dogodkov pod naslovom 
Skupni slovenski kulturni prostor.

To večdnevno prireditev v Kobari-
du poznamo pod imenom Beneški 
dnevi, s katerimi dodatno krepimo 
vezi med sosednjimi pokrajinami, 
ljudje s Kobariškega pa še bolje spoz-
najo kulturni utrip sosednje Benečije.

Letošnji dogodki so se v treh dneh 
zvrstili na treh lokacijah. Otvoritveni 
dogodek je gostila omenjena funda-
cija. Na njem so predstavili vsebino 
letošnjega Trinkovega koledarja, ki ga 
vsako leto izda Kulturno društvo 
Ivan Trinko. Po predstavitvi so si 

Utrinki

Iz ob~inskih uprav

koncerta želel, da bi se sporočilo 
pesmi Sveta noč, ki so jo ob soju 
sveč skupno zapeli vsi zbori pod 
vodstvom domačega župnika Slav-
ka Hrasta, razširilo iz mogočne cer-
kve pod Krnom tudi v domove, kjer 
vlada prepir, v kraje, kjer odmevajo 
zvoki nasilja …

Ta večer sta se povezali glasba in 
dobrodelnost. Povezali so se župlja-
ni, saj so v organizacijo dogodka 
vložili veliko truda. In kot je pisalo na 
koncertnem listu, smo se povezali 
tudi udeleženci dogodka: smo an-
geli z enim krilom in če hočemo po-
leteti, se moramo objeti. Zahvala gre 
vsem pevcem, ki so nas s pesmijo 
popeljali skozi božični čas, organiza-
torjem za pripravo dobrodelnega 
koncerta in udeležencem za njihov 
dar, s katerim bodo starši marsikate-
remu otroku lažje izpolnili kakšno 
njegovo skrito željo.

Darja Leban Obid,  
tolminska območna karitas

V [TEVILNI KONKURENCI 
DOSEGLI IZJEMNE 
REZULTATE
Slovenija – Tekmovanje mladih 
glasbenikov Republike Slovenije 
(TEMSIG), ki je letos potekalo že 
53. zapored, se je zaključilo 28. 
marca s Koncertom nagrajencev na 
Konservatoriju za glasbo in balet v 
Ljubljani. Tekmovanje je potekalo 
med 4. in 22. marcem na glasbenih 
šolah v okolici Ljubljane.

V prvi kategoriji se ga je udeležilo 
655 tekmovalcev v naslednjih disci-
plinah: brenkala, godala, komorne 
skupine s pihali, komorne skupine s 
harmoniko in solfeggio. Glasbeno 
šolo Tolmin je zastopalo pet učen-
cev, ki so dosegli izjemne rezultate. 
Violinist Jaka Bradaškja (mentorica 
Mojca Križnič) je ob spremljavi Ane 
Kravanja Leskovec dosegel zlato 
plaketo in 3. nagrado. Komisija ga 
je nagradila tudi s Posebnim prizna-
njem za najbolje izvedeno obvezno 
skladbo. Prav tako je njegova kore-

OB SPREMLJAVI ANE KRAVANJA LESKOVEC JE VIOLINIST JAKA BRADAŠKJA dosegel zla-
to plaketo in 3. nagrado. Komisija je oba nagradila še s posebnima priznanjema.

petitorka prejela Posebno priznanje 
za zgledno sodelovanje s tekmoval-
cem in umetniško podporo v posa-
mezni kategoriji. Zlate plakete so se 

razveselile še kitaristka Lucija 
Hrast (mentorica Mirjana Antih Če-
bokli) in Duo Fortunat v sestavi violi-
nistke Sare Fortunat in harmoni-
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obiskovalci ogledali dokumentarni film avtorja 
Aljaža Škrlepa z naslovom »Da beseda, ki smo jo 
podedovali, ne izumre«. Gre za portret terskega 
Čedermaca Viljema Černa, predstavnika politično 
zatirane Beneške Slovenije v 20. stoletju. Doku-
mentarni film je sestavljen iz pogovorov, ki so 
bili posneti eno leto pred njegovo smrtjo. Izjave 
glavnega lika se prepletajo z izjavami njegove dru-
žine, sodelavcev in prijateljev.

V nadaljevanju Beneških dni so si obiskovalci 
lahko ogledali gledališko igro Beneškega gledališča 
Skopac – Mišelovka. Beneško verzijo Mišelovke, 
avtorice Agathe Christie so pod vodstvom režiser-
ke Alide Bevk prvič uprizorili v začetku januarja 
na jubilejnem 60. Dnevu emigranta v čedajskem 
gledališču.

Beneški dnevi so se zaključili z dogodkom za 
najmlajše poslušalce. V kobariški knjižnici sta jim 
na pravljičnem popoldnevu beneške pravljice pred-
stavili pripovedovalki Marina Cernetig in Ada 
Tomasetig.
Pripravila: Občina Kobarid

Kobari{ki trg zavzele pustne maske
Ker je vreme na pustno soboto preprečilo tradi-

cionalno pustno rajanje, so se pustne maske na 
kobariški trg vrnile na pustni torek. Že v dopol-
danskih urah so bile ulice in trg polne pustnih 
maškar, saj so se ob lepem vremenu tja odpravili 
otroci iz Vrtca Kobarid. Popoldne pa so v središče 
prišli še tradicionalni sournki. Iz Kobarida so ka-
sneje odšli še v Idrsko, kjer jih je krajevna skup-
nost z veseljem sprejela in pogostila.

Sournki so bili nekdaj tudi v vaseh Idrsko, La-
dra, Smast, Sužid in Trnovo ob Soči. Po navedbi 
zbranih virov so sournki oblečeni v stare, največ-
krat obrnjene hlače in ovčji kožuh, ki jim sega do 

SOURNKI SO LETOS KOBARIŠKI TRG ZASEDLI NA PUSTNI 
TOREK, saj jim je vreme na pustno soboto preprečilo tradicio-
nalno pustno rajanje. Foto: Borut Manfreda

kolen. Okoli pasu imajo prepasano verigo, iz katere 
bingljajo zvonci. Na glavo si poveznejo pokrivalo 
iz ovčje kože, ki je zvita v stožec. Če imajo obraz 
odkrit, si ga namažejo s sajami, če pa jim ga ovčja 
koža zakriva, imajo iz nje izrezane odprtine za oči 
in usta. Lahko so ogrnjeni tudi z nestrojeno koštru-
novo kožo z rogovi ali pa imajo rogove na svoji 
kožuhovinasti kapi. Baje so se včasih oblačili celo 
v medvedje kožuhe. Pod njimi so nosili kožuhovi-
naste hlače do kolen, tako da so kljub zimi kazali 
gola meča. Ker v tistih časih še niso poznali noga-
vic, so si noge preprosto ovili v cunje, imenovane 

tudi šufece. Obuli so lesene cokle z usnjenim na-
stavkom. Za sournke je značilno, da si roke nama-
žejo s sajami. Saje nosijo s seboj v kangli, kotličku 
ali škatli, v drugi roki pa držijo metlico ali staro 
krtačo, s katero jih trosijo naokoli.

Kobariški pust je tudi letos podprla Občina Ko-
barid.
Pripravili: Vilma Purkart in Občina Kobarid

V Oplastovi nogometni {oli trenira 112 
otrok

Oplastova nogometna šola je sestavljena iz se-
lekcij U7, U9, U11, U13 in U15. V tej sezoni v 
klubu trenira 112 otrok, kar je najbrž rekordna 
številka vpisanih v dosedanjem delovanju kluba, 
če štejemo zgolj ta starostni razpon. Prvič v zgo-
dovini KMN Oplast Kobarid se je oblikovala tudi 
selekcija deklic.

V klubu želimo otrokom nuditi kar se da dobre 
pogoje za treniranje. Tudi letos smo vložili nekaj 
sredstev v nabavo novih rekvizitov za trening in 
ostale opreme. Treninge opravljamo v telovadnici in 
na stadionu. Poleg nogometnih in gibalnih veščin 
želimo otrokom privzgojiti tudi dobre navade, kot so 
red, disciplina, spoštovanje in prijateljstvo. Trenerji 
namreč otrokom nismo zgolj posredniki nogome-
tnega znanja, ampak smo jim tudi vzgojitelji, zato 
stremimo k temu, da se otroci pri nas počutijo do-
bro in da z veseljem obiskujejo treninge in tekme. 
Za nemoteno delovanje nogometne šole se je treba 
zahvaliti različnim posameznikom v klubu, ki skrbijo 
od urejanja prevozov, registracije igralcev do orga-
nizacije tekem. Tu je treba izpostaviti vselej priso-
tnega Branka Veliščka. Velika zahvala gre staršem, 
ki bodrijo svoje otroke. V letošnji sezoni smo za-
radi znatno povišanih cen prevoznikov za velik del 
prevozov na tekme prosili starše, ki so se pozitiv-
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karke Lare Fortunat (mentorja Moj-
ca Križnič in Aleksander Ipavec). 
Citrarka Ana Brina Bric (mentorica 
Teja Ličar Močnik) si je priigrala 
srebrno plaketo. Nun Moon trio v 
sestavi Ule Mlinar (flavta), Neže 
Šorli (oboa) in Nine Kobal (klarinet) 
pa je za las zgrešil bronasto plaketo 
in tako prejel priznanje za udeležbo 
(mentorici Ana Souza Leban in Ni-
ka Hribar).

Tekmovanja se je udeležil tudi naš 
nekdanji učenec in sedanji učitelj 
harmonike Nejc Čebokli ter v tretji 
kategoriji komorne skupine prejel 
zlato plaketo.

Naj ob tem resnično pohvalimo vse 
tekmovalce, mentorje in korepetitor-
ki, saj so v številni konkurenci dose-
gli izjemne rezultate. Ti pa se ne 
merijo le v točkah, temveč tudi v 
tem, koliko so učenci v času priprav 
napredovali tako na strokovnem po-
dročju kot tudi v izkušnjah.
Besedilo in foto: Maja Klanjšček, 
ravnateljica GŠ Tolmin

KULTURNI UTRIP 
MOSTARSKEGA VRTCA
Most na So~i – »V zadrego me je 
spravil naš Jura, ko me je vprašal, 
kaj je kultura …« Tako kot je v prvi 
kitici pesmi Jura kultura zapisal 
Srečko Niedorfer, smo se tudi z 
otroki, ki obiskujejo mostarski vrtec, 
v februarju spraševali, kaj je pravza-
prav kultura. Spoznali smo, da je to 
lahko pesem in se eno, ki govori o 
ljubezni, tudi naučili. Ugotovili smo, 
da je del kulture tudi to, da smo 
drug do drugega prijazni in ljubeči. 
Zato smo na valentinovo po našem 
kraju mimoidočim delili rožice z lepo 
mislijo in marsikomu na obraz nari-
sali nasmeh. Prek različnih iger smo 
utrjevali medsebojne vezi, veliko ča-
sa pa posvetili tudi našemu najpo-
membnejšemu opravilu – igri.

Ker h kulturi sodijo tudi povesti in 
pesmi, smo pod drobnogled vzeli 
našega največjega pesnika France-
ta Prešerna. Spoznali smo njegovo 
življenje in dela. Ker pa je kultura tu-

di slika ali risba, smo v roke vzeli og-
lje in omenjenega pesnika upodobili 
na list papirja.

Strinjali smo se, da je kultura tudi 

tradicija. Daleč v zgodovino s svojimi 
koreninami segajo številni običaji, 
med katerimi je priljubljeno tudi 
pustovanje. Še preden so na pustni 

OTROCI MOSTARSKEGA VRTCA SO TUDI V DRUŽBI GOSTOV IZ FOLKLORNE SKUPINE 
RAZOR ugotavljali, kaj je to kultura. Foto: Brigita Ostrožnik
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V OPLASTOVI NOGOMETNI ŠOLI V TEJ SEZONI TRENIRA KAR 112 OTROK, prvič se je oblikovala tudi selekcija deklic. Selek-
cijo U15 (na fotografiji) čaka v pomladanskem delu sezone boj za najvišja mesta v futsal prvenstvu.

no odzvali. Prizadevali si bomo za še bolj trdno 
sodelovanje s starši, iz katerega si želimo pridobi-
ti še kakšnega prostovoljca pri delu z nogometno 
šolo, saj opravil pri organizaciji tekem ne zmanjka. 
Zahvaliti se moramo Občini Kobarid za posluh 
glede dodelitve terminov treningov v telovadnici. 
Trudimo se za zgledno sodelovanje z različnimi 
društvi. Še posebej moramo poudariti dobro sode-
lovanje s Tekaškim klubom Kobarid, ki nam ne-
malokrat ustreže pri uporabi površin za trening.

U7 je najmlajša in najmanj številčna selekcija. 
Trenira enkrat tedensko. Nedavno je prvič zaigra-
la tudi na turnirju, tako da se postopoma seznanja 
s tekmovalnim procesom. Namen treningov je 
predvsem navajanje na osnovne nogometne prvine 
in uživanje v igri. Trener selekcije je Blaž Volarič, 
pomaga mu Tian Uršič. Omenjeni dvojec vodi 

tudi selekcijo U9. Tudi v tej selekciji je v ospredju 
navajanje na nogometno igro, saj je večina igralcev 
in igralka šele na začetku nogometne poti. Več 
nogometnih izkušenj pa pridobivajo iz turnirjev 
pod okriljem Medobčinske nogometne zveze 
(MNZ) Nova Gorica. Tekme se igrajo v sistemu 4 : 4, 
brez sodnika in beleženja rezultatov, saj je v 
ospredju navajanje na nogometno igro in pravila. 
Selekcija se udeležuje še raznih drugih turnirjev, 
ki jih organizirajo posamezni nogometni klubi. 
Glede tekmovalnega dela podobno velja za selek-
cijo U11. Drugačen je le igralni sistem, in sicer 6 + 1. 
Tekmo igrata dve ekipi hkrati na dveh igriščih 
proti dvema nasprotnima ekipama, kar zahteva 
veliko število igralcev, kar pa pri tej selekciji ni 
težava. Šteje namreč kar 35 igralcev. Trener ekipe 
je Rajko Uršič, pomaga mu Boštjan Uršič.

Utrinki

Selekcija U13 pod taktirko trenerja Luke Vola-
riča (pomaga mu Tian Uršič) nastopa v ligi MNZ 
Nova Gorica, kjer se igra v sistemu 8 + 1. Obenem 
ekipa igra v državnem futsal prvenstvu U13. Se-
lekcija je sestavljena pretežno iz mlajših igralcev, 
zato rezultatski vidik ni v ospredju, ampak prido-
bivanje izkušenj za prihodnjo sezono. Podoben 
pristop je v lanski sezoni ubrala letošnja selekcija 
U15, ki se ji tak sistem dela letos izrazito pozna v 
rezultatskem smislu, predvsem pa trenerja Luko 
Volariča veseli napredek v igri. V MNZ Nova Go-
rica prvenstvu se ekipa drži vrha lestvice, v držav-
nem futsal prvenstvu pa zaključuje redni del tek-
movanja, v katerem se z enim samim porazom 
zanesljivo uvršča v nadaljnje tekmovanje. Trije 
igralci iz U15 se redno udeležujejo futsal selekci-
oniranja pri Nogometni zvezi Slovenije.

Dekliško moštvo, ki je kot omenjeno, zasnovano 
prvič v zgodovini kluba in je sestavljeno iz deklet 
različnega starostnega razpona, vodi Aleks Vola-
rič. Trenira enkrat tedensko. Na nedavnem turnir-
ju Rad igram nogomet so se prvič seznanila tudi 
s tekmovalnim delom, ko so nastopala za dekliško 
ekipo Nogometnega društva Primorje Ajdovščina, 
ki že vrsto let uspešno deluje na področju dekli-
škega nogometa. Ajdovci so opazili naše delo z 
dekleti, zato so v Kobaridu že organizirali nekaj 
regijskih centrov, za kar se jim zahvaljujemo.

Moštva že nadaljujejo s pomladanskim delom 
sezone, selekcijo U15 pa čaka še boj za najvišja 
mesta v futsal prvenstvu. Še naprej se bomo tru-
dili za kar se da dobro delo z mladimi. Zavedamo 
se, da je prostora za napredek in izboljšave veliko. 
Zato vabimo vse zainteresirane k sodelovanju, pri-
zadevamo pa si tudi za širitev trenerske ekipe.
Besedilo in foto: Blaž Volarič, KMN Oplast Kobarid

torek v vrtec namesto otrok prišle 
maškare in odganjale zimo, smo pri 
nas pustnemu vzdušju vrata na stežaj 
odprli že zadnji dan v januarju, ko 
nas je obiskal Ravenski pust, ki velja 
za enega najstarejših pustovanj na 
Primorskem. Ob zanimivi in doživeti 
predstavitvi članov fantovščine iz 

Drežniških Raven, Magozda in Jezerc 
smo spoznali celoten sprevod in po-
samezne like ter začutili pravi utrip 
pusta iz zgodovinskih časov. Ta pust, 
ki predstavlja staro pogansko ženitev, 
je v sprevodu razdeljen na tri dele: 
»ta lepe«, »ta grde« in tiste »s poseb-
nimi vlogami«. V sprevodu »ta lepih« 

so vozač pusta, harmonikar, bobnar 
in dva para »ta lepih« oziroma mlado-
poročencev. Sledita jim »ta stara« 
dva – mama in oče celotnega spre-
voda –, za njima pa na vrsto pridejo 
posebne vloge. Na koncu sprevoda 
so »ta grdi«, ki imajo na glavi rogove, 
okoli pasu pa privezan velik zvonec 
ali dva. Njihova naloga je, da lovijo 
oziroma s pomočjo polne najlonke 
pepela odganjajo otroke. In prav ta 
lik, ki je otrokom najmanj prijazen, je 
bil hkrati zanje tudi najbolj zanimiv. Z 
radovednostjo so si ogledali to lese-
no masko, oblečeno v ovčji kožuh, 
najpogumnejši pa so si pripomočke 
nadeli tudi sami in se v tej vlogi preiz-
kusili. Ob melodiji harmonike in ritmu 
bobna smo nato vsi skupaj zaplesali 
s »ta lepima« ter tako pozdravili pust-
ni čas in prihajajočo pomlad.

V tem kulturnem mesecu smo pripra-
vili še kulturno prireditev in si ogledali 
predstavo Povodni mož. Ker pa je 
kultura lahko tudi glasba in ples, smo 
ob čudovitih zvokih harmonike, ki jo 
je iz instrumenta izvabil Bogdan 

Kosmač, ugotavljali, da se znajo ple-
salci Folklorne skupine Razor res do-
bro zavrteti. Zaplesali pa smo tudi sami.
Na vprašanje, kaj je to kultura, vam 
težko odgovorimo na kratko. Vemo 
pa, da je kultura čisto povsod okoli 
nas in da je z njo svet veliko lepši ter 
bogatejši.
Brigita Ostrožnik in Maja Bizjak, 
vzgojiteljici, Vrtec Most na Soči

NAVDU[ILI SO OTROKE IZ 
PODRU@NI^NE [OLE 
PODMELEC
Kne`a – Po tem, ko so se starši iz 
vrtca Podmelec že v začetku šolske-
ga leta odločili, da združijo moči in 
izpeljejo krajšo dramatizacijo, so s 
svojo predstavo presenetili vse otro-
ke Podružnične šole (PŠ) Podmelec. 
Sami so izdelali kostume, naslikali 
scensko ozadje, poskrbeli za glas-
beno spremljavo s solo petjem in za-
igrali igrico Zrcalce. Pravljico so do-
miselno dopolnili s še večjim števi-
lom nastopajočih živali, tako da so 

NA ZADNJI JANUARSKI DAN SO VRATA NA STEŽAJ ODPRLI PUSTNEMU VZDUŠJU in v 
goste sprejeli Ravenski pust, ki velja za enega najstarejših pustovanj na Primorskem. Foto: Ma-
teja Kragelj Čebokli

Iz ob~inskih uprav
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Ob~ina Tolmin
Sanacija skalnega podora 
nad cesto proti Pologu 
poteka

Pogodbeni rok za izvedbo zahtev-
ne sanacije skalnega podora, ki je 
zasul lokalno cesto iz Zatolmina pro-
ti planini Polog in terjal tudi človeško 
življenje, je 8. junij. Kot je ocenil 
geolog Jože Janež, ki si je plazišče 
v spremstvu poveljnika občinskega 
štaba civilne zaščite (OŠCZ) Mihe 
Venclja ter predstavnikov občine in 
komunalnega podjetja ogledal več-
krat, je z izredno strmega pobočja 
zgrmelo okoli 10.000 kubičnih me-
trov materiala. Morebitno nadaljnje 
drsenje skalnih gmot in zemljine je 
sprva ogrožalo tudi nižje ležečo ces-
to v Čadrg oziroma parkirišče pred 
vstopom v Tolminska korita in tam-
kajšnji gostinski objekt, kar je v prvih 
dneh terjalo njuno zaprtje. V tem 
času so namreč geologi opravili prve 
simulacije padanja kamenja in na 
njihovi podlagi določili območje 
ogroženosti pod podorom. Zavarova-
nje tega območja je bilo ključno za 
prvo fazo sanacije.

gmote sprva drobi in odlaga na zača-
sno deponijo na območju plazu, 
naknadno pa material prelaga na 
brežino pod cesto, ki je bila v podo-
ru poškodovana in na kateri so v ta 
namen že predhodno izvedli tako 
imenovane lovilne jarke. Občina Tol-
min se zato na tem mestu lastnikom 
zemljišč na vplivnem območju zah-

Iz ob~inskih uprav

Pred ponovnim odprtjem lokalne 
ceste v Čadrg za ves promet in vno-
vičnim obratovanjem okrepčevalnice 
so na parkirišču Tolminskih korit po 
vsem zunanjem robu naredili nasip, 
ki bo zaustavil morebitne padajoče 
skale. Za sanacijo podora je bilo na-
to treba pripraviti projekt sanacije in 
z javnim naročilom poiskati naju-

godnejšega izvajalca del. Ta obsegajo 
ureditev dostopne poti za mehaniza-
cijo v zgornji del podora, saj ga za-
radi nevarnosti drsenja materiala s 
ceste proti Pologu ni mogoče odstra-
njevati, ter nadalje čiščenje oziroma 
odstranjevanje nasutega materiala z 
vrha navzdol proti cestišču. Dela po-
tekajo tako, da izvajalec večje skalne 

Z IZREDNO STRMEGA POBOČJA NAD LOKALNO CESTO ZATOLMIN–PLANINA POLOG je proti dolini Tolminke zgrmelo okoli 10.000 kubičnih 
metrov materiala. Zahtevna sanacija je v teku, dela pa naj bi bila zaključena do 8. junija. Foto: arhiv OŠCZ Tolmin

Utrinki

lahko v predstavi čisto vsi presenetili 
svoje otroke. Res je bilo lepo opazo-
vati obraze otrok, ko so ugotovili, da 
se za lisičkama, ježkoma, zajčkom, 
medvedi, čukom, veveričko, miško, 
lovcem ... skrivajo njihovi starši. Po 
predstavi so otroci svoje starše nag-
radili z velikim objemom in manjšo 
pozornostjo. Tudi nastopajoči so iz-
razili veselje in dejali, da je bila sre-
ča obojestranska.

To pa ni bilo edino presenečenje za 
otroke iz PŠ Podmelec. Obiskala 
sta jih namreč tudi pravljičarka Enja 
Grabrija in glasbenik Samo Kutin, 
ki sta pričarala krasen glasbeno-pra-
vljični dopoldan, poln barvitih melo-
dij ter novih zvokov. Samo, ki zna iz 
različnih glasbil izvabiti zanimive zvo-
ke, je s svojimi inštrumenti nemudo-
ma pritegnil pozornost otrok. Enja 
pa jih je s svojim nežnim glasom po-
peljala v pravljični svet kamišibajske-
ga gledališča, kjer jim je predstavila 
ljudsko pravljico o zviti lisici in volku, 
za katero je ilustracije narisala kar 
sama. S pomočjo butaja so spoznali 

Nato pa so se mali glasbeniki lahko 
preizkusili v muziciranju skozi glasbe-
no igro Jaz sem dirigent. Otrokom je 
bilo nadvse zabavno ustvarjati 
glasne in zabavne zvoke. Glasbenik 
jim je ob tem dokazal, da je lahko 
skoraj vsak predmet tudi instrument, 
vključno z balonom; otroci so se iz 
srca nasmejali piskajoči melodiji, ki 
jo je izvabil iz napihnjenega balona.
Besedilo in foto: Špela Krivec, 
vzgojiteljica, PŠ Podmelec

DARILO ZA MAR^EVSKE 
PRAZNIKE JE BILA PESEM
Hudaju`na – Krajevna skupnost 
(KS) Hudajužna-Obloke je 17. marca 
povabila krajane k poslušanju Vokal-
ne skupine Snežet, ki pod umetni-
škim vodstvom Miloša Lebana de-
luje že od leta 2001. Do zadnjega 
kotička napolnjeno dvorano so za-
sedli obiskovalci vseh starosti in 
spolov. Kot je v pozdravnem nago-
voru razložila domačinka Lea Kem-
perle, je bilo tako tudi prav, saj je 

STARŠI OTROK IZ PŠ PODMELEC so sami izdelali kostume, naslikali scensko ozadje, poskr-
beli za glasbeno spremljavo s solo petjem in zaigrali igrico Zrcalce.

oziroma obnovili pesmico Pleši, ple-
ši črni kos, ki je otroke zelo nasme-
jala, saj je bila hudomušno obarva-
na. Iz sveta domišljije so nato otroci 
prestopili na glasbeno ustvarjanje s 
Samom. Najprej so inštrumente le 

preizkušali, saj so veliko glasbil in 
zvočil srečali prvič. Na glasbeni pre-
progi so se tako znašli afriški ksilofo-
ni, cevni zvonci, različna kovinska in 
lesena tolkala, balafoni, kalimba, 
srednjeveško glasbilo hurdy gurdy … 
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valjuje za razumevanje in tvorno so-
delovanje. V nasprotnem primeru bi 
namreč morali material zvoziti skozi 
Zatolmin in Tolmin, kar bi predsta-
vljalo približno 1.500 težkih kami-
onskih odvozov in poleg obremenitev 
za prebivalce povzročilo tudi velike 
poškodbe lokalnih cest.

Celotna sanacija bo Občino Tolmin 
po trenutnih ocenah stala približno 
350.000 evrov, je povedal podžupan 
Tomaž Štenkler, ki spremlja projekt. 
Izvajalec je z odstranjevanjem nasu-
tega materiala začel 10. aprila, z deli 
pa naj bi zaključil do 8. junija. »Vsi 
smo si želeli, da bi se sanacija odvi-
jala hitreje, a je žal zadeva preveč 
zahtevna, da bi hiteli,« je še pojasnil 
podžupan.

Še pred tem podorom se je ogrom-
na skala utrgala s pobočja nad lokal-
no cesto med Zatolminom in Ča-
drgom. Odnesla je večji del cestišča 
na dobrih deset metrov dolgem od-
seku. Po odstranitvi nanešenega ma-
teriala s cestišča je izvajalec odsek 
najprej razširil v zgornjo brežino, 
ustrezna ocena stabilnosti višje leže-
če kamnine pa je omogočila še čišče-
nje labilnega kamenja z žarišča po-
dora in njegove okolice ter zaključek 
del s sanacijo spodnjega roba ceste.
Špela Kranjc

Obvoznica Vol~e v izvedbo 
predvidoma prihodnje leto

Ministrica za infrastrukturo Alen-
ka Bratušek je podpisala sklep o 
potrditvi študije variant/predinvesti-
cijske zasnove za obvoznico Volče. 
Dokument, ki ga je izdelalo podjetje 

družine (RD) Tolmin in Javnega 
zavoda za turizem Dolina Soče sku-
paj z drugimi sodelujočimi ujeli vse-
bine, ki obsegajo okoljsko problema-
tiko, sobivanje urbanega in naravne-
ga okolja, izobraževanje, kulinariko 
ter družabnost. Festival soške postrvi 
(FeSP) je zasnovan za vse starostne 
skupine iz lokalnega okolja in od 
drugod, za strokovno in širšo jav-
nost. S tretjo izvedbo FeSP postopo-
ma dobiva tradicionalni predznak, 
obenem pa simbolično napoveduje 
začetek nove turistične sezone v Do-
lini Soče.

Dogajanje simbolično povezuje 
največja evropska postrv s svojo 
edinstvenostjo in skrivnostnim zna-
čajem, ki je bila svojčas edina po-
strvja vrsta v posoških vodotokih. 
Zaradi vlaganja tujerodne potočne 
postrvi je bila pred desetletji na robu 
izumrtja, vendar sta škodo prepreči-
la lokalni trud in lokalno ribogojsko 
znanje z zelo dolgo tradicijo. Soške 
postrvi v naših vodah dosežejo kar 
lepe velikosti in teže. Največja ujeta 
soška postrv doslej je merila 120 cen-
timetrov in tehtala 25 kilogramov.

Letošnji festival, ki je ob izidu te 
številke SOČAsnika v zaključni fazi, 
bo postregel s skupno 23 dogodki. 
Med drugim sta na svetovni dan vodá 
22. marca Komunala Tolmin in Za-
vod Sara Vuri v tolminski knjižnici 
izvedla okroglo mizo, na kateri so 
pristojni iz komunalnega podjetja, 
zadolženega za vodooskrbo na ob-
močju treh posoških občin, predsta-
vili celotno pot vode od odvzema iz 
vodotoka do točke, ko se prečiščena 

Urbis iz Maribora, je predhodno 
pregledala pristojna komisija pri mi-
nistrstvu in izdelala strokovno oceno 
o upravičenosti naložbe.

S podpisanim sklepom je tako odo-
brena izdelava nadaljnje investicijske 
dokumentacije za obvoznico Volče. 
Predlaga se izvedba naložbe po vari-
anti 2a, ki je po tekočih cenah oce-
njena na dobrih 11 milijonov evrov. 
Predvideni viri financiranja so sred-
stva iz državnega proračuna in iz 
proračuna Občine Tolmin, izvedbena 
dela pa bodo potekala v letih 2025–
2030.

»Gre za pomemben preboj v postop-
ku pridobitve obvoznice Volče. Še po-
sebej v času, ko je večina investicij-
skih sredstev za novogradnje na dr-
žavnem cestnem omrežju zamrznje-
nih, saj se prioritetno ureja sanacija 

posledic lanskih naravnih nesreč. 
Potrditev variante je tako pomemben 
korak k realizaciji, do katere pa bo 
preteklo še nekaj let,« je z nadaljeva-
njem aktivnosti, vezanih na volčan-
sko obvoznico, zadovoljen župan 
Alen Červ. Kot dodaja, je v tem ob-
dobju še pomembneje, da občina 
načrtovane naložbe nemoteno pro-
jektira naprej, ureja lastniška razmer-
ja na zemljiščih in pridobiva dovolje-
nja, s čimer bo pripravljena na nas-
lednji paket finančnih sredstev.
Špela Kranjc

Tretja izdaja Festivala so{ke 
postrvi tik pred zaklju~kom

V mesec dni med svetovnim dne-
vom vodá 22. marca in svetovnim 
dnevom Zemlje 22. aprila smo orga-
nizatorji iz Občine Tolmin, Ribiške 

Utrinki

INFRASTRUKTURNA MINISTRICA JE PODPISALA SKLEP O POTRDITVI ŠTUDIJE VARIANT/
PREDINVESTICIJSKE ZASNOVE ZA OBVOZNICO VOLČE. S tem je odobrena izdelava nadaljnje 
investicijske dokumentacije. Foto: Matevž Rovšček

prelep pomladni mesec marec obar-
van s kar tremi prazniki, ki so name-
njeni enim in drugim. Tako je bil tudi 
glasbeni nastop gostujoče pevske 

Snežetarji so se »odkupili« s podar-
jeno zgoščenko s posnetki s svojih 
koncertov, KS Hudajužna-Obloke 
pa je žene razveselila s cvetjem. Ve-
liko dobre volje se je pretakalo tudi 
med druženjem po koncertu.
Olga Zgaga, 
za KS Hudajužna-Obloke

Z BRATOM BRAT NAJ  
SR^NO POJE – 40 LET  
MoPZ POLJUBINJ
Poljubinj in Tolmin – Kakor teče 
Gadiča, tako teče tudi čas. In glej! 
Kar naenkrat se osukne za eno de-
lovno dobo let. A namesto da bi raz-
mišljali o pevskem penzionu, smo 
se odločili, da še pred našimi novimi 
pevskimi dogodivščinami obeležimo 
40 let delovanja Moškega pevskega 

DAN ŽENA, MATERINSKI DAN IN DAN MUČENIKOV so v Hudajužni počastili z nastopom Vo-
kalne skupine Snežet. Tudi tokrat je slovenska narodna in dalmatinska pesem priljubljene sku-
pine kar prehitro minila. Foto: Zdenko Torkar

skupine darilo, namenjeno počastit-
vi dneva žena, materinskega dne in 
40 mučenikov.
Vokalna skupina Snežet, ki je v Ba-

ški grapi še posebno dobro pozna-
na in cenjena, je svoje glasove spre-
hajala po notnih črtovjih, kjer so bile 
zapisane slovenske narodne in dal-
matinske pesmi. Poslušalce so nav-
dušile oboje – slovenske s svojo 
zgodbenostjo (med njimi se je znaš-
lo tudi nekaj hudomušnih tolmin-
skih), dalmatinske pa z ubranim 
večglasnim petjem, energijo in nos-
talgičnimi besedili. Kot so povedali 
pevci, so imeli srečo, da so način 
petja slednjih spoznavali med do-
pusti od pravih dalmatinskih pevcev.

Program so domiselno povezovali kar 
sami, kar jim je omogočalo drobne 
glasbene premore, namenjene spro-
ščenemu komuniciranju s poslušalci.
Čas, napolnjen s pesmijo, se je seveda 
zanje iztekel prehitro in tudi dodatek 
dveh pesmi ni popravil tega občutka. 

Iz ob~inskih uprav
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v čistilni napravi vrne nazaj v vodo-
tok. Vezano na letošnjo temo svetov-
nega dneva vodá »Voda za mir« in 
dejstvo, da je vodni vir lahko tudi 
potencialni povod za konflikt(e), se 
je razprava v nadaljevanju osredoto-
čila na pomen odgovornega ravnanja, 
dobrega sodelovanja in usklajevanja, 
da je oziroma bo vode tudi v prihod-
nje za vse dovolj. Občina Tolmin je 
5. aprila v Vodni hiši na Mostu na 
Soči predstavila projekt Ureditev vsto-
pnih točk ob jezeru, v okviru katere-
ga načrtuje ureditev treh točk ob 
mostarskem jezeru, pri čemer bo 
vsaka do določene mere ureditveno 
prilagojena specifični skupini uporab-
nikov jezera. Sledila sta seznanitev z 
upravljanjem primerljivih jezer v Slo-
veniji in posvet o upravljanju mostar-

skega jezera. Osrednji dogodek letoš-
njega festivala za širšo javnost pa je 
bila Ribja tržnica – družabna pred-
stavitev lokalnih ribjih izdelkov in 
jedi 6. aprila dopoldne v središču 
Tolmina. FeSP je namreč tudi pravo 
mesto za promocijo ribe kot zdrave-
ga živila, saj jo kljub kratkim dobav-
nim verigam, ki zagotavljajo najvišjo 
kakovost in svežino hrane, še vedno 
premalo vključujemo v svoj jedilnik. 
V javni razpravi Nevidna bitka ob 
naših rekah je RD Tolmin 11. aprila 
v tolminski knjižnici s širokim nabo-
rom sogovornikov odprla pomem-
bno, a ne prav pogosto izpostavljeno 
problematiko – vpliv kopališč na vo-
de. Cilj je opozarjati na človeški odtis 
ob in v rekah v poletnem obdobju, 
ki ga dolgoročno zaznamuje pred-

vsem (lokalni in globalni) turistični 
obisk.

Do izteka festivala se bo odvilo še 
kar nekaj zanimivih dogodkov, ki jih 
povzema tudi SOČAsnikova stalna 
rubrika Koledar prireditev. Zaradi 
velikega števila vključenih v izvedbo 
in raznolikega programa za vse sta-
rosti bi med njimi izpostavili Tolmin-
ke valčkov šum, kot smo po enem od 
verzov pesnice Ljubke Šorli poime-
novali dan ob reki z vsebinami za 
otroke in odrasle. V soboto, 20. apri-
la, od 14. ure dalje se bodo lahko 
obiskovalci na pešpoti ob Tolminki 
seznanili z aktivnostmi in delova-
njem lokalnih društev, organizacij in 
ustanov. Sodelovanje so že potrdili 
RD Tolmin in Ribogojnica Faronika, 
Enota reševalnih psov Tolmin, Knji-
žnica Cirila Kosmača Tolmin, Mode-
larski klub Tolmin, Postaja gorske 
reševalne službe Tolmin, Prostovolj-
no gasilsko društvo Tolmin, Tolmin-
ski muzej, Varstveno-delovni center 
Tolmin in Zdravstveno vzgojni cen-
ter Tolmin. Poskrbljeno bo za gostin-
sko ponudbo, glasbeno spremljavo 
pa smo zaupali skupini Dejan Doga-
ja Band. Dogodek bomo lahko izpe-
ljali samo, če bo vreme to dopuščalo.
Špela Kranjc (Občina Tolmin) in Blaž 
Močnik (Ribiška družina Tolmin)

Festivalski re`im na Soto~ju 
v prihodnjih {tirih sezonah

Tolminski občinski svet je na svoji 
13. seji 12. marca med drugim spre-
jel Odlok o pogojih za organizacijo in 
izvedbo festivalov ob Sotočju do leta 
2027. V prihodnjih štirih poletnih 

sezonah bodo tako lahko na obmo-
čju Sotočja strnjeno v 31 dneh pote-
kali največ trije večji glasbeni festiva-
li z več kot 800 obiskovalci na dan. 
Letos bo to od 10. julija do 10. avgu-
sta, prihodnje leto od 9. julija do 9. 
avgusta, v letu 2026 od 8. julija do 8. 
avgusta in v letu 2027 od 14. julija 
do 14. avgusta. Glasbeni program bo 
znotraj teh 31 dni lahko potekal naj-
več 15 dni. Na območju Sotočja bo 
dovoljena tudi izvedba festivalov 
manjšega obsega z manj kot 800 obi-
skovalci na dan, ki se lahko organi-
zirajo pred festivalsko sezono ali od 
10. septembra dalje. Tak festival bo 
lahko trajal največ pet dni, v praksi 
pa bo šlo za športne, umetniške ali 
kulturne festivale, ki jih bo občinska 
uprava prepoznala kot skladne s stra-
tegijo razvoja turizma.

Izvedba festivalov bo sicer mogoča 
na podlagi dovoljenj, ki jih izda ob-
činska uprava, pri čemer bodo pogoj 
za izdajo plačilo najemnine v prime-
ru najema nepremičnin, plačilo od-
merjene festivalske takse in poravna-
ne vse pretekle obveznosti do Občine 
Tolmin. Največje dopustno število 
obiskovalcev na dan bo 5.000. Glas-
beni program posameznega festivala 
bo na prostem lahko potekal največ 
pet dni, trajal pa najdlje do 1.00 zjut-
raj naslednjega dne. Organizator bo 
moral v času festivala domačinom iz 
občine zagotavljati časovno neome-
jen prost dostop do območja ob So-
točju, za vse obiskovalce pa zagotav-
ljati prost dostop do Nemške kostni-
ce, prost prehod čez državno daljin-
sko kolesarsko povezavo na odseku 

OSREDNJI DOGODEK LETOŠNJEGA FESTIVALA SOŠKE POSTRVI za širšo javnost je bila 
Ribja tržnica. Na sobotno dopoldne so se v središču Tolmina predstavili lokalni ponudniki z rib-
jimi izdelki, v kulinaričnem delu programa pa so lahko obiskovalci spremljali prikaz priprave ne-
kaj ribjih jedi. Foto: Blaž Močnik 

Utrinki

zbora (MoPZ) Poljubinj z jubilejnim 
koncertom, ki smo naslovili Z bra-
tom brat naj srčno poje. Tako smo 
20. januarja izvedli celovečerni kon-

cert v Kinogledališču Tolmin, ker 
drugje nismo vprašali, če bi lahko. 
Se pač zanesemo nanje.
Ker pa bi preveč dedcev na kupu 

lahko povzročilo neravnovesje, ki bi 
pripeljalo do kozmičnih in komičnih 
zapletov, smo za preventivo ter urav-
noteženje po tehtnem premisleku v 
goste povabili plesalke Plesne sku-
pine Artfit Studia, ki jih vodi Mojca 
Maurič in pevke Vokalne skupine 
Gadičke, ki prepevajo pod vodstvom 
Marjete R. Rakušček. Rdečo nit 
večera med nastopi je skrbno preti-
kala napovedovalka Špela Mrak.

Poleg petja in plesa so večer zazna-
movali obči in statistični podatki o 
delovanju zbora skozi leta. Poslušal-
ci so tako lahko izvedeli, da trenutno 
39 članov vodi zborovodja Nejc Le-
ban in da je naš najljubši dan, za 
razliko od večine, ponedeljek in to 
kar vseh 40 let. Izvedeli so še, da 
se je v tem času zamenjalo več kot 
50 pevcev in štirje zborovodje (po-

leg Nejca še Metod Bajt, Vera Cle-
mente Kojić in Franc Prezelj) ter 
da naše vaje potekajo med 20. in 
22. uro po ustavljenem postopku: 
upevanje, vaje in prvi kozarček, krat-
ka pavza ob 21. uri s pripadajočim 
vicem, nakar sledi drugi del vaj in 
drugi kozarček; smo pač v skladu s 
svetovnimi trendi ekološko in trajno-
stno naravnani, saj na vajah skrbno 
varčujemo s pitno vodo. In še bi se 
dalo kaj povedati.

A bolj kot poročilo naj bo to povabilo 
v našo pevsko družbo, ki naj velja 
tako za poslušalce kot tudi pevce – 
če seveda menite, da vaš glas zveni 
dobro pod prho, izven pa še niste 
doživeli prijave zaradi maltretiranja 
bližnjih in ste seveda najbolj ranljivi 
pod pasom. 
Marko Leban, član MoPZ Poljubinj

MOŠKI PEVSKI ZBOR POLJUBINJ, kjer po ustaljenem, 40-letnem postopku ob ponedeljkih 
trenutno prepeva 39 članov, vodi zborovodja Nejc Leban. Foto: Matevž Rovšček
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med brvjo čez reko Tolminko in Di-
jaško ulico v mestu Tolmin ter piete-
tni odmik od tolminskega pokopali-
šča v razdalji najmanj 50 metrov. 
Višina festivalske takse bo glede na 
število obiskovalcev znašala med 500 
evri na festival za festivale manjšega 
obsega in 8.000 evrov na dan za fe-
stivale s 5.000 dnevnimi obiskovalci. 
Pobrano takso bo občina predvidoma 
namenila krajevnim skupnostim, ki 
so med festivali najbolj na udaru, 
urejanju prizorišča ob Sotočju ter ra-
zvoju turizma. Globa za kršitelje zna-
ša 5.000 evrov za organizatorja festi-
vala in 1.000 evrov za njegovo odgo-
vorno osebo.

Kot je v obrazložitvi gradiva pou-

daril župan Alen Červ, je festivalski 
odlok občina pripravila skupaj s 
predstavniki vseh svetniških list, de-
lu so namenili veliko časa in uskla-
jevanj, k sodelovanju pa povabili 
tudi širok krog deležnikov. »Po letu 
2027 glasbenih festivalov v trenutnem 
obsegu in konceptu na območju So-
točja ne vidimo več, saj si želimo 
vsebino dogajanja približati smerni-
cam naše strategije razvoja turizma. 
V obdobju vzpostavljanja prenovljene 
ponudbe storitev so festivali spre-
jemljiva rešitev, če z jasnimi pravili 
naslovimo glavne težave, ki so bile 
doslej najbolj moteče,« je bil jasen 
Červ. Pri tem je izpostavil štiri. Festi-
valov je bilo do sedaj preveč, predol-

go festivalsko obdobje pa je posegalo 
v glavno turistično sezono ter prina-
šalo prevelike obremenitve s hru-
pom, gnečo in pritiski na okolje. 
Težave so predstavljali še onemogo-
čen dostop do Sotočja za domačine, 
premajhen iztržek Občine Tolmin, da 
bi lahko ta sredstva v zadostni meri 
usmerjala na prizadeta območja in v 
nadgradnjo infrastrukture, ter ne na-
zadnje administrativne težave pri is-
kanju soglasij za izvedbo nekaterih 
festivalov v zadnjem trenutku in v 
nekaterih primerih tudi neplačila fe-
stivalske takse.
Špela Kranjc

Spomenik mad`arskemu 
stotniku Emilu Czantu odslej 
na Lo~ah pri Tolminu

Na avstro-ogrskem vojaškem poko-
pališču Loče pri Tolminu sta obramb-
na ministra Slovenije in Madžarske 
Marjan Šarec in Kristóf Bobrovni-
czky–Szalay v sklopu uradnega obi-
ska 11. marca odkrila spomenik ma-
džarskemu stotniku Emilu Czantu. 
Slednjega v njegovi domovini častijo 
kot velikega junaka in predanega do-
moljuba, ki je življenje izgubil na 
soški fronti in je svoje zadnje poči-
vališče našel v enem od več kot 3.000 
grobov na Ločah. Usoda je namreč 
hotela, da je 28. oktobra 1915 padel 
v bitki na pobočju Vodil vrha, čeprav 
bi lahko ob že prej odobrenem do-
pustu tega dne potoval domov k svo-
ji družini, ki se je le nekaj dni prej 
povečala za novorojeno hčerko.

Pobudnika dogodka sta bila Obči-

na Tolmin in Veleposlaništvo Ma-
džarske, zbrane na Ločah pa sta 
poleg obeh obrambnih ministrov 
nagovorila tudi župan gostitelj Alen 
Červ in Czantov vnuk Ákos Czant. 
Madžarski obrambni minister Bo-
brovniczky–Szalay, ki je osebno poz-
nal sina Emila Czanta, se je ob tej 
priložnosti zahvalil tako državi Slo-
veniji kot Občini Tolmin in njenim 
prebivalcem, ker tako vzorno ohra-
njajo spomin na vse padle na soški 
fronti. Iskreno hvaležnost sta izrazila 
tudi Czantova vnuka Ákos Czant in 
Albert Elemér Czant, ki sta obramb-
na ministra spremljala ob odkritju. 
Spomenik je blagoslovil vojaški ka-
plan Matej Jakopič, za glasbeni del 
slovesnosti pa sta poskrbela Orkester 
Slovenske vojske in Moški pevski 
zbor Justin Kogoj Dolenja Trebuša.

Vnuk Ákos Czant je na slovesnosti 
med drugim poudaril, da bi spomin 
na deda ostal samo v srcih njihove 
družine, če se raziskovanja zgodbe 
pred 20 leti ne bi lotila domačinka 
Helena Jelinčič in raziskovalec zgo-
dovine prve svetovne vojne Vinko 
Avsenak. Kot pove Jelinčičeva, ji je 
takrat David Erik Pipan iz društva 
Soška fronta posredoval list z natis-
njeno fotografijo kipa žalujočega vo-
jaka, ki je bil v času prve svetovne 
vojne postavljen na nekem grobu pri 
tolminski cerkvi, kjer je bilo takrat 
začasno pokopališče, kasneje pa so 
padle prekopali na vojaško pokopali-
šče na Loče. Na list je ustanovitelj 
društva Prijatelji Dolomitov Walter 
Schaumann dopisal: »David, dov'è 

NOV ODLOK O POGOJIH ZA ORGANIZACIJO IN IZVEDBO FESTIVALOV OB SOTOČJU DO 
LETA 2027 določa, da bodo lahko strnjeno v 31 dneh potekali največ trije večji glasbeni festi-
vali z več kot 800 obiskovalci na dan. Po letu 2027 pa glasbenih festivalov v tem obsegu in 
konceptu na Sotočju ne bo več, saj želijo vsebino dogajanja približati smernicam strategije ra-
zvoja turizma. Foto: arhiv Posoškega razvojnega centra
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PRAZNOVALE SO VSE 
GENERACIJE
Idrija pri Ba~i – Na Idriji pri Bači 
smo v soboto, 9. marca, dan zatem, 
ko smo praznovale ženske in dan 
pred dnevom, ko imajo svoj dan 
moški, praznovali. V Domu krajanov 
ali Kajži, kot stavbo imenujemo do-
mačini, so otroci skozi predstavo in 
delavnico spoznali Kobilico Milico, 
večer pa je bil namenjen odraslim in 
kulturno-zabavnemu programu. Ub-
rano petje domače pevske skupine 
Kresn' smo nagradili z bučnimi 
aplavzi in se nasmejali skeču »Skre-
gani sosedi« v izvedbi Dramske sku-
pine Razor. Druženje ob prigrizkih in 
kozarčku pa je obogatil srečelov z 
zanimivimi ter hudomušnimi darili.

Vsaka ženska je dobila nageljček, 
moški pa sladko pozornost. Priza-
devni krajanki, ki sta srečanje orga-

NA IDRIJI PRI BAČI SO TUDI LETOS OBELEŽILI 8. MAREC IN DAN MUČENIKOV. Praznova-
nje, ki je bilo namenjeno vsem generacijam, so zaključili z željo, da srečanje krajanov postane 
tradicionalno. Foto: Petra Žbogar

nizirali drugo leto zapored, sta v ne-
deljo obiskali vse krajane, starejše 
od 80 let, ki se srečanja niso mogli 
udeležili. Sobotni večer smo zaklju-

čili z željo, da srečanje krajanov ob 
8. marcu in dnevu mučenikov posta-
ne tradicionalno.
Valentina Žbogar, za KS Idrija pri Bači

ZANIMIV MLADINSKI 
DIALOG Z ODLO^EVALCI
Tolmin – Mladinski svet občine Tol-
min (MSOT) in mladinsko področje 
Zavoda za kulturo, šport in mladino 
Tolmin (ZKŠM) sta 16. februarja 
medse povabila župana Alena Čer-
va, Mateja Kavčiča z oddelka za 
družbene dejavnosti Občine Tolmin 
in Matjaža Žbogarja, direktorja Za-
voda KŠM Tolmin. Namen srečanja 
je bil pogovor o aktualnih zadevah 
na mladinskem področju.

V prvem delu smo izvedli voden po-
govor, ki sta ga vodila predsednica 
strokovnega sveta za mladinsko de-
javnost na ZKŠM Urša Leban in 
predsednik MSOT Jakob Klobu-
čar. Dotaknili smo se različnih tem. 
Pogovarjali smo se o obstoječem fi-
nanciranju mladinskih in drugih or-
ganizacij v občini, v katerih so mladi 

Iz ob~inskih uprav
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REPLIKO SPOMENIKA STOTNIKU EMILU CZANTU, ki je pred prekopom stal na njegovem 
začasnem grobu pri tolminski cerkvi, dopolnjuje originalna nagrobna plošča. Slednjo je nazad-
nje hranil Muzej Tomaža Godca v Bohinjski Bistrici, Občina Bohinj pa jo je podarila Občini 
Tolmin. Na fotografiji sta župana Alen Červ in Jože Sodja.

il monumento? Lo cerca il nipote. 
(David, kje je spomenik? Išče ga 
vnuk.)« Podoba spomenika jo je 
prevzela, pri takratni direktorici Tol-
minskega muzeja mag. Damjani For-
tunat Černilogar je dobila ime in 
priimek Czantovega vnuka, ki se je 
o spomeniku svojega deda pred tem 
že zanimal. Nato se je prek spleta 
povezala z Alexandrom Zantom (v 
Nemčiji živeči Ákos Czant). »Kmalu 
sem prek letalske pošte prejela veliko 
kuverto s kopijami fotografij, doku-
menti, pismi … Nepopisno veselje,« 
pripoveduje Helena Jelinčič. S po-
močjo Alexandra Zanta, Vinka Avse-
naka in nekaterih drugih raziskoval-
cev zgodovine prve svetovne vojne je 
oblikovala zgodbo, ki je bila pod 

naslovom Usodna odločitev stotnika 
Emila Czanta leta 2006 objavljena v 
reviji Na fronti. Njen prevod in origi-
nal so kasneje madžarski raziskoval-
ci objavili še na svojem blogu, kjer 
jo lahko pod istim naslovom najde-
mo še danes. »Mogoče za marsikoga 
ta zgodba v primerjavi z drugimi 
zgodbami soške fronte ni nič bolj po-
sebna. In verjamem, da ni. Vsaka 
nosi svojo vrednost. Meni osebno je 
Czantova prirasla k srcu, ker je prek 
mene prišla v svet,« še pojasni Jelin-
čičeva.

Repliko Czantovega spomenika je 
na pobudo in ob pomoči članov Dru-
štva »Peski 1915–1917« Tolmin izde-
lal akademski kipar mag. Damijan 
Kracina, podlaga zanjo pa je bila 

prav omenjena fotografija, ki je k 
raziskovanju spodbudila Heleno Je-
linčič. Spomenik na Ločah dopolnju-
je originalna nagrobna plošča, ki je 
označevala Czantov prvotni grob pri 
tolminski cerkvi. Nazadnje jo je hra-
nil Muzej Tomaža Godca v Bohinjski 
Bistrici, Občina Bohinj pa jo je po-
darila Občini Tolmin.
Besedilo in foto: Špela Kranjc

Znani prejemniki leto{njih 
nagrad Ob~ine Tolmin

Tolminski občinski svet je na svoji 
13. seji, ki je bila 12. marca, med 
drugim obravnaval in potrdil predlog 
šestih prejemnikov nagrad Občine 
Tolmin, kot ga je predlagala komisija 
za priznanja in nagrade (KPN). Na-
grade bodo tradicionalno podeljene 
na slavnostni seji občinskega sveta 
ob prazniku Občine Tolmin, in sicer 
v petek, 31. maja, ob 19. uri v Kino-
gledališču Tolmin.

Plaketo bo za dolgoletno več kot 
uspešno delo na področju glasbe pre-
jel Leon Oblak, dve priznanji pa 
Društvo Sožitje Tolmin za 40-letno 
prizadevanje za vključenost in dostoj-
no življenje ljudi z motnjami v du-
ševnem razvoju ter njihovih družin 
ter Moški pevski zbor Justin Kogoj 
Dolenja Trebuša za 70-letno nepre-
kinjeno uspešno delovanje na podro-
čju zborovske dejavnosti. Tri zahvale 
sta tako KPN kot občinski svet dode-
lila Antonu Kravanji za dolgoletno 
vsestransko umetniško ustvarjanje ter 
za prepoznavnost in ohranjanje ne-
snovne kulturne dediščine, Urošu 

Rutarju za prostovoljno delo pri or-
ganizaciji športno-rekreativnih prire-
ditev in Tadeju Šavliju za dolgoletno 
delo pri ohranjanju kulturne dedišči-
ne Tolminske, predvsem pri obujanju 
pustne tradicije, in bogatitvi družab-
nega življenja v občini. Župan Alen 
Červ pa se je odločil, da na slav-
nostni seji ob občinskem prazniku 
poleg nagrad Občine Tolmin izjemo-
ma podeli še dve posebni, častni 
zahvali župana. Posthumno ju prej-
meta Primož Bevk in Metod Kavčič – 
dva lokalna gradbena izvajalca, ki se 
jima nikoli ni bilo težko odzvati, 
priskočiti na pomoč lokalni skupnos-
ti in prebivalcem v najtežjih razme-
rah, prav pri opravljanju svojega dela 
pa sta se nedavno tragično poslovila.

Nagrajence bomo podrobneje 
predstavili v prihodnji številki SOČA-
snika.
Špela Kranjc

52. sre~anje Slovencev 
Videnske pokrajine in 
Poso~ja

Kobarid je bil 20. januarja središče 
obmejnega dogajanja Videnske pok-
rajine in Posočja, saj je na tradicio-
nalno tretjo soboto v januarju gostil 
že 52. Novoletno srečanje Slovencev 
tega območja. Osrednja slovesnost je 
bila v Kulturnem domu Simona Gre-
gorčiča Kobarid, kjer je zbrane v 
imenu vsakoletnih gostiteljev, Občine 
Kobarid, Občine Tolmin, Občine Bo-
vec in Upravne enote (UE) Tolmin, 
uvodoma pozdravil tolminski župan 
Alen Červ. V svojem nagovoru je 

Utrinki

gonilna sila društev. Iskali smo mož-
nosti, kako bi lahko tovrstne organi-
zacije še dodatno podpirali v finanč-
nem in vsebinskem smislu.

Ena od tem so bili prostori za druže-
nje mladih po krajevnih skupnostih. 
Mladi so ponovno izrazili zadovoljstvo, 
da so v proračun za leto 2024 
umestili sredstva za ureditev novih 
prostorov za druženje, t. i. Mladinske-
ga centra Tolmin. Pričakujemo lahko, 
da bodo še do konca tega leta pro-
stori urejeni in predani v uporabo.

Na srečanju se nismo mogli izogniti 
stanovanjski problematiki. Seznanili 
so nas o stanju stanovanj za mlade v 
občini, prihodnjih razpisih, ki se na-
vezujejo tako na stanovanja kot na 
stanovanjske naložbe, časovnici iz-
gradnje novih stanovanj in tem, v 
kakšnem položaju bomo mladi, ko 
se bo stanovanja oziroma zemljišča 

mladih v občinske delovne skupine 
na najrazličnejših vsebinskih pod-
ročjih.

Dotaknili smo se tudi oblikovanja no-
ve strategije Lokalni program za mla-
de in župana vprašali glede prioritet 
razvoja mladinskega področja. Cilj 
je, da se do konca letošnjega leta 
strategija pripravi in potrdi na občin-
skem svetu.

Mladi smo na srečanju dobili odgovo-
re in pojasnila za marsikatero težavo, 
ki nas je doslej pestila. Skupaj z od-
ločevalci smo izvedli zanimiv in vse-
binsko bogat mladinski dialog. Po-
membno je, da se zavedajo pomena 
našega dela v lokalnem okolju in ga 
podpirajo na različne načine. Pred-
pogoj za to pa so dobri in odprti od-
nosi, ki smo jih na srečanju še utrdili.
Marina Laharnar, vodja mladinskih 
programov, Zavod KŠM Tolmin

lahko pridobivalo.
Mladi smo odločevalce obvestili o 
Zakonu o mladinskih svetih in dolž-
nostih ter pravicah, ki nam jih prina-
ša. Povedali smo, da bi želeli bolj 

dejavno delovati v lokalni politiki. 
Ena od možnosti je udeležba člana 
MSOT na sejah Občinskega sveta 
Občine Tolmin. Pohvalili smo napre-
dek občine na področju vključevanja 

NA SREČANJU Z ODLOČEVALCI SO MLADI DOBILI ODGOVORE in pojasnila za marsikatero 
problematiko, ki jih je doslej pestila. Predpogoj za to, da se odločevalci zavedajo pomena dela 
mladih v lokalnem okolju in ga podpirajo, so dobri ter odprti odnosi, ki so jih na srečanju še 
utrdili. Foto: Jaka Trilar
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spomnil na v zadnjih 50 letih prepo-
lovljeno število prebivalcev na obmo-
čju Beneške Slovenije in Rezije, kjer 
danes živi le še okoli 7.000 ljudi. »Na 
slovenski strani je nekoliko bolje, a 
vendar smo v teh letih z 22.000 pre-
bivalcev padli na 18.000,« je dodal in 
nadaljeval: »Kultura, jezik in izobra-
ževanje so temelj narodnih manjšin 
in povezovanja z zamejstvom. V tem 
kontekstu me posebej veseli napredek 
pri poučevanju slovenskega jezika v 
zamejstvu ter interes za priučitev slo-
venščine tudi med otroki italijanskih 
staršev. A za negovati jezik je potre-
bno imeti ljudi, ki ga bodo govorili.« 
Navedel je kar nekaj področij, ki po 
njegovem predstavljajo prostor za 
napredek. »Pojmi skupnosti, sodelo-
vanja in povezovanja na naših tako 
imenovanih obmejnih problemskih 
območjih so dosti bolj živi in iskreni 
kot v velikih centrih, zdaj pa moramo 
najti pot, da ta potencial udejanji-
mo,« je še dodal in državo pozval, 
naj podporo skladnemu regionalne-
mu razvoju dokaže tudi z dejanji.

Ministrica za zunanje in evropske 
zadeve RS Tanja Fajon je v svojem 
slavnostnem nagovoru poudarila po-
men tovrstnih srečanj: »Vaša srečanja 
so bila evropska po duhu več desetle-
tij pred vstopom Slovenije v Evropsko 
unijo. Zato je vaša izkušnja toliko 
bolj dragocena, ker bi se lahko mar-

GUJONOVO PRIZNANJE STA LETOS prejela Margherita Trusgnach za kulturno ustvarjanje, 
organizacijsko udejstvovanje ter povezovalno vlogo med Benečijo in Posočjem ter Osvald Er-
rath za dolgoletno aktivno delovanje pri ohranjanju slovenskega zborovskega petja in slovenske 
besede v Kanalski dolini. Na fotografiji sta v družbi ministrice Tanje Fajon in treh posoških žu-
panov Alena Červa, Valterja Mlekuža in Marka Matajurca. Foto: Foto Červ

sikje po njej tudi zgledovali.« Zagoto-
vila je, da slovenska država trdno 
stoji ob strani slovenski narodni 
skupnosti v Italiji, ki nadaljuje svoja 
prizadevanja za polno uveljavitev 
pravic, ki ji pripadajo na podlagi 
mednarodnih pogodb in italijanske 
zakonodaje. Ker sta jezik in šolstvo 
tudi po njenem mnenju temelj za 
obstoj in nadaljnji razvoj narodne 
skupnosti, je ob tej priložnosti pose-
bej pozdravila lansko vzpostavitev 
večjezičnega šolanja v Kanalski doli-
ni v šolah zavoda Ingeborg Ba-

chmann kot pomemben rezultat so-
delovanja med akterji z obeh strani 
meje. Letos 40-letnico delovanja be-
leži dvojezična v Špetru, katere za-
četki po besedah ministrice Fajon 
»ponazarjajo posebnosti zgodovine 
Slovencev v Benečiji, njihovo preda-
nost in vztrajnost. Na prehojeno pot 
od pobude lokalnih slovenskih dru-
štev, ki so začela združevati slovenske 
otroke s popoldanskimi dejavnostmi, 
do uspešno delujoče dvojezične šole 
ste lahko upravičeno ponosni.«

Pozdrav iz Benečije so na tokratno 

srečanje prinesli člani Kulturnega 
društva Robida iz Topolovega, bogat 
kulturni program pa so oblikovali 
Jazz Punt Big Band s pevko Tanjo 
Srednik, zamejska glasbena skupina 
Pokriva Nočiva in peterica aktualnih 
beneških pesnic – Luisa Battistig, 
Marina Cernetig, Claudia Salamant, 
Andreina Trusgnach in Margherita 
Trusgnach. Na slovesnosti so tradi-
cionalno podelili Gujonovi priznanji, 
ki sta ju tokrat prejela Margherita 
Trusgnach za kulturno ustvarjanje, 
organizacijsko udejstvovanje ter po-
vezovalno vlogo med Benečijo in 
Posočjem ter Osvald Errath za dol-
goletno aktivno delovanje pri ohra-
njanju slovenskega zborovskega petja 
in slovenske besede v Kanalski doli-
ni.

Kot zelo uspešno so udeleženci 
ocenili tudi predhodno delovno sre-
čanje z ministrico Tanjo Fajon. Vabi-
lu posoških županov in direktorja 
Posoškega razvojnega centra Simona 
Škvora so se med drugimi odzvali 
slovenska senatorka v Rimu Tatjana 
Rojc, slovenski konzul v Trstu Gre-
gor Šuc, podpredsednik in poslanec 
državnega zbora Danijel Krivec, šte-
vilni zamejski župani ter najvišji 
predstavniki Sveta slovenskih orga-
nizacij, Slovenske kulturno-gospo-
darske zveze in Skupnosti gorskega 
območja Nediža-Ter. Srečanje sta tra-

Utrinki

IMAJO (SKORAJ) VSE, KAR 
IMAJO VELIKI
Poljubinj in Prapetno – Na pičlih 
8,55 km2 domuje Krajevna skup-
nost (KS) Poljubinj-Prapetno, kjer v 
dveh naseljih živi nekaj manj kot 600 
prebivalcev. Čeprav smo majhni – 
zasedamo komaj 2,23 odstotka po-
vršine in predstavljamo le 5,3 od-
stotka prebivalstva občine Tolmin –, 
imamo skoraj vse, kar imajo veliki:
• 	razvito gospodarstvo: dve poslov-

ni coni, zanimivo turistično ponud-
bo (naraščajoče število turističnih 
ponudnikov, del pohodniške poti 
Juliana Trail, vzletišče za padalce, 
kamp ...);

• 	bogato naravno dediščino: gozdo-
ve, obdelana polja, travnike, izje-
mna vodna bogastva (Sočo, Gadi-
čo, okusno Raufčevo vodo, jeze-
ro, slapove), nacionalno zaščiteno 
območje – del naše KS se nahaja 
v Triglavskem narodnem parku;

• 	zavidljivo kulturno dediščino: šem-
pav – vpisan v Register nesnovne 
kulturne dediščine Slovenije –, 
močno pevsko tradicijo, še vedno 

žive planine (letos bomo obeležili 
150 let prve delujoče mlekarske 
zadruge na Slovenskem in Furlan-
skem, ki se je ustanovila prav v 
Poljubinju);

• 	unikatna otroška igrala;
• 	predvsem pa dejavno KS, v kateri 

domujemo krajani z različnimi zna-
nji, veščinami in potenciali, ki jih 
ob finančni podpori Občine Tol-

NA ZBORU KRAJANOV SO PREDSTAVILI TUDI NEKAJ NOVOSTI V DELOVANJU KS – Več o 
tem, kaj vse so člani KS Poljubinj - Prapetno v družbi tolminskega župana in drugih gostov pred-
stavili sokrajanom, si lahko ogledate v predstavitvi na spletni povezavi rb.gy/0s44or, ki so jo 
naknadno dopolnili za vse, ki se zbora krajanov niso uspeli udeležiti.

min ter zdravem duhu prosto-
voljstva s pridom unovčujemo pri 
razvoju naše skupnosti.

Člani KS smo obračun za preteklo 
leto sokrajanom predočili na zboru 
krajanov konec januarja, kjer smo 
predstavili tudi načrte za naprej. Ob 
tem krajane obveščamo, da bo zara-
di obnove prostorov KS uporaba 
dvorane od druge polovice aprila 
dalje začasno onemogočena.

Novost letošnjega leta predstavljata 
tako nova celostna podoba naše KS 
kot tudi javno objavljena sredstva 
KS, katerih porabo sproti beležimo v 
razpredelnici. Ta je dostopna na 
spletni povezavi rb.gy/0s44or, v njej 
pa najdete zabeležene tudi prosto-
voljne prispevke, namenjene naku-
pu dveh novih defibrilatorjev za Po-
ljubinj in Prapetno.

V soboto, 20. aprila, pa v primeru 
suhega vremena nikar ne pozabite 
na čistilno akcijo s tradicionalnim 
druženjem ob toplem obroku po 
koncu dela.
Besedilo in foto: Tatjana Šalej Faletič, 
članica KS Poljubinj-Prapetno

Iz ob~inskih uprav
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V PRETEKLEM LETU NAJUSPEŠNEJŠE ŠPORTNIKE so razglasili na tradicionalni prireditvi ob začetku leta. Nagrade sta jim podelila župan Alen 
Červ in Kristjan Čujec, ki je nedolgo tega zaključil uspešno kariero v malem nogometu. Foto: arhiv ZKŠM Tolmin

dicionalno podprla tudi Javni sklad 
RS za kulturne dejavnosti – Obmo-
čna izpostava Tolmin in Zavaroval-
nica Triglav.
Špela Kranjc

[portno uspe{no leto 2023
Na tradicionalni prireditvi Naj 

športnik občine Tolmin 2023, ki je 
bila 24. januarja v Kinogledališču 
Tolmin, so podelili priznanja za naj-
vidnejše dosežke tolminskih športni-
kov v preteklem letu. In teh res ni 
manjkalo. 

Občinska športna zveza (OŠZ) 
Tolmin je podelila priznanja športni-
kom, ki tekmujejo v okviru društev 
s sedežem v občini Tolmin. Podelje-
nih je bilo devet bronastih, šest sre-
brnih in devet zlatih znakov ter 11 
bronastih in devet srebrnih kipcev. 
Športnikom je priznanja podelil pred 
kratkim športno upokojeni Kristjan 
Čujec, legenda slovenskega malega 
nogometa. OŠZ Tolmin je podelila tudi 
dve priznanji športnim delavcem – 
plaketo Borisu Kogoju za dolgoletno 
delo v šahu ter naziv zaslužni športni 
delavec Aljoši Rejcu za trenersko in 
organizacijsko delovanje v Atletskem 
društvu Posočje in v OŠZ.

V drugem delu je župan Alen 
Červ podelil nazive najboljših špor-
tnikov občine Tolmin v letu 2023. 
Naj mladi športnik (letniki 2004 in 

mlajši) je ponovno postal Matevž 
Manfreda, kajakaš na mirnih vodah, 
ki si je naziv prislužil z dobrimi nas-
topi na evropskem in svetovnem pr-
venstvu do 23 let. Za naziv so bili 
nominirani še Mark Jeklin (kajak na 
divjih vodah), Andrej Jeklin (kanu 
na divjih vodah) in Aljaž Menič (ko-
šarka). Naj mlada športnica je posta-
la metalka kopja Žana Sovdat, ta hip 
najboljša med slovenskimi mladinka-
mi in tretja med vsemi v državi. Za 
naziv so se potegovale še Mia Veli-
konja (košarka), Asja Jug (kanu na 
divjih vodah) in Manca Hvala (alp-

sko smučanje).
Že deveti naslov naj športnika ob-

čine je prejel Luka Božič, ki je v 
lanski sezoni osvojil skupni seštevek 
svetovnega pokala med kanuisti v 
slalomu na divjih vodah. Poleg njega 
so vidne uspehe lani dosegli še Tobi 
Gaberšček (tek na 5.000 m), Jure 
Škoberne (šah), Danijel Šturm (no-
gomet), Tan Černigoj (skok v dalji-
no) in Andrej Skočir (tek na 100 in 
200 m). Športnica leta 2023 je bila 
uspešna balinarka Nina Volčina, 
druga na svetovnem prvenstvu v hi-
trostnem zbijanju in naj balinarka 

Utrinki

leta po izboru krovne zveze. V igri 
so bile še Mia Medved (kajak na 
mirnih vodah), Alja Kozorog (kanu 
na divjih vodah), Tjaša Flajs (ka-
sting) in Vika Rutar (tek na 400 m 
z ovirami). Pri izboru za najboljšo 
športno ekipo dileme ni bilo. Naziv 
je osvojilo člansko moštvo Nogome-
tnega kluba Tolmin z osvojitvijo 
naslova prvaka 3. Slovenske nogome-
tne lige v sezoni 2022/2023 in nap-
redovanjem v 2. Slovensko nogome-
tno ligo.
Matjaž Žbogar, direktor Zavoda za 
kulturo, šport in mladino Občine Tolmin

OB^NI ZBOR JE BIL PRE@ET 
S PONOSOM NA DEDI[^INO
Podbrdo – V začetku marca je v 
Podbrdu potekal 19. redni občni 
zbor Kulturno tehnično turističnega 
Društva Baška dediščina (KTT 
DBD), ki združuje prostovoljno delo 
več kot 90 članov iz petih krajevnih 
skupnosti (KS) zgornjega dela Baške 
grape. V preteklem letu so mu poda-
rili kar 4.184 prostovoljnih ur dela.

Po poročanju predsednice Alenke 
Zgaga je bilo leto 2023 eno naju-
spešnejših doslej. Kot je prikazala 
tudi projekcija, je društvo obilico de-
javnosti namenilo organizaciji do-
godkov, promociji, izobraževanju in 
skrbi za vzdrževanje turistične infra-
strukture (informacijske table) ter 
tehnični, filmski, literarni, industrijski 
in kulturni dediščini Baške grape. 
Večina jih je uspešnih zaradi dolgo-
letnega sledenja trajnostnim dejan-
jem in povezovanja s krajevnimi 
skupnostmi Baške grape in Občino 
Tolmin, s sorodnimi društvi in zavodi 
v občini ter izven nje.

Med večjimi projekti je oddalo konč-

stavitvi krajevnih poti, med katerimi 
je tudi Tematska pot Na svoji zemlji.

Občni zbor je spremljalo prijetno 
vzdušje, ki so ga prepletli rokerica 
Anika Štenkler z avtorsko glasbo, 
članici Marjuča Volf z avtorskimi 
pesmimi in Marinka Petrič z avtor-
sko zgodbo ter gledališka skupina 
Kulturno prosvetnega društva Plani-
ka Vojsko s komedijo Kandidatke.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

PRAZNI^NA ^AJANKA S 
TOMBOLO
Most na So~i – Članice Hortikultur-
ne sekcije Turističnega društva (TD) 
Most na Soči smo v sodelovanju s 
Krajevno organizacijo Rdečega križa 
Most na Soči in Območnim združe-
njem Rdečega križa Tolmin konec 
leta v prostorih Vodne hiše na Mostu 
na Soči organizirale že 11. tradicio-
nalno čajanko s tombolo za starejše 
krajane. V imenu sekcije sem priso-
tne nagovorila avtorica prispevka, v 
imenu Krajevne skupnosti (KS) Most 
na Soči Marjana Barbič, v imenu 

ni poročili za dva: Oživitev tolmuna 
tehnične dediščine in Lokalno - Ur-
bano - Povezovalno. Izvajalo je pro-
jekt Po poteh baške dediščine, so-
delovalo pri projektu Gorniška vas in 
Zelena shema slovenskega turizma. 
Za Tematsko pot Na svoji zemlji je 
prejelo mednarodno nagrado Ja-
kob, Turistična zveza Slovenije pa je 

nagradila Naj prostovoljca društva 
Zdenka Torkarja.
Kar nekaj sadov 19-letnega dela je 
uničila jesenska poplavna ujma, zato 
bo sanacija škode letos prioritetna 
naloga. Že tokrat je KTT DBD name-
nilo skromno zahvalo predsednici 
KS Grahovo ob Bači Martini Lev-
pušček za hitro odzivnost pri vzpo-

KTT DRUŠTVO BAŠKA DEDIŠČINA, KI ZDRUŽUJE VEČ KOT 90 ČLANOV iz petih krajevnih 
skupnosti zgornjega dela Baške grape, je na občnem zboru pregledalo lanskoletno delo. To je 
bilo po poročanju predsednice Alenke Zgaga eno najuspešnejših doslej. Foto: Cveto Zgaga
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Projekt EKO regija BO JA 
sofinancirata Republika Slovenija  
in Evropska unija iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja.

L eta 2022 odobren projekt EKO 
regija BO JA svoje dejavnosti 
izvaja na območju enajstih ob-

čin: Bleda, Bohinja, Bovca, Gorij, 
Jesenic, Kanala ob Soči, Kobarida, 
Kranjske Gore, Radovljice, Tolmina 
in Žirovnice. S svojim širokim nabo-
rom dejavnosti je povezal deležnike 
različnih panog: zadruge, osnovne 
šole, občine, razvojne agencije, eko-
loške kmetije, obrate HoReCa* itd. in 
zanje iz Evropskega kmetijskega skla-
da za razvoj podeželja (EKSRP) prejel 
približno 196.000 evrov nepovratnih 
sredstev. V projekt, ki se izvaja pod 
okriljem Posoškega razvojnega cen-
tra (PRC), je vključenih 24 partnerjev 
z območja dveh lokalnih akcijskih 
skupin LAS Dolina Soče in LAS Go-
renjska košarica.

Krepitev verige z lokalno pridelano 
hrano

Zadnja leta se veliko govori o lokalni pridelavi in potro{nji oziroma lokalnih prehranskih verigah. 
Ob tem se dviguje tako zavest potro{nikov o prednostih lokalne hrane kot tudi zavest v podjetjih, v 
katere se lahko vklju~uje lokalne prehranske proizvode. Po drugi strani pa obseg kmetijske 
pridelave in prireje stagnira. Prav zaradi tovrstnega gibanja se je konec leta 2021 oblikovala 
projektna ideja o vzpostavitvi pogojev za EKO regijo Bisofernega obmo~ja Julijske Alpe (BO JA).

delavnice na temo žive kuhinje s 
hranljivimi, lokalnimi sestavinami za 
prebivalce ter osnovne šole.

V sklopu projektnih dejavnosti 
vzpostavljamo skupnostni učni vrt 
Na Logu v Tolminu, ustanovili pa 
smo tudi devetčlansko strokovno de-
lovno skupino, ki jo sestavljamo 
predstavniki razvojnih agencij, za-
drug, združenj ekoloških kmetov, 
ekoloških kmetij, kmetijsko gozdar-
ske zbornice, Triglavskega narodnega 
parka, občin itd. Poleg tega smo 
nadgradili digitalno platformo za na-
ročanje ter distribucijo lokalnih pri-
delkov in izdelkov med lokalnimi 
ponudniki ter obrati HoReCa. Ustva-
rili smo tudi novo delovno mesto v 
predelovalnem obratu v Drežnici, in 
sicer z namenom pospeševanja pro-
daje ter promocije suhomesnatih iz-

Povezovanje in sodelovanje 
sta klju~ do uspeha

Izhodišče projekta se navezuje na 
pilotni model, ki povezuje tri nosilne 
stebre območja: turizem, kmetijstvo 
in naravovarstvo. Pri tem se naslanja-
mo predvsem na povezovanje in so-
delovanje ključnih deležnikov, 
vzpostavljanje novih tržnih poti, po-
speševanje prestrukturiranja iz kon-
vencionalnega na ekološko kmetova-
nje, vključevanje ekološko pridelane 
hrane in vzpostavljanje ekoloških 
menijev v javnih obratih in ustano-
vah, izvedbe mikropilotnih projektov 
ipd.

Ker smo želeli spoznati izzive in 
dejansko stanje na tem področju, 
smo se že kmalu po začetku projek-
ta odpravili na teren, kjer smo izved-
li številne izobraževalne in praktične 

delkov iz mesa drobnice. V sklopu 
projekta pa smo izvedli tudi skupne 
prireditve, kot so EKOpraznik v Tol-
minu, Veseli december na tržnici Tol-
min, Izmenjava sadik v Kobaridu in 
Festival Alpskega cvetja v Bohinju. 
Tudi pri tem smo največ poudarka 
namenili lokalno pridelani in prede-
lani hrani ter kulinariki.

Kak{ne potrebe zaznavamo 
na terenu

Kot se je izkazalo, povpraševanje 
po lokalni, sezonski in ekološki hra-
ni od potrošnikov iz leta v leto naraš-
ča, medtem ko je lokalne ponudbe s 
hrano na BO JA zelo malo. Trgovske 
police se še vedno šibijo pod uvože-
no in nizkokakovostno hrano, ki je 
velikokrat ovrednotena s pretiranimi 
cenami. Delo na terenu je pokazalo, 

Utrinki

Rdečega križa Tolmin pa Rafael Šu-
ligoj.

Za uvod v veselo druženje so tokrat 
z recitacijami, petjem in igranjem na 
inštrumente poskrbeli najmlajši – 
učenci OŠ Dušana Muniha Most na 
Soči. V prijetnem vzdušju je zadišalo 
po odličnem domačem zeliščnem 
čaju zeliščarice Lučke Šorli in od-
ličnih piškotih izpod rok Barbare 
Podpečan. Za dobršno mero nape-
tosti pa je poskrbela družabna igra 
tombola z lepimi nagradami, ki sta 
jih omogočila domače TD in KS. 
Tombola je razveselila nagrajence 
Janka Ortarja, Gabrijela Kavčiča, 
Ludvika Kovačiča in še posebej 
prejemnico glavne nagrade, pršuta, 
Rožico Sirk. Sledilo je okrepčilo z 
okusno joto in ocvirkovco, sproščen 
klepet pa se je zavlekel v večerne ure.

TRADICIONALNO ČAJANKO S TOMBOLO so ob koncu leta za starejše krajane organizirali v 
Vodni hiši na Mostu na Soči. Foto: arhiv TD Most na Soči

Udeleženci čajanke so se razšli z 
voščili za zdravje in srečo ter oblju-
bo in željo, da se spet srečajo.

Danica Taljat, članica Hortikulturne 
sekcije Turističnega društva Most na 
Soči

NAVDU[UJE JIH OHRANJANJE 
TEHNI^NE DEDI[^INE IN 
PRENOS ZNANJA
Zatolmin – Na zadnji februarski dan 
so se na redni letni skupščini v Ok-
repčevalnici Tolminska korita zbrali 
predstavniki vseh osmih društev, 
članov Zveze društev tehnične kultu-
re Posočja Tolmin (ZOTK). Ta zveza 
združuje: Avto moto društvo Tolmin, 
Društvo za podvodne dejavnosti, Ja-
marsko sekcijo pri Planinskem dru-
štvu Tolmin, Kulturno tehnično turi-
stično Društvo Baška dediščina 
(KTT DBD), Društvo za prosto lete-
nje Tolmin, CB Radio klub Porezen-
-Krn, Radioklub Soča Tolmin in Mo-
delarski klub Tolmin. Nad njeno de-
javnostjo pa se navdušuje kar 902 
članov.

Po pozdravnem nagovoru predse-
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da si vse več ljudi želi izobraževanja 
na področju lokalne samooskrbe, pri-
delave, predelave, priprave in upora-
be ekološke hrane v kulinariki. Prav 
zato si bomo v Zgornjem Posočju 
prizadevali za ureditev nekoliko več-
jega skupnostnega prostora, kamor 
bi lahko umestili profesionalno kuhi-
njo po standardih HACCP z vključe-
no opremo in aparati.

Kako naprej?
Če želimo v čim večji meri zago-

tavljati samooskrbnost znotraj ome-
njenega območja, bomo morali poleg 
mesa, mleka in mlečnih izdelkov 
pozornost usmeriti tudi na gojenje 
zelenjave, jagodičevja, začimb, zeli-
šč, gob ipd. Skratka vse, po čemer 
povprašujejo tako potrošniki kot ob-

rati HoReCa. Ob tem se bomo naslo-
nili na potencialne in obstoječe lokal-
ne ponudnike, kmete ter druge zain-
teresirane. K sreči že obstajajo posa-
mezniki in skupine, ki jim je uspelo 
najti poslovne modele, s pomočjo 
katerih razvijajo svojo dejavnost s 
področja kmetijstva in prehrane.

Za večji uspeh in širšo vključitev 
pa je nujen nov pristop. Zato smo se 
v sodelovanju s Turizmom Bohinj 
odločili, da projekt nadgradimo v 
sklopu intervencije Regijski pristop 
povezovanja lokalnih proizvodov s 
poudarkom na ekoloških proizvodih, 
ki jo navaja Strateški načrt skupne 
kmetijske politike. Naša želja je, da 
vzpostavimo dolgoročni sistem, kjer 
bo na enem mestu zbrana ponudba 
in povpraševanje po kmetijskih pri-

delkih ter živilskih proizvodih. Na ta 
način bomo lahko obstoječim in po-
tencialnim pridelovalcem ter kupcem 
omogočili neposredno povezavo med 
različnimi dejavnostmi in glavnimi 
akterji.

Nadejamo si nadgradnje 
projekta

Na PRC si že vrsto let prizadeva-
mo, da bi se razmere na področju 
ponudbe lokalnih pridelkov in izdel-
kov v regiji izboljšale. Zato pa so 
nujni bistveni premiki pri organiza-
ciji pridelave in prireje, trženju in 
logistiki. Načrtujemo, da bo te vsebi-
ne naslavljal nov projekt Biosferno 
območje Julijske Alpe – 100 % lokalno 
za krepitev lokalne verige z lokalno 
pridelano hrano, ki ga bomo prijavi-
li na javni razpis Regijski pristop po-

vezovanja lokalnih proizvodov s po-
udarkom na ekoloških proizvodih, ki 
ga bo predvidoma razpisalo kmetij-
sko ministrstvo. Zato že zdaj vabimo 
vse, ki se vidite v tej prehrambni 
verigi, da izrazite svoje zanimanje. 
Za dodatne informacije vas vabimo v 
pisarno LAS Dolina Soče, ki deluje 
pod streho PRC, v stik z nami pa 
lahko stopite tudi prek telefona 
05/38-41-507 ali nam pišete na 
greta.lizabeta.crnilogar@prc.si.
Greta Lizabeta Črnilogar, vodja 
projekta, Posoški razvojni center

Opomba:
* HoReCa – Gre za sektor oziroma vejo indu-
strije, povezane s Hoteli, Restavracijami in 
kavarnami (Cafe), ki je svoje ime dobila prav 
iz prvih črk zgoraj označenih besed. V to in-
dustrijsko verigo poleg omenjenih obratov in 
osebja (vodilnega, strežnega) sodijo tudi do-
bavitelji opreme, hrane ter pijače. 

DELO NA TERENU je pokazalo, da si vse več ljudi želi izobraževanja na področju lokalne samo-
oskrbe, pridelave, predelave, priprave in uporabe ekološke hrane v kulinariki. Prav zato si bomo 
v Zgornjem Posočju v prihodnje prizadevali za ureditev nekoliko večjega skupnostnega prosto-
ra, kamor bi lahko umestili profesionalno kuhinjo po standardih HACCP z vključeno opremo in 
aparati. Foto: Greta Lizabeta Črnilogar

V TOLMINU NA LOGU VZPOSTAVLJAMO SKUPNOSTNI UČNI VRT, na katerem so in še bodo 
različna znanja (o samooskrbi in sonaravni pridelavi povrtnin, zelišč, jagodičevja ipd.) pridobiva-
li tako predšolski in šoloobvezni otroci kot tudi drugi zainteresirani. Foto: Patricija Rejec

Utrinki

dnika Aneja Murkoviča so potrdili 
poročilo o delu in finančno poročilo 
za preteklo leto. Vanje je strnjena 
razvejana dejavnost vseh članov, ki 
nakazuje, da vsako društvo na svo-
jem področju stremi k ohranjanju 
tehnične dediščine, izobraževanju 
mladih, raziskovanju, izvajanju teča-
jev in drugih oblik usposabljanja. V 
načrt dela za leto 2024 so člani za-
pisali, da bodo sledili dosedanjim 
smernicam dela, ki narekujejo priza-
devanja za popularizacijo in razvoj 
tehnične kulture, še bolj poglobljeno 
izobraževanje mladih ter prenos 
znanj, spodbujanje inovativnosti in 
ustvarjalnosti. Sodelovali bodo tudi 
na različnih javnih in drugih priredi-
tvah, še posebej tistih, ki jih bodo 
organizirala društva znotraj zveze.

V letu 2023 so se predstavniki dru-
štev zbrali v Baški grapi na 18. Festi-

za kulturo, šport in mladino Tolmin, 
ki je prepoznal potrebo po ustre-
znem prostoru za sestankovanje.
Olga Zgaga, članica KTT DBD

IZDELOVALI PUSLE IN 
SPOZNALI BEGANCO
Podbrdo – Kulturno tehnično turistič-
no Društvo Baška dediščina (KTT DBD) 
je v petek pred cvetno nedeljo že 
šestnajstič po vrsti organiziralo de-
lavnico izdelave cvetnonedeljskih 
butar, kot so jih nekoč izdelovali v 
devetih vaseh zgornjega dela Baške 
grape: Bači pri Podbrdu, Kalu, Kuku, 
Petrovem Brdu, Podbrdu, Poreznu, 
Rutu, Stržišču in Trtniku. Tu jim pra-
vimo pusl, pušl ali pusu. Z delavni-
co v društvu ohranjamo dediščino, 
ki je od leta 2013 vpisana v Register 
žive kulturne dediščine Slovenije. 

UDELEŽBA VSEH DRUŠTEV, ČLANOV ZOTK NA SKUPŠČINI utrjuje pripadnost zvezi in kaže 
na pripravljenost za dobro sodelovanje tudi vnaprej. Foto: arhiv ZOTK

valu Odmevi dediščine v organizaciji 
KTT DBD in ga obogatili s predsta-
vitvami na stojnicah. Pomemben je 

bil tudi vstop ZOTK v članstvo LAS 
Dolina Soče. Društva so se zahvalila 
Občini Tolmin za podporo in Zavodu 
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Tudi letos so člani nabrali vse potreb-
ne sestavine, saj se društvo zaveda, 
da tako pripravljena delavnica v vsak-
danjem hitrem življenjskem utripu 
predstavlja pomembno prednost pri 
ohranitvi običaja. Včasih so vse, ra-
zen oljke, nabrali v domačem okolju, 
letos pa so jih morali nekaj poiskati 
tudi izven meja Baške grape. Jele-
njad je osmukala bršljan in obgrizla 
popke enoletnih leskovih šib, je-
senska povodenj je odnesla rumeno 

vrbo, požrešna gosenica pušpanova 
vešča pa je popolnoma uničila 
pušpan. Nadomestili so ga z lovor-
jem, ki je tudi sicer prisoten kot ne-
obvezna sestavina. 

Delavnica je bila zelo dobro obiskana 
in medgeneracijsko pisana. Člani 
društva so udeležencem obrazložili 
pomen sestavin in pomagali pri izde-
lavi, zlasti pri povijanju ročaja z rume-
no vrbo, ki zahteva kar nekaj spret-
nosti. Skoraj vsak je izdelal pusl še za 

sorodnike in prijatelje. 

Delovno vnemo je za kratek čas pre-
kinila le predstavitev butare, imenova-
ne beganca. Kako jo izdelamo iz 
sedmih vrst lesa, je prikazal Davorin 
Bernard, član gostujočega Turistič-
nega društva Bohinjska Bela, ki vodi 
delavnice izdelave tudi v svojem kra-
ju, predsednica Francka Gregorc 
pa je predstavila društvo in nas pova-
bila na njihove prireditve. Tako je KTT 
DBD raztegnilo že tako bogato mre-
ženje na še eno društvo, ki ohranja 
običaje slovenskih pokrajin.

Olga Zgaga, članica KTT DBD

SLOVENSKA BAKLA 2024 ZA 
OLIMPIJSKE IGRE V PARIZU
Slovenija – Prvo izvedbo slovenske 
bakle smo v Sloveniji doživeli leta 
2021, ko je ta od maja do julija v 82 
dneh prepotovala našo državo, obi-
skala je 211 sodelujočih občin. Baklo 
je na več kot 7.000 pretečenih kilo-
metrih nosilo več kot 10.000 nosil-
cev, od tega je sodelovalo 19 dobitni-
kov olimpijskih kolajn, več kot 500 
športnih klubov, več kot 150 župa-
nov, več kot 300 otrok in odraslih s 

posebnimi potrebami. Obiskala je tu-
di zamejske občine in športne zveze 
v Italiji, Avstriji ter na Madžarskem.

Slovenska bakla 2024 bo svojo pot 
začela sto dni pred začetkom Olimpij-
skih iger v Parizu, to je 17. aprila v 
Murski Soboti, na cilj pa bo prispela 
dva tedna do začetka tega največje-
ga svetovnega športnega dogodka, 

Z DELAVNICO IZDELOVANJA »PUSLOV« v KTT DBD ohranjajo dediščino, ki je od leta 2013 
vpisana v Register žive kulturne dediščine Slovenije. Foto: Cveto Zgaga

MLADI NOGOMETAŠI IZ NOGOMETNE ŠOLE HIDRIA TOLMIN, ki deluje v okviru Nogometnega kluba Tolmin, so tudi med 
zimsko sezono nadaljevali s svojimi dejavnostmi. Foto: Klemen Jarc

NA JUBILEJNEM 20. ATLETSKEM VEČERU je Tekaško dru-
štvo Bovec razglasilo tudi atletinjo leta 2023. Ta naziv je preje-
la Niki Mlekuž Kamarić.

^LANI NOGOMETNE [OLE HIDRIA 
TOLMIN DEJAVNI TUDI V ZIMSKEM 
^ASU
Tolmin – Mladi nogometaši Nogometne šole (NŠ) 
Hidria Tolmin, ki deluje v okviru Nogometnega 
kluba (NK) Tolmin, so tudi med zimsko sezono na-
daljevali s svojimi dejavnostmi. V tem času so se 
mlajše selekcije ob rednem treniranju uspešno 
udeleževale številnih turnirjev v Cerkljah, Cerknici, 
Idriji, Kobaridu in Vipavi, medtem ko je NK Tolmin 
v športni dvorani organiziral enega v seriji turnir-
jev, ki se odvijajo pod okriljem projekta Rad igram 
nogomet.

Člani selekcije U15 so v zimski ligi merili moči s 
svojimi vrstniki iz bližnjih italijanskih klubov, kar je 
bila zanje zelo zanimiva izkušnja. Poleg tega si je 
poln avtobus naših nadobudnih nogometašev 
ogledal prvenstveno tekmo italijanske Serie A 
med Udinesejem in Hellasom Verona. Da bi fantje 

lahko opravili večje število treningov in drugih sku-
pnih dejavnosti ter druženj, je v februarju klub v 
Izoli organiziral tridnevne priprave. Prav v tistih 
dneh so tudi starejši člani NŠ začeli z rednim liga-
škim tekmovanjem.

Nedavno je bilo za naslednja štiri leta podaljšano 
tudi sodelovanje z glavnim sponzorjem NŠ – s 
podjetjem Hidria. Tako bo NŠ Hidria Tolmin, v ka-
tero so vključeni fantje iz celotnega Zgornjega Po-
sočja, tudi v prihodnje imela čvrste finančne te-
melje in ponosno nosila svoje ime.

Verjamemo, da naše najboljše in najbolj vztrajne 
nogometaše čaka svetla prihodnost – morda kot 
igralce članskega moštva NK Tolmin ali celo kot 
nogometaše s profesionalno nogometno kariero. 
To sta v zadnjem času potrdila Matija Kavčič in 
Danijel Šturm, ki sta za tekmo v Združenih drža-
vah Amerike prejela celo vpoklic v slovensko dr-
žavno nogometno reprezentanco.

V vsakem primeru pa bodo fantje med seboj stkali 
mnoga prijateljstva in bili deležni vzgoje v kolektiv-
nem športnem duhu ter pozitivnih vrednot.
Mitja Taljat, član upravnega odbora NK Tolmin

JUBILEJNI 20. ATLETSKI VE^ER
Bovec – Tekaško društvo (TD) Bovec je 1. mar-
ca pripravilo jubilejni 20. atletski večer. Ker je z 
zaprisego v društvo tudi letos pristopilo kar ne-
kaj novih članov, lahko rečemo, da se za svetlo 
prihodnost društva ne gre bati. V sklopu ura-
dnega dela so najzaslužnejšim podelili prizna-
nja, čisto na koncu pa so razglasili tudi atletinjo 
leta 2023. Ta laskavi naziv je prejela Niki Mle-
kuž Kamarić.

V imenu Občine Bovec je zbrane nagovoril pod-
župan Miro Bozja, ki je poudaril, da se je z ve-
seljem udeležil dogodka tako zdrave družbe. 

SLOVENSKA BAKLA, KI BO SVOJO POT 
ZAČELA STO DNI PRED ZAČETKOM OLIM-
PIJSKIH IGER V PARIZU in v 72 dneh obi-
skala vseh 212 slovenskih občin, se bo po 
dolini Soče iz rok v roke podajala 31. maja. 
Foto: bakla.olympic.si
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in sicer v soboto, 13. julija, na Jese-
nicah. Obiskala bo vseh 212 občin, 
na poti pa bo 72 dni.

Po naši regiji se bo slovenska bakla na 
pot podala v petek, 31. maja, s slove-
snostjo v Bovcu. Občina Bovec bo v 
sodelovanju z OŠ Bovec pripravila 
dogodek, ki bo skušal doseči čim širšo 
ozaveščenost o športnem udejstvo-
vanju na vseh ravneh. Iz Bovca bo v 
Kobarid prispela ob 11. uri, kjer bodo 
v središču kraja pripravili športni do-
godek in prijeten sprejem ter skupaj 
podprli olimpijske sanje. Malo pred 
12. uro bo nato odpotovala proti zad-
nji občini v Zgornjem Posočju – obči-
ni Tolmin, kjer jo bodo sprejeli okoli 
13. ure. Ponesli jo bodo po svojih 
krajih in tako prispevali k širjenju olim-
pijskega duha med svojimi občani.

Po občinskih prispevkih povzela: 
Tatjana Šalej Faletič

KLJU^ DO USPEHA JE V 
SR^NOSTI PLANINCEV
Hudaju`na – Planinsko društvo (PD) 
Podbrdo je v februarju povabilo v 
dvorano Krajevne skupnosti (KS) Hu-
dajužna-Obloke na redni občni zbor. 

SRČNOST PLANINCEV so pohvalili tako Gregor Rupnik, nekdanji dolgoletni predsednik MO 
PD Posočje, in predstavniki PD (Bohinjska Bistrica, Cerkno, Kanal, Križna Gora, Nova Gorica ter 
Tolmin), KS (Podbrdo, Stržišče in Hudajužna) ter KTT DBD. Foto: Matjaž Trojar

Zbrane sta pozdravila gostitelj Zden-
ko Torkar in predsednik PD Tomaž 
Štenkler, ki je nadaljeval s poročilom 
o delu v preteklem letu. Ocenil ga je 
kot primerljivo z najboljšimi, tudi zara-
di dobre izbire skrbnikov in učinkovite 
promocije. Svojo naklonjenost mu je 
z več kot 1.500 urami prostovoljnega 
dela poklonilo 160 članov. Med pripra-
vami na novo sezono so opravili več 
vzdrževalnih del pri žičnici, na poteh 
in v Planinskem domu Zorka Jelinči-

ča na Črni prsti. Tako je dom 1. junija 
planince pričakal urejen in z adaptira-
no shrambo. Poleg tega pa so si 
podbrški planinci zastavili tudi nekaj 
vzdrževalnih del za naslednje leto.
Žičničarji so v 57 vožnjah na goro pri-
peljali okoli 15 ton tovora. Obisk je 
posebno na začetku sezone krojilo 
vreme, a 772 nočitev – od tega dve 
tretjini tujih – je doseglo raven iz naj-
boljših let. Društvo je že maja sodelo-
valo pri Stržiškarskem dnevu cvetja 

Črne prsti v organizaciji Kulturno teh-
nično turističnega Društva Baška de-
diščina (KTT DBD), septembra orga-
niziralo 30. gorski tek Ivana Anderle-
ta na Črno prst, odsek Grahovo-Kori-
tnica pa srečanje planincev na Črni 
prsti. Dejavno je delalo tudi na pro-
jektu Gorniška vas.

Vodniški odsek je pripravil sedem po-
hodov, od tega za mlade planince na 
OŠ Simona Kosa Podbrdo tri pohode 
in potopisno predavanje. V novih ma-
jicah akcije »Na obisk na Črno prst« 
bo letos društvo promoviralo 40 od-
raslih in 13 otrok. Predsednik Med-
društvenega odbora planinskih dru-
štev (MO PD) Posočja Dušan Plesni-
čar je podelil srebrne in bronaste 
častne znake, ki so jih prejeli Vilma 
Bonča, Emil Drole, Bogomir Fel-
zer, Ljubo Trojer, Jože Špik, Bojan 
Šorli, Milan Valentinčič in Zoran 
Valentinčič. Marku Dakskoblerju 
pa je čestital za svečano listino Pla-
ninske zveze Slovenije, ki jo je de-
cembra lani prejel za življenjsko delo 
v planinstvu. Tomaž Štenkler je ob tej 
priložnosti prenesel še pozdrave in 
podporo Občine Tolmin.

Olga Zgaga, članica PD Podbrdo

MOTO KLUB SOČA TOLMIN bo nadaljeval z dejavnostmi, ki so zanj že tradicionalne, in vozil po 
začrtani motoristični poti. Prizadeval pa si bo tudi za prisotnost na nekaterih dogodkih, ki bodo 
pomembno zaznamovali letošnje dogajanje v občini Tolmin.

Ob tej priložnosti je društvu in čla-
nom – še posebno prejemnikom 
priznanj – za dosežke čestital ter 
hkrati izrazil prepričanje, da bodo 
člani uspehe nizali tudi v prihod-
nje. »Veliko truda in odrekanja je 
potrebnega, da dosežeš tako za-
vidljive rezultate,« je dejal in ob 
tem spomnil tudi na trud ter vložek 
trenerjev in staršev, ki mladim 
športnikom stojijo ob strani.

Za zaključek uradnega dela je 
udeležence nagovoril direktor 
Atletske zveze Slovenije (AZS) 
Nejc Jeraša, ki je uspehe sloven-
skih atletov, med katere sodijo tudi 
naši, označil za neverjetne. V svo-
jem nagovoru se je zahvalil lokalni 
skupnosti, ki tukajšnjim športnim 
dejavnostim nudi močno podporo. 
Ta se po njegovih besedah kaže 
tudi v nastajajoči športni dvorani v 
Bovcu, kjer bo atletom med dru-
gim na voljo tekaška steza.
Besedilo in foto: Milan Štulc

IZOBRA@EVANJE, VAROVANJE 
IN DOBRODELNO DELOVANJE
Tolmin – Tretjo soboto v februarju 
so se na 18. rednem letnem ob-
čnem zboru v svojih prostorih zbrali 
člani Moto kluba (MK) Soča Tolmin. 
Svojo pripadnost društvu jih name-
nja 120. V pregledu dejavnosti za 
preteklo leto so izpostavili akcije, 
namenjene varni vožnji, kot so bile 
aprilska otvoritvena vožnja, moto že-

gen v Tolminu, uspešno izpeljana 
moto delavnica in moto avantura. Za 
prvi maj so poskrbeli za hrumečo 
prvomajsko budnico, spominu na 
preminule motoriste so posvetili Če-
rinov memorial. Odmevne so njihove 
humanitarne akcije, kot sta obisk pri 
uporabnikih Varstveno delovnega 
centra Tolmin in Male hiše v božič-
nem času.
Svoje dejavnosti so razširili na sode-
lovanje na kolesarskem dnevu vrtca 
Dolenja Trebuša in udeležbo na mo-
to žegnu v Kobaridu, kot redarji so 
sodelovali na kolesarski dirki po Slo-
veniji, kolesarskem vzponu na Širo-
ko in na Rally Soča Valley Tmin. 
Manjkali niso niti na prireditvi ob sve-
tovnem dnevu spominjanja žrtev v 
prometnih nesrečah v novembru, 
kjer so se predstavili pred tolmin-
skim kinogledališčem. Za člane dru-
štva so organizirali izlete in piknike, 
prek katerih se povezujejo ter sreču-
jejo z ostalimi MK, še posebej z MK 
Kavalir Šempeter-Vrtojba in MK Br-
da. Glavni namen teh akcij je izobra-
ževanje, varovanje in dobrodelno 
delovanje.
Letos bodo nadaljevali z dejav-
nostmi, ki so zanje že tradicionalne 
in vozili po začrtani motoristični poti. 
Prizadevajo pa si tudi za prisotnost 
na nekaterih dogodkih, ki bodo po-
membno zaznamovali letošnje doga-
janje v občini Tolmin.
Besedilo in foto: Alenka Zgaga, 
članica MK Soča Tolmin 
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Koledar prireditev

Datum Kraj Prireditev Informacije

predvidoma do 
sredine maja

BOVEC, cerkev Device Marije
 v Polju

Razstava Ko se vrtnica sreča s fraktalom (odprta ob nedeljah in sredah od 
16. do 18. ure)

Daša Čopi: 040-396-806

18. 4. (17.00) TOLMIN, knjižnica
Predavanje Sandre Subotič Vrt na balkonu (iz sklopa Sodobno vrtnarjenje, 
Knjižnica semen)

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 
05/38-11-538

19. 4. TOLMIN, kinogledališče
Festival soške postrvi: • Ob 10.00: Filmska projekcija Temni pokrov 
sveta in delavnica za mlade; • Ob 18.00: Posvet o uporabi načel 
trajnosti v turizmu s primeri dobrih praks

ZKŠM Tolmin in Posoški razvojni 
center

20. 4. TRŽAŠKI ZALIV Pohod k izlivu Soče
PD Tolmin (N. in D. Gaberšček): 
031-876-010

20. 4. (8.30) POLJUBINJ in PRAPETNO
Čistilna akcija Palbincev in Prapijcev ter druženje po koncu ob topli 
malici – zbirna mesta v Poljubinju (avtobusna postaja, športno igrišče, pri 
vaškem koritu in na Goric') in na Prapetnem (pri koritu) 

ks.poljubinj@tolmin.si

20.–21. 4. ŠENTVIŠKA GORA, dvorana
Festival soške postrvi: 
Hekaton: Mladi (so)gradimo turizem v Posočju – trajnostno!

ZKŠM Tolmin in mladinske 
organizacije

20. 4. PEŠPOT OB TOLMINKI
Festival soške postrvi: • Ob 14.00: Tolminke valčkov šum (dan ob reki z 
vsebinami za otroke in odrasle ter gostinsko ponudbo); • Ob 18.00: Dejan 
Dogaja Band (koncert)

Občina Tolmin, Ribiška družina 
Tolmin, Turizem Dolina Soče

21. 4. (17.00)
TRENTA, Informacijsko središče 
TNP

Primorska poje Trenta
JSKD OI Tolmin: 05/38-01-170, 
oi.tolmin@jskd.si

22. 4. (10.00) TOLMIN, dvorišče vrtca Akcija otrok ob svetovnem dnevu Zemlje: Posadimo drevo Vrtec Ilke Devetak Bignami Tolmin

22. 4.–4. 5. TOLMIN, knjižnica Bukvarna – sejem odpisanih in rabljenih knjig
Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 
05/38-11-538

23. 4. 
(16.30–18.30)

TOLMIN, Skupnostni vrt Na Logu Ustvarjalna delavnica S Floro do unikatne knjige zelišč
Posoški razvojni center (prijave na 
e-naslov: patricija.rejec@prc.si)

24. 4. (10.00) BOVEC, knjižnica
Primorci beremo … ob skodelici kave – začetek nove sezone projekta 
Primorci beremo 2024

Knjižnica Bovec: 05/38-86-030

25. 4. (20.00) TOLMIN, glasbena šola Občinska slovesnost ob dnevu upora proti okupatorju
Občina Tolmin, ZB NOB Bovec, 
Kobarid, Tolmin, OZVVS Gornje 
Posočje, Društvo veteranov SEVER SP

BAŠKOGRAPSKI ŠAHISTI SO V NOVO ŠAHOVSKO LETO vstopili z novoletnim šahovskim 
turnirjem. V konkurenci je med mladimi nastopilo pet šahistov, pri odraslih pa devet.

TRADICIONALNI TURNIR V ODBOJKI je zopet dokazal, da je šport dobra priložnost za spo-
znavanje krajev in kovanje novih poznanstev ter prijateljstev. Foto: arhiv ŠD Podbrdo

seštevku drugi, takoj za absolutnim 
prvakom Jožefom Gatejem. Pri 
odraslih sta si za njim drugo mesto 
delila Aleksandar Cvetanović in 
Marjan Jevnikar, tretja pa je bila 
Malči Kos.
Besedilo in foto: Kristina Škibin, 
mentorica šolskega šahovskega krožka

ODBOJKARSKI TURNIR V 
BA[KO GRAPO PRIVABIL  
12 MO[TEV 
Podbrdo – Drugo soboto v marcu 
se je iz podbrške telovadnice po-
novno razlegalo navijaško vzdušje, 

vet. Tokrat se je igralo brez šaho-
vskih ur. Prve pare je določil žreb, 
nato pa so se soigralci menjavali 
glede na dolžino partije in zmagoval-
ce, medtem ko je bil en igralec prost 
in pripravljen na novo igro. V sproš-
čenem in umirjenem vzdušju so ša-
histi v eni uri in petindvajsetih minu-
tah odigrali skupno 36 partij, po tur-
nirju in slovesu pa sta se pomerila 
še predsednik in prvak turnirja.

Najuspešnejši mladi šahisti so bili 
Ervin Kulelija (tretje mesto), Anja 
Hudolin (drugo mesto) in Tarik Hu-
sanović – s petimi zmagami je za-
sedel prvo mesto in bil v skupnem 

NOVOLETNI PODBR[KI 
[AHOVSKI TURNIR
Podbrdo – Šahisti Baške grape smo 
v novo šahovsko leto vstopili z novo-
letnim šahovskim turnirjem. Potekal 
je na prvi januarski četrtek, nanj pa 
so bili vabljeni vsi graparski šahisti. 
Odzvalo se jih je 15. Predsednik Ša-
hovskega društva (ŠD) Posočje Erik 
Hozjan je bil prisoten tudi kot sod-
nik, tako da je tekmoval izven kon-
kurence, dosegel pa največ – se-
dem – zmag.

V konkurenci je med mladimi nasto-
pilo pet šahistov, pri odraslih pa de-

ki ga je razvnel 13. turnir v odbojki. 
Ta je bil zapisan v načrtu dela Špor-
tnega društva Podbrdo, njegove čla-
nice pa so poskrbele za dobro orga-
nizacijo, saj so z razvejano promoci-
jo v Baško grapo privabile številne 
ljubitelje tega športa. Moštva so 
prišla iz skoraj cele zahodne Slove-
nije. Ob odbojkarski mreži se je 
med seboj pomerilo kar 12 moštev, 
živahno pa je bilo tudi ob igrišču, 
kjer so se ob pristnem navijaškem 
vzdušju tkala nova poznanstva in pri-
jateljstva.
Olga Zgaga, članica Kulturno tehnično 
turističnega Društva Baška dediščina
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Datum Kraj Prireditev Informacije

26. 4. 
(dopoldan)

TOLMIN, kinogledališče Regijsko srečanje otroških gledaliških skupin
JSKD OI Tolmin: 05/38-01-170, 
oi.tolmin@jskd.si

26. 4. TOLMIN, Alpi bar
Koncert ob mednarodnem dnevu jazza (International Jazz Day 
Preparty): Jazz Punt Big Band in Matic Mikola Kvartet

Jazz Punt Big Band: 
jazzpuntbigband.com

27. 4. (19.00) TRENTA, Dom Trenta
Odprtje Doma Trenta z razstavo o Juliusu Kugyju in predvajanje prvega 
od treh digitaliziranih filmov o življenju Juliusa Kugyja

Javni zavod Triglavski narodni park

28. 4.
ŠKOFJELOŠKO-CERKLJANSKO 
HRIBOVJE

Pohod na Gradišče (998 m n. m.) PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

30. 4. (19.00) TRENTA, Dom Trenta Predvajanje drugega filma o življenju Juliusa Kugyja Javni zavod Triglavski narodni park

1. 5. (6.00) TOLMIN Tradicionalna prvomajska budnica Pihalni orkester Tolmin

1.–4. 5. TOLMIN Mlada parada KTŠ, Mladinski svet Občine Tolmin

4. 5. (16.00) POLJUBINJ, Penzion Kobala Delavnica izdelovanja šempavskih pirhov Danica Krivec: 068-657-790

4. 5. (19.00) TRENTA, Dom Trenta Predvajanje tretjega filma o življenju Juliusa Kugyja Javni zavod Triglavski narodni park

5. 5. (15.00) OBLOKE Praznovanje sv. Florjana s procesijo in mašo PGD Podbrdo

6. 5. (16.00) TOLMIN, Rutarjev park Urbani sprehod: Urejeno parkiranje – boljši pogoji bivanja DOR Tolmin

7. 5. (17.50) DANTEJEVA JAMA
Dan odprtih vrat Zadlaške (Dantejeve) jame (obvezna primerna oprema in 
predhodne prijave) 

Jamarska sekcija PD Tolmin: 031-
824-017

8. 5. (15.00) TOLMIN, Mestni trg
Tržnica dobrodelnosti – predstavitev socialnovarstvenih programov v občini 
Tolmin in sprejem kolesarjev dirke Dobrodelno okoli Slovenije

Občina Tolmin, RKS - OZ Tolmin

9. 5. (10.00)
PODBRDO, nasproti doma 
upokojencev

Podoknica za oskrbovance in zaposlene OŠ Simona Kosa Podbrdo

9. 5. (10.00) TOLMIN, knjižnica
Bralnice pod slamnikom: Zebra v ogledalu – predstavitev slikanice Marte 
Bartolj in Tine Arnuš Pupis

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin, 
05/38-11-538

10. 5. (17.30) TOLMIN, Športni park Brajda NBA TMIN – regionalna rekreativna košarkarska liga ŠD DUM

10. 5. (18.00) TOLMIN, kinogledališče Dnevi animiranega filma v Tolminu – program za otroke (7+) ZKŠM Tolmin

11. 5. (10.00) TOLMIN, kinogledališče Dnevi animiranega filma v Tolminu – program za malčke in otroke (3+) ZKŠM Tolmin

http://jazzpuntbigband.com
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( 44 )Koledar prireditev

V rubriki Koledar prireditev objavljamo izključno prireditve, ki nam jih posredujete v uredništvo (05/38-41-502, 05/38-41-510, e-naslov: socasnik@prc.si). 
Podatke za naslednjo številko SOČAsnika, ki bo izšla v začetku junija, nam lahko pošljete najkasneje do 22. maja.

Objava v Koledarju prireditev je brezplačna. Namenjena je informiranju prebivalcev, ne pa oglaševanju prireditev ali organizatorjev. Objavljamo samo naslednje 
podatke: datum in uro, kraj, naslov prireditve, kontaktnega organizatorja ter telefonsko številko ali e-naslov ali spletno stran. Če želite v SOČAsniku podrobneje 
najaviti prireditev v obliki članka, oglasa ali oglasnega sporočila, so vam informacije na voljo na spletni strani www.prc.si/socasnik.

Za morebitne spremembe pri posameznih prireditvah, ki nastanejo po zaključku redakcije, ne odgovarjamo.

Datum Kraj Prireditev Informacije

11. 5. (10.00) TOLMIN, glasbena šola Dan odprtih vrat – predstavitve za otroke 4–7 let in njihove starše Glasbena šola Tolmin

11. 5. (14.00) VOLARJE, pod Lahnico Košpar
Rekreativno društvo Lahnica – Volarje: 
070-246-666, rd.volarje@gmail.com

12. 5. (15.00) PETROVO BRDO, Robarjev grič
15. Volfovo srečanje – spominski dogodek z mašo in nastopom pevskega 
zbora

KTT Društvo Baška dediščina

15. 5. (10.00) TOLMIN, kinogledališče XVII. srečanje koordinatorjev ekovrtcev slovenije Vrtec Tolmin

16. 5. (17.00) PODBRDO, osnovna šola Majski šahovski turnir Baške grape OŠ Simona Kosa Podbrdo

17. 5. (17.00)
TOLMIN, pet lokacij (začetek v 
knjižnici)

Odprtje razstav ob 50-letnici delovanja Društva likovnih ustvarjalcev 
Tolmin

DLU Tolmin

17. 5. (17.00) TOLMIN, coworking baza Pesek, platno in ti – ustvarjanje slik iz peska za mlade (15+) s Stanko Golob ZKŠM Tolmin

17. 5. (17.30) TOLMIN, športni park Brajda NBA TMIN – regionalna rekreativna košarkarska liga ŠD DUM

18. 5. (8.30) DOLENJA TREBUŠA 22. Tradicionalni pohod po Kosmačevi učni poti OŠ Dušana Muniha Most na Soči

18. 5.
TRENTA, Alpski botanični vrt 
Juliana

Mednarodni dan muzejev in Dan očarljivih rastlin (ves dan prost vstop v 
muzej): • Ob 10.00: Opazovanje ptic v Juliani in okolici; • Ob 12.00 in 
13.00: Cvetje za prihodnje rodove

www.juliana.pms-lj.si, 
www.facebook.com/JulianavTrenti

18. 5. (12.00) TOLMIN, Grajski vrt Faronika – mini ekstempore DLU Tolmin

20.–26. 5. 
(7.50–13.15)

PODBRDO Teden umetnosti v šoli in vrtcu OŠ Simona Kosa Podbrdo

22. 5. (13.00)
PETROVO BRDO, pred domom 
upokojencev

Podoknica za oskrbovance in zaposlene OŠ Simona Kosa Podbrdo

23. 5. (9.00) TOLMIN, ŠP Brajda Športne igre mladih Zavod Športne igre mladih

23. 5. (19.00) TOLMIN, knjižnica Primorci beremo: Gorica – predstavitev knjige Mateje Gomboc
Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin, 
05/38-11-538

24. 5. (8.00) TOLMIN, Mestni trg Dan obrti in podjetništva OOZ Tolmin

24. 5. (17.30) TOLMIN, ŠP Brajda NBA TMIN – regionalna rekreativna košarkarska liga ŠD DUM

25. 5. (17.00) STRŽIŠČE, dom krajanov II. Stržiškarski dan cvetja pod Črno prstjo KTT Društvo Baška dediščina

25. 5. (20.00)
MOST NA SOČI, večnamenski 
prostor OŠ

Tiho Idrijca šumi – srečanje pevskih zborov Idrijske doline
MePZ »Zdravko Munih« Most na 
Soči (V. Žbogar): 031-769-930

26. 5. TOLMIN 48. tradicionalni pohod na planino Sleme (1.448 m n. m.) PD Tolmin (M. Kokošin): 031-890-079

26. 5. (19.30) TOLMIN, glasbena šola Orkestrski večeri GŠ Tolmin: Jazz Punt Big Band Glasbena šola Tolmin

27. 5. (19.30) TOLMIN, glasbena šola
Orkestrski večeri GŠ Tolmin: Mlajši godalni orkester in Harmonikarski 
orkester

Glasbena šola Tolmin

29. 5. (19.30) TOLMIN, glasbena šola Orkestrski večeri GŠ Tolmin: Mladinski pihalni orkester Glasbena šola Tolmin

30. 5. (16.00) TOLMIN, gimnazija Pot do telesnega in duševnega zdravja – informativno predavanje Krog za naravno življenjsko pomoč e.V.

30. 5. (17.00) TOLMIN, knjižnica
Predavanje Sandre Subotič Permamodeli (iz sklopa Sodobno vrtnarjenje, 
Knjižnica semen)

Knjižnica Cirila Kosmača Tolmin: 
05/38-11-538

31. 5. ZGORNJE POSOČJE
Slovenska olimpijska bakla: 9.00 – Bovec (novo športno igrišče),  
11.00 – Kobarid (trg), okoli 13.00 – Tolmin (Športni park Brajda)

Občina Bovec, Občina Kobarid, 
Občina Tolmin

31. 5. (17.00) TRENTA, Dom Trenta
Osrednji dogodek praznovanja 100-letnice ustanovitve Alpskega 
varstvenega parka

Javni zavod Triglavski narodni park

31. 5. (17.30) TOLMIN, Športni park Brajda NBA TMIN – regionalna rekreativna košarkarska liga ŠD DUM

31. 5. (18.00) TOLMIN, pred knjižnico Odkritje novega spomenika tolminskemu puntu Plamen Občina Tolmin

31. 5. (19.00) TOLMIN, kinogledališče Slavnostna seja občinskega sveta s podelitvijo nagrad Občine tolmin Občina Tolmin

1. 6. (20.00) MOST NA SOČI Pregljeve zore – večer poezije z Matjažem Pikalom Zavod Ad Pontem

2. 6. GORIŠKA BRDA Pohod od češnje do češnje PD Tolmin (S. Boljat): 051-622-962

3. 6. (19.30) TOLMIN, glasbena šola Orkestrski večeri GŠ Tolmin: Kitarski orkester in komorne skupine Glasbena šola Tolmin

8. 6. (19.30) TOLMIN, glasbena šola Orkestrski večeri GŠ Tolmin: Pihalni orkester Tolmin Glasbena šola Tolmin

8. 6. (20.00) MOST NA SOČI, cerkev sv. Lucije
Koncert MePZ Ivan Cankar Vrhnika in MePZ »Zdravko Munih« Most na 
Soči

MePZ »Zdravko Munih« Most na 
Soči (V. Žbogar): 031-769-930

9. 6. KARAVANKE Pohod na Begunjščico (2.060 m n. m.) PD Tolmin (A. Lužnik): 051-387-864
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